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SALUD

El sector sanitario se reivindica

Un afio mas elEconomista vuelve a presentar el Ranking ESP250 Salud
junto con INFORMA D&B. La irrupcion de una pandemia mundial ha
mostrado este ejercicio el papel clave del sector sanitario en la sociedad.
Miles de sanitarios estan dando lo mejor de si mismos para hacer frente
a la primera pandemia global en casi cien afios. El Covid-19 ha puesto a
prueba la resiliencia de las personas asi como de las economias mundia-
les. La importancia de contar con profesionales bien formados, bien equi-
pados y con empresas competitivas se ha reivindicado como un elemen-
to clave para el pais.

A principios de afio, cuando la necesidad de abastecer del material sani-
tario necesario para afrontar la pandemia se convirtié en una prioridad
nacional, el tejido industrial espafiol contribuy¢ a la recuperacion. Duran-
te la primera ola se trabajo con intensidad para poder dispensar los trata-
mientos necesarios para la entrada en una nueva normalidad. Las leccio-
nes estan aprendidas y el sector se ha puesto en valor. La salud no es un
gasto es una inversion y asi debe ser considerada. La llegada de la segun-
da ola ha vuelto a ralentizar la economia, pero el horizonte cada vez mas
cercano de una vacuna ha mostrado la fortaleza de un sector capaz de res-
ponder a los grandes retos.

Por este motivo, un afio mas vuelve a sus manos este ranking de las prin-
cipales empresas del pais, para convertirse en una herramienta de consul-
ta para los profesionales y en una guia practica de un sector creciente y
pujante. Espafia cuenta con un importante tejido industrial sanitario que
ha sido la primera linea de batalla. Las empresas que componen esta segun-
da edicion del Ranking ESP250 Salud facturan conjuntamente cerca de
70.500 millones de euros y generan un empleo global de mas de 300.000
trabajadores. Se trata de un conglomerado de compaiiias que ofrecen un
panorama completo del sector y muestran la capacidad que tiene dentro y
fuera de Espana. Su calidad y su capacidad de respuesta seguro que les per-
mitira seguir creciendo a lo largo del préoximo 2021. Salud. ®
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POR UNA VIDA MEJOR

Vivimos en una época extraordinaria para investigacion biomédica. En Lilly,
utilizamos la ciencia mas puntera para resolver problemas de salud. Nuestro
objetivo es impulsar la ciencia en un esfuerzo por mejorar la vida de las
personas en todo el mundo.

Lo,
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El potencial de la industria
farmaceutica esparniola frente al Covid

a comunidad cientifica mundial esta haciendo
un esfuerzo sin precedentes para conseguir una
vacuna frente al Covid-19 seguray eficaz en el
minimo tiempo posible. Es un esfuerzo y un reto
incomparable con otros procesos de investiga-
cién anteriores, en cuanto a recursos humanos,
técnicos y logisticos.

En este esfuerzo, la industria farmacéutica esta
jugando también un papel muy relevante. La
superacion de la pandemia depende, en buena

medida, de la disponibilidad de

vacunas seguras, fiables y efec-
tivas. Pero no basta con su exis-
tencia: para garantizar el acceso a estas, una vez se
autoricen, es necesario un proceso industrial que per-
mita una produccién de gran volumen, con la dispo-
nibilidad de unidades suficientes para la poblacién.

En este sentido, desde el pasado mes de abril, la
Agencia Espafiola del Medicamento y Productos Sani-
tarios (Aemps) ha estado explorando las capacidades
productivas y de llenado de las plantas espanolas para
contribuir en el proceso de la fabricacion mundial de
lavacuna. El envasado es una parte vital de la fabrica-
cién de una vacuna y en esta fase critica de la elabo-
racion, la industria farmacéutica espafiola dispone de
una gran capacidad con plantas muy especializadas.

Muestra de ello son los acuerdos que se han firma-
do hasta el momento para que fabricantes espafoles
formen parte del proceso de produccion de al menos
dos vacunas. Una de ellas es la de la compaiiia farma-
céutica Moderna, cuyos viales se llenaran y acabaran
en la planta de Rovi Pharma, ubicada en Madrid.
Moderna comercializara estos viales para abastecer
alos mercados de fuera de Estados Unidos a partir
del afio que viene.

El segundo acuerdo es el que ha firmado Novavax
con el Grupo Zendal, que participara en la produccion
industrial de esta vacuna a través de las fases de llena-
do y acabado en su fabrica de Porrifio (Pontevedra).
Ademas, la filial de Zendal, Biofabri, ha sido elegida
por la empresa americana para la produccion indus-
trial del antigeno de su vacuna en Europa.

Estos acuerdos suponen una inyeccion de trabajo
y de desarrollo muy importante para nuestra indus-
tria farmacéutica. En este aspecto quiero subrayar
el apoyo del Centro para el Desarrollo Tecnolégico
Industrial, dependiente del Ministerio de Ciencia e
Innovacion, que ha concedido 2,8 millones de euros
a siete proyectos empresariales de seis empresas bio-
tecnoldgicas.

Por otro lado, Espafia también estd jugando un papel
relevante en el desarrollo de la vacuna. Hay que des-
tacar el hecho de que la compaiiia Janssen realice su
ensayo clinico de la fase I1I de la investigacion en Espa-
fia. Un total de ocho hospitales publicos de todo el
territorio estan implicados en la investigacion, lo que
supone un reconocimiento a la calidad de la investi-
gacion en Espana.

La Aemps y el Instituto de Salud Carlos III conti-
nuan los contactos con compaias e investigadores
con el fin de atraer mas ensayos clinicos a nuestro pais
y contribuir a la generacién de evidencia cientifica, al
tiempo que se vacuna a una parte de la poblacion.

El potencial de la industria espafiola es tan amplio
como los retos que se le presentan. La participacion
en los procesos productivos de vacunas y el desarro-
1lo de la investigacion son la punta del iceberg de las
capacidades de un sector que esta demostrando la per-
meabilidad y capacidad de adaptacion que requiere la
situacion actual. @

8



Lideres en medicina personalizada

La medicina personalizada parte del conocimiento profundo de las
enfermedades y el diagndstico de precision para ofrecer a cada paciente
el tratamiento adecuado en el momento oportuno.

Porgue cada paciente es diferente y, para nosotros, todos son importantes.
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El despegue de la industria
farmaceutica, motor de futuro

as tempestades suelen dejar al aire los esque-
letos de los barcos varados en las playas o de
las construcciones, que arrasan en su cami-
no. La pandemia que sufrimos desde hace
un afo puso al descubierto las carencias del
sistema de salud y la ausencia de una politi-
ca de investigacion en materia sanitaria.

Presumimos de tener el mejor sistema
sanitario del mundo, pero es mentira. Hubo

que contratar miles de médi-

cos, enfermeras, rastreadores
y personal auxiliar en los hos-
pitales para plantar cara al coronavirus.
Estamos orgullosos de pertenecer a una
sociedad desarrollada, que tiene acceso a
los medicamentos mas sofisticados al ins-
tante para curar las enfermedades. Y tam-
bién era una falsedad.

Otro mito que cay9, otro muro que se
derrumbé como un fragil castillo de naipes
cuando comprobamos que elementos tan
basicos como las mascarillas, que se elabo-
ran con un simple trozo de tela, o el para-
cetamol, recomendable ante los primeros
sintomas del Covid-19, se fabricaban en
China. ;Cuantas vidas se hubieran salvado
solo con disponer de medios para producir
mascarillas? Es necesario reconocer los
errores. Pero no es momento de echar la
vista atras, sino adelante, valorar lo que tene-
mos y poner rumbo a un futuro mejor.

La Comision Europea dio a conocer en
la Gltima semana de noviembre un informe
en el que reconoce que paso de liderar la

investigacion biomédica, a ser el origen de
solo el 23 por ciento de los medicamentos
innovadores. Una cuota atin relevante, pero
que esta a la mitad de camino de Estados
Unidos, con el 47 por ciento.

La patronal farmacéutica europea, a la
que pertenece la espafiola Farmaindustria,
respalda la estrategia de la Comision para
recuperar el liderazgo en la investigacion
biomédica. “La industria farmacéutica es
uno de los sectores estratégicos para Euro-
pa, tanto por su contribucion a la salud y
calidad de vida de las personas gracias a su
apuesta por la investigacion, como por ser
uno de los que més pueden contribuir a la
reconstruccion sanitaria, econdmica y social
del continente”, sefiala.

Espafia cuenta con un potente sector far-
macéutico. Las principales multinaciona-
les producen e investigan en nuestro pais.
Ademas, somos uno de los destinos prefe-
ridos para la realizacion de los analisis cli-
nicos. La investigacion en I+D crece de
manera sostenida desde 2014, al pasar de
950.00 millones a 1.211 millones en 2019.
En resumen, reunimos todas las condicio-
nes para convertir en uno de los motores
de crecimiento econdmico al sector farma-
céutico, uno de los pocos con empleo esta-
ble y de calidad. El Gobierno debe aprove-
char los fondos europeos para impulsar la
investigacion biomédica y provocar defini-
tivamente el despegue de la industria far-
macéutica.®
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METODOLOGIA

Con qué informacion se
ha elaborado el Ranking de
Empresas de Salud en Espana

a elaboracion de la segunda edi-
cion del Ranking ESP250 Salud se
ha realizado a partir de las cuentas de las
empresas depositadas en los Registros
Mercantiles y contenidas en la base de
datos de INFORMA D&B.

El equipo de DBK INFORMA a
cargo del proyecto, aprovechando su
dilatada experiencia en analisis secto-
rial, determind los principales sectores
de actividad que conforman el gran sec-
tor de la Salud para, posteriormente,
identificar a sus mayores operadores en
términos de ingresos. De este modo, la
combinacion de los criterios sector de
actividad de la empresa e importe neto
de la cifra de negocios permitio la selec-
cion de las 250 companias integrantes
del Ranking.

Los sectores de actividad consi-
derados han sido los ocho siguien-
tes:

e Laboratorios farmacéuticos (105
empresas)

e Equipos, material y otros suminis-
tros médico-quirirgicos (43 empre-
sas)

e Actividades hospitalarias y otros
servicios médicos (32 empresas)

e Seguros de salud (19 empresas)

e Servicios para la tercera edad y otros
servicios asistenciales (17 empresas)
e Mayoristas de productos farma-
céuticos (12 empresas)

e Opticay productos de audicién (10
empresas)

o Otros servicios vinculados a la salud
(12 empresas)

SALUD
s = 200
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Con el objetivo de reflejar la verdade-
ra posicion en el Ranking de los grupos de
empresas, sus datos se refieren, cuando
estan disponibles, a las cuentas consoli-
dadas. De este modo, los grupos aparecen
junto a empresas individuales que, o bien
no forman grupo, o bien no ofrecen infor-
macion publica consolidada. Del total de
entidades que componen el Ranking, 63
son grupos con cuentas consolidadas y 187
sociedades individuales.

Los datos se refieren al afio 2019
para 125 empresas, mientras que para
otras 125 corresponden a 2018, en este
ultimo caso debido a que a la fecha de
cierre del Ranking (4 de noviembre de
2020) no fue posible obtener de los Regis-
tros Mercantiles una informacion mas
reciente. En este sentido, cabe sefialar
que la disponibilidad de cuentas relati-
vas al ejercicio 2019 se ha visto negati-
vamente afectada por la ampliacién de
los plazos para su aprobacion y presen-
tacion en los Registros como consecuen-
cia de la crisis sanitaria del Covid-19, esta-
bleciéndose el 30 de noviembre de 2020
como ultima fecha limite para su dep6-
sito.

La seleccidn final de las 250 em-
presas y grupos se ha realizado por el
equipo de DBK INFORMA analizando
meticulosamente una muestra de mas de
400 entidades. A este respecto, de la cla-
sificacion final se han excluido los siguien-
tes perfiles de compaiiias:

e Empresas o grupos consolidados
incluidos en el perimetro de conso-
lidacién, por el método de integra-
cion global, de un grupo consolida-
do mas amplio.

e Grupos consolidados cuya cabece-
ra es generalmente poco conocida
y/o de caracter patrimonialista, y cuya
facturacion es aportada en un 95%
0 1MAs Por uno o varios grupos/empre-
sas dependientes reconocidos y que
si tienen actividad comercial propia.

Ademas, no se han incluido gru-
POS que no presentan cuentas consolida-
das, a pesar de que la suma de los ingre-
sos de las empresas que los integran pudie-
ra superar la cifra minima para tener pre-
sencia en el Ranking. Algunos grupos que
no presentan cuentas consolidadas en
Espafia, por su parte, estan representados
en el Ranking a través de mas de una de
sus sociedades.

Cabe serfialar que los ingresos de
las compaiiias de seguros de salud reco-
gen exclusivamente su facturacion por
primas imputadas en este ramo netas de
reaseguro. Debido a la particularidad de
los estados financieros de estas entidades,
no se ha incluido su informacion referen-
te a ebitda y ebit.

Los contenidos se han estructurado en
tres apartados diferenciados:

1. Ranking Glohal, con la siguien-
te informacion para cada una de las
250 compaiiias:

e Facturacion y % variacion

o Plantilla y % variacion

e Ebitda y % variacion

® % ebitda/facturacion

o Ebity % variacién

® % ebit/ facturacion

e Resultado antes de impuestos
y % variacion

® % Resultado antes de impuestos,/
facturacion

e Direccion

e Pagina web

e Sector de actividad principal

2. Rankings por sectores, se
han elaborado ocho rankings secto-
riales con la siguiente informacién
por empresa:

e Facturacion y % variacion

e Plantilla

e Facturacion/empleado

e Ebitda

® % ebitda/facturacién

e Ebit

® % ebit/ facturacion

3. Rankings ‘Empresas Top’.
En este apartado se han preparado
cuatro rankings complementarios
de los anteriores, selecciondndose
grupos de Empresas Top 25 segin
otros criterios distintos a los ingre-
S0s:

e 25 empresas con mayor crecimien-
to de facturacion

e 25 empresas con mayor plantilla
e 25 empresas mas rentables (segin
el resultado antes de impuestos)

e 25 empresas con mayor margen
operativo (segun el % ebit/factura-
cion)

Por ultimo, algunas tablas presentan
celdas en blanco, debido a la no disponi-
bilidad o no comparabilidad de la infor-
macién. @
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El poder de la ciencia

Se necesita de un firme compromiso para
seguir desafiando los limites.

En AstraZeneca lo hacemos combinando
nuestros conocimientos, habilidades y
experiencia con nuestra pasion: la ciencia

Gracias a ella desarrollamos medicamentos
que cambian la vida de las personas y aportan
un gran valor a los pacientes y a la sociedad.

Condécenos un poco mas en:
www.astrazeneca.es, Twitter @AstraZenecaES
e Instagram @AstraZenecaES

ES-11046 noviembwo . AstfaZeneca%




AstraZeneca

Somos una compania biofarmacéutica global
guiada por la ciencia, que desarrolla tratamientos
innovadores que cambian la vida de miles de
pacientes en todo el mundo.
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ESTO ES MUY FACIL. ESTO ES LA MUTUA.

Seguros de motor, hogar ¥ vida rlesge de Mulua Madrileha. Sulstos a normas de suscripcion solo para primara ansalidad de nusvas contratacionss de
consumicones entre 010672020 v 311272020, Descuento minimao e 10€. No aplicabla a riesgos anteriormente asegurados, Bases on mutug.es




RANKINGGLOBAL

La tarea titanica por conseguir
una vacuna que el mundo
necesita con urgencia

1 sector sanitario, y el farmacéeu-
tico en concreto, esta desarrollando
una labor titanica por robarle tiempo a
la ciencia en pos de conseguir la solu-
cion a una pandemia que ha asolado al
mundo durante 2020. Para conseguir
una vacuna, histéricamente, hacen falta
no menos de diez afios y miles de millo-
nes de euros. A finales de este afio ya
estaran disponibles los primeros proto-
tipos, tan solo unos meses después de
que el coronavirus comenzara su terror
en la ciudad china de Wuhan. Son muchas
las compaiiias que se han adentrado en
una aventura con innumerables riesgos,
como es el fabricar dosis sin tener el aval
cientifico que proporcionan los ensayos
clinicos. La posibilidad de fallo, muy
comun en cualquier investigacion far-
macologica, podria dar al traste con las
inversiones de una compaiiia, ademas

de la esperanza de una sociedad, pero
dentro de esta carrera estan multinacio-
nales que proporcionan seguridad en los
pasos que se estan dando a contrarreloj.

El reto cientifico

Es la primera vez que la industria esta
trabajando con unos esquemas de ensa-
yos clinicos que poco se parecen a los
tradicionales. En esta ocasion, por la pre-
mura necesaria en obtener una solucion,
se estan solapando las distintas fases de
los ensayos clincos. Se hace con rigor,
extrapolando los resultados prelimina-
res de los ensayos iniciales para pivotar
los siguientes. Pero el hito de seguridad
seguira siendo el principal, al que le segui-
ra el de eficacia, cuyos primeros datos
han sorprendido al mundo (estan por
encima del 90%). Con toda cautela, las
primeras dosis llegaran a los centros sani-

SALUD
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EN HLA continiamos creciendo y consolidando nuestra 1

red asistencial como uno de los grupos hospitalarios
de referencia en el sector sanitario espaiol.

Ya somos 16 hospitales y 36 centros médicos en todo el
territorio nacional. Mantenemos nuestra vocacion de
liderazgo, nuestro compromiso con una asistencia de
calidad y nuestra capacidad de adaptarnos a la revolucion
social y tecnologica en la que vivimos.

Y todo con un dnico objetivo: estar mas cerca y seguir
cuidando de tu salud.

Grupo Hospitalario HLA | Medicina - Experiencia - Personas

e
- Somnss S Grupo
s o O H I. Hospitalario

™ grupohla.com § w



Los indicadores claves en Espana
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tarios bajo el paraguas de una autoriza-
cién de emergencia. Se trata de un sal-
voconducto que permitira su uso (con
estandares de seguridad aprobados y una
eficacia de al menos un 50%) mientras
que los ensayos clinicos concluyen.

Agencias y compras

Las agencias reguladoras de productos
sanitarios, como lo es una vacuna, tam-
bién se han adaptado a estas urgencias.
Uno de los ejemplos mas claros es el que
protagoniza la Agencia Europea del Medi-
camento con su evaluacion rolling review
donde se analiza en tiempo real los resul-
tados interinos que ofrecen los ensayos
clinicos. En este programa estan inclui-
das las tres vacunas que antes llegaran al
mercado: la de AstraZeneca, la de Pfi-
zer/BionTech y la de Moderna. En para-
lelo a las evaluaciones cientificas también

elEconoimists

se estan produciendo las pertinentes com-
pras por parte de la Comision Europea.
Hasta el momento hay firmados cinco
acuerdos que ofrecen a los paises miem-
bros mas de 1.000 millones de dosis. Espa-
fia, de momento, solo ha certificado la
compra de los viales de AstraZeneca.

Produccidon a contrarreloj, pero
junto al eslabon cientifico que tiene el
desarrollo de una vacuna se encuentra
el esfuerzo industrial de la fabricacion
de la misma. Muchismas fabricas a lo
largo del mundo destinan todo su poten-
cial a maximizar su produccion. En Espa-
fa existen dos ejemplos notables. Por un
lado, Rovi llenara y envasara las vacu-
nas de Moderna para todo el mundo
(excepto EEUU) mientras que Zendal
hara lo propio con el antigeno de Nova-
vax para toda Europa. @
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M Salud

Siempre conectado
con un médico

g
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El nuevo servicio de telemedicina de Movistar que cuida de tu salud
y la de los tuyos en cualquier momento y en cualquier lugar.
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~

'l N s-¢€ Consultas médicas para
" TODA LA FAMILIA

Servicio sanitario prestado por
,20%. 24 HORAS o i
3 primeros meses 7 dias alasemana == TELADOC.

\ y, Referente mundial en telemedicina

Contratalo en Tiendas Movistar o en movistar.es/

Promocion valida para nuevas altas hasta el 15/1/2021. Precio después de promocion: 10,95€/mes. Permanencia de 3 meses que, en caso de incumplimiento, conlleva
el pago de una cuota de 10€ prorrateada en funcion del tiempo disfrutado. Consulta condiciones en movistar.es/salud. Los Servicios Sanitarios, incluidos en Movistar
Salud, son prestados por Teladoc Health International, S.A.U. (codigo sanitario EO8680878).
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La sanidad privada
atendid al 19% de los
ingresados por coro-
navirus en toda
Espafia (y al 10% de
UCI), segtn los datos
que aporta la patro-
nal del sector, la Fun-
dacion IDIS.

Sanidad privada, aseguradoras,
distribucion y farmacia: los cuatro
pilares que sostienen el sistema

a sanidad espafiola esta conside-
rada como una de las mejores pero
la crisis pandémica ha abierto fisuras impor-
tantes que han sido suturadas por agen-
tes externos al sistema publico, pero que
son necesarios para el correcto funciona-
miento general. El Sistema Nacional de
Salud tiene dos vertientes, la publica y la
privada, que en momentos de tension se
desvela la necesidad de que convivan en
armonia. Ambos polos se necesitan y cuan-
do se atiende a los datos, queda demos-

trado que la simbiosis multiplica los bue-
nos resultados.

Hospitales e innovacion

La pandemia ha sido muy dura, pero podria
haber sido mucho peor si los operadores
privados no hubieran surtido al sistema
con sus camas hospitalarias y, sobre todo
de UCI. Los datos son reveladores: en el
pico pandémico de primavera, los centros
sanitarios privados acogieron al 10% de
los pacientes que se encuentran en uni-

Para la sequnda ola Desde el comienzo de El impulso que ha
del coronavirus, los la pandemia, la sufrido la sanidad
centros privados han mayoria de asegura- digital se ha visto
contratado a mds de doras (todas las que con fuerza durante la
22.000 profesionales pertenecenala pandemia. Las ase-
sanitarios a lo largo patronal Unespa) guradoras mas gran-
del verano a pesar de asumieron cuhrir con des de Espafia ya tie-
las dificultades para SUus Seguros los casos nen servicios de tele-
encontrar médicos. de coronavirus. medicina.
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Los hospitales priva-
dos han conseguido
la certificacion de
espacios sequros
contra el Covid, a tra-
vés de corredores,
con la intencidn de
recuperar las citas
ordinarias.



La distribucion far-
macéutica se reforzo
durante la pandemia
con mas personal y
con mayores medios
de transporte para
asegurar (ue no se
producian desahaste-
cimientos.

dades de cuidados intensivos y casi al 19%
del total de pacientes ingresados en Espa-
fia. Ademas, cuando los respiradores com-
prados en China no llegaban, hubo dona-
ciones de estos equipos (mas de un cen-
tenar) a los centros publicos saturados. A
su vez, los operadores de hospitales hicie-
ron esfuerzos por acelerar la renovacion
digital en sus centros. La telemedicina hoy
es una realidad en todos los centros, pero
también ha conseguido certificaciones de
seguridad para sus corredores no-covid.
Hoy, en medio de esta segunda ola, con
listas de espera en la publica que dupli-
can el mal dato histdrico, los centros pri-
vados ya han ofrecido realizar todos los
procedimientos clinicos no urgentes que
necesite el sistema publico.

Las aseguradoras

Laley amparaba a estos operadores a no
tener que sufragar los procesos clinicos
de una pandemia porque esta fuera de
las clausulas normales de este tipo de
productos. Sin embargo, el sector al uni-
sono sali6 en los primeros dias de marzo
a aclarar que ellos no mirarian de perfil
a la mayor crisis sanitaria en un siglo y
que asumirian los costes como si de cual-
quier otro problema médico se tratase.
Ademas, también han impulsado los ser-
vicios digitales con el fin de reducir al
maximo las visitas innecesarias a cen-
tros médicos por el riesgo de contagio.
Son muchos los productos que hoy tie-
nen al alcance los usuarios para dispo-
ner de la misma calidad en la atencion

sin tener que salir de su domicilio, algo
que evita el empeoramiento de pacien-
tes cronicos.

Distribucion farmacéutica

Con un pais paralizado, la labor de la indus-
tria para fabricar medicamentos se habria
quedado huérfana si no hubiese sido por
el trabajo de la distribucion farmacéuti-
ca. La Agencia Espafiola del Medicamen-
to apenas ha notificado desabastecimien-
tos de medicamentos esenciales (hubo
algun problema puntual con anestesias)
y gran parte de esa responsabildiad la tie-
nen los agentes de la distribucién en Espa-
fia. En practicamente todas las operado-
ras se increment? el personal y los medios
de transportes para que los farmacos lle-
garan a cada region de Espania.

Las oficinas de farmacias
Elultimo de los eslabones de la cadena del
medicamento, las farmacias, también han
realizado una labor ingente durante esta
pandemia. Considerados esenciales desde
el primer minuto, dearrollaron su trabajo
con muchas faltas de equipos de protec-
cion (que también sufrian los hospitales) y
asumieron la dispensacién domiciliaria asi
como entregar medicamentos propios de
los hospitales para reducir los viajes inne-
cesarios. Ahora quieren seguir aportando
en esta segunda ola con la elaboracion de
test rapidos de antigeno (también de anti-
cuerpos), si bien se estan encontrando con
escollos burocraticos. También quieren ser
participes de la futua vacuna. @

Los casos de desa- La farmacia asumird La posihildiad de La vacuna supondra
hastecimiento en tareas de auxilio hacer test de antige- un reto para todos los
Espafia, que notifican como la atencidn nos en las farmacias agentes sanitarios,
los propios organis- domiciliaria o dis- gana terreno pero desde su transporte a
mos oficiales, no se pensar medicamen- atn le queda mucho los centros de vacu-
han incrementado tos hospitalarios trabajo por delante a nacion como de la
respecto a los cursos para evitar los des- causa de las dificul- velocidad a la que se
anteriores por el plazamientos innce- tades hurocraticas lleven a caho dichas
coronavirus. sarios. existentes. vacunaciones.
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Las cifras clave de

~2a0
¢Cuanto aportan en ingresos? maYUI'ES

Facturacion conjunta . .
20.500 Bl’Ilp].’ESBLS sanitarias
millones de euros en Espana

¢Cuales son las tres mayores empresas sanitarias?
En millones de euros

Grifols

5.094
Cofares

. 4 Bidafarma
3.320 1 2,530

3
COFA/?255»@r G RI FOE; hm(m:_a

™

Empresas con mayor margen operativo (Ebit/ingresos]

saler) Bayer 61%

R

@ Pfizer 32%
£ 88 Laboratorios Leon farma 29%

Compariias con mayores beneficios antes de impuestos
En millones de euros

Grifols
817 Bayer
F 776

n BBVA Seguros
423

GRI FOI-S BBvsgros

Fuente: Ranking ESP500 de Informa.
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¢0ué numero de empleos generan?

300.000

Trabajadores totales

¢J0ué empresas sanitarias
generan mas empleo en Espaia?

21.147

Quirdnsalud Cruz Roja Espafiola Grifols

¢0ueé sectores tienen las compafiias mas grandes en sanidad?

Compaiiias

Equipamiento hospitalarias

médico-quirurgico
Laboratorios

farmacéuticos 17% 14%
42%

¢En qué comunidades auténomas hay mas empresas de salud?

AD DE
O —trg
> %,

*******

CNTALUN,

Clemente Ortega. elEconomista
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El sector de la sanidad factura
mas de 70000 millones y genera
300,000 puestos de trabajo

as 250 empresas Y grupos de empre-
sas que componen esta segunda edicion
del Ranking ESP250 Salud facturan con-
juntamente cerca de 70.500 millones de
euros y generan un empleo global de mas
de 300.000 trabajadores. Se trata de un
conglomerado de compaiiias que ofrecen
un panorama completo del sector y mues-
tran la capacidad que tiene dentro de
Espafia.

Grupo Grifols se afianza en la pri-
mera posicion en términos de ingresos
totales, con una cifra de 5.099 millones
de euros y un crecimiento interanual del
13,6%, situandose a continuaciéon Grupo
Cofares (3.320 millones), Bidafarma (2.530
millones), SegurCaixa Adeslas (2.498
millones) e IDCQ Hospitales y Sanidad
(1.711 millones). Grupo Eli Lilly, Grupo
Novartis, Sanitas (Seguros), Grupo Wer-

fen y Grupo Hefame ocupan las cinco
posiciones siguientes, en todos los casos
con ingresos situados entre los 1.700 y los
1.300 millones de euros. Estos diez ope-
radores retnen el 32% de la facturacion
agregada de las 250 empresas y grupos
de empresas que integran el Ranking,

Cinco compafiias mas —Grupo Allian-
ce Healthcare, Bayer Hispania, Grupo Pfi-
zer, Asisa y Unnefar— generan ingresos
superiores a los 1.000 millones de euros,
14 facturan entre 500 y 1.000 millones,
122 entre 100 y 500 millones y las 99 res-
tantes entre 50 y 100 millones de euros.

Madrid es la comunidad autdno-
ma con un mayor nimero de operado-
res, albergando a un total de 120, lo que
supone el 48% del total. A continuacion
se sitiia Catalufia, con 82 entidades (33%

SALUD
s = 200
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Distribucion por comunidades autonomas

COMUNIDADES NUMERD NUMERD  FACTURACION
AUTONOMAS EMPRESAS EMPLEADOS Millones Euros

1| Andalucia B 2,4% 6.339 2.1% 2962  4.2%
2| Aragon 8 3,2% 10.932 3,6% 1.376 2,0%
3| Asturias 2 0,8% 277 0,1% 1131 1,6%
4| Baleares 4 1,6% 5.030 1,6% B00 ¢ 0,9%
5 | Canarias 3 1,2% 1.818 0,6% 606 0,9%
6 | Cantahbria 2 0,8% 807 0,3% 290 0,4%
7 | Castilla y Ledn 4 1,6% 1715 0,6% 482 0,7%
8 | Castilla-La Mancha - - - = = =
9 | Catalufia 82 32,8% 77894 294% | 23780 @ 337%
10 | Comunidad Valenciana 8 3,2% 10.189 3,3% 1.385 2,0%
11 | Extremadura 1 0,4% 1191 0,4% 61 0,1%
12 | Galicia 3 1,2% 4479 1,5% 296 0,4%
13 | La Rioja = = = = = =
14 | Madrid 120 | 48,0% 181.360 59,0% | 34.864 . 49,5%
15 | Murcia 1 0,4% 1.005 0,3% 1.345 1,9%
16 | Navarra 2 0,8% 1.838 0,6% 544 ¢ 0,8%
17 | Pais Vasco 4 1,6% 2.310 0,8% 742 11%
18 | Ceuta y Melilla = = = = = =
TOTAL 250 100% 307184 100% | 70464 ;| 100%

del nimero total). Los ingresos globales
de las empresas con sede en Madrid supe-
ran los 34.800 millones de euros, mien-
tras que las de Catalufia facturan cerca
de 23.800 millones, reuniendo estas dos
comunidades casi el 85% del volumen de
negocio agregado global.

El sector que aporta un mayor
numero de empresas es el de labora-
torios farmacéuticos, con 105 companias
(el 42% del total). Por detras se encuen-
tran los sectores de equipos, material y
otros suministros médico-quirurgicos, y
actividades hospitalarias y otros servicios
médicos, en los cuales operan 43y 32
empresas, respectivamente. El resto de
operadores se reparte entre los sectores
de seguros de salud (19), servicios para la
tercera edad y otros servicios asistencia-
les (17), mayoristas de productos farma-

céuticos (12), Optica y productos de audi-
cién (10) y otros servicios (12).

Analizando el volumen de nego-
cio generado, el sector mas relevante
vuelve a ser el de laboratorios farmacéu-
ticos, con algo mas de 32.200 millones de
euros, equivalente al 46% del total, corres-
pondiendo las siguientes posiciones a
mayoristas de productos farmacéuticos,
con una participacion del 16%, y equipos,
material y otros suministros médico-qui-
rurgicos, y actividades hospitalarias y
otros servicios médicos, ambos con par-
ticipaciones sobre la facturacion global
de Ranking de alrededor del 10%.

En términos de empleo, por su parte,
destacan los sectores de laboratorios far-
macéuticos, servicios para la tercera edad
y otros servicios asistenciales, y activida-

SALUD
ES = 250
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Distribucion por sectores

SECTORES

Lahoratorios farmacéuticos

Optica y productos de audicién
Otros servicios vinculados a la salud
Seguros de salud

oNoOGI A WN R

TOTAL

des hospitalarias y otros servicios médi-
cos, los cuales reinen conjuntamente casi
el 75% del namero total de trabajadores
del sector.

Considerando las diez entidades
con mayores ingresos, tres —Grupo Gri-
fols, Grupo Eli Lilly y Grupo Novartis—
son laboratorios farmacéuticos, otras tres
—Grupo Cofares, Bidafarma y Grupo Hefa-
me— mayoristas de productos farmacéu-
ticos, dos —SegurCaixa Adeslas y Sani-
tas— son compaiiias de seguros de salud,
IDCQ Hospitales y Sanidad opera en el
sector hospitalario y Grupo Werfen se
encuadra en la industria de equipos, mate-
rial y otros suministros médico-quiruir-
gicos.

En términos de nimero de traba-
jadores, las diez primeras posiciones
estan ocupadas por cuatro operadores del
sector de servicios para la tercera edad y
otros servicios asistenciales —Cruz Roja
Espaiiola, Sacyr Social, Quavitae Servi-
cios Asistenciales y Eulen Servicios Socio-
sanitarios—, dos del sector de actividades
hospitalarias y otros servicios médicos—

Mayoristas de productos farmacéuticos

Actividades hospitalarias y otros servicios médicnsJ 32
Equipos, material y suministros médico-quirirgico:

Servicios para la tercera edad y asistenciales

NUMERD NUMERD
EMPRESAS EMPLEADOS
12,80% 71032 | 23,10%
43 | 1720% 2l755 : 710%
105 :42,00% 81.583 | 26,60%
12 4,80% 7451 © 240%
10 | 4,00% 7560 : 250%
12 . 4.80% 23822 | 780%
19 7,60% 19.827 | 6,50%
17 . 6,80% 74.154  2410%
2a0 100% | 307184 i 100%

IDCQ Hospitales y Sanidad y Grupo
Vithas—, dos laboratorios farmacéuticos
— Grupo Grifols y Grupo Abbott Labora-
tories—, una aseguradora —Mapfre Espa-
fla— y una compaiia de transporte sani-
tario — Grupo HTG —.

Por otro lado, el margen operati-
vo medio (EBIT/ingresos) del conjunto
de empresas incluidas en el Ranking, exclu-
yendo las compaiiias de seguros, se sitia
en torno al 8%. Solo 21 operadores regis-
tran pérdidas operativas, mientras que 8
contabilizan beneficios superiores a los
100 millones de euros, destacando entre
estos ultimos Grupo Grifols y Bayer His-
pania, con resultados de 1.122 y 788 millo-
nes, respectivamente. Grupo Pfizer, Grupo
Werfen, IDCQ Hospitales y Sanidad,
Grupo Almirall, Grupo Novartis y Bioi-
bérica son los otros seis operadores con
resultado operativo superior a los 100
millones de euros.

En términos de margen (EBIT/ingre-
s0s), en dieciocho compafiias se supera
el 20% y en cerca de sesenta dicho indi-
cador se eleva por encima del 10%. @

SALUD

airmems = 200
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FACTURACION
Millones Euros

6.848
7314
32.216
11.288
1144
1.599
7.835
2108

70464

9,70%
10,40%
45,70%
16,00%

1,60%

2,30%
11,30%

3,00%

100%
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1

EMPRESA

Grifols (Grupo)

Cofares (Grupo)
Bidafarma

SegurCaixa Adeslas

IDCOQ Hospitales y Sanidad
Eli Lilly [(Grupo)

Novartis (Grupo)

Sanitas

Werfen (Grupo)

Hefame (Grupo)

Alliance Healthcare (Grupo)
Bayer Hispania

Pfizer (Grupo)

Asisa

Unnefar

Abhott Lahoratories (Grupo)
Janssen

Almirall (Grupo]

MSD Espafia

Sanofi

Esteve (Grupo)

Roche Farma

Fedefarma

Ferrer (Grupo)

DKV Seguros

Mapfre Espaiia

GSK

Vithas [Grupo)

Medtronic Ihérica

Abhvie [Grupo)
Boehringer Ingelheim [Grupo)
Infarco (Grupo)

Dentix [Grupo])

Cruz Roja Espafiola

HM Hospitales [Grupo)
Teva Pharma

Rovi [Grupo)

Roche Diagnostics

Faes Farma (Grupo)
Bioihérica

Ribera Salud (Grupo)
Gilead Sciences

Quirdn Prevencion
AstraZeneca Farmacéutica Spain
Becton Dickinson

Johnson & Johnson
Bristol-Myers Squibh

SEM

Astellas Pharma

Merck

FACTURACION PLANTILLA
Millones % Var. Plantilla % Var.
de Euros Anual Anual

5.098,69 13,64 21.147 14,58
3.320,46 5,84 2702 6,88
2.529,78 743 1555 .87
2.49756 5,34 1790 511
1.711,23 8,57 14.377 5,96
1.671,78 =7ia8) 1.092 -4,63
1.614,86 6,59 3.237 5,99
1.379,50 5,17 1.077 1,80
1.359,12 1,65 3,155 4.39
1.345,48 2,60 1.005 -0,69
1.285,44 -0,65 1.173 3,62
1.278,36 3,19 903 2,96
1.233,92 1.088
1.198,20 3,28 887 1,26
1.068,08 408 18 12,50
985,37 -17,57 5.848 =08
980,65 12,30 785 0,38
855,34 13,00 1.773 -1,01
811,14 5,80 975 0,52
763,30 1,69 1.186 413
757,85 -5,65 2.384 -6,95
699,13 @57 1.035 4,97
651,09 6,24 181 1,69
640,95 1,01 e.eel 3,54
591,98 2,78 713 -2,86
574,64 5,21 7.513 0,56
551,99 -766 581 -0,17
539,35 5,34 6.949
506,08 1,54 666 4,39
48798 -16,88 766 -4,61
485,45 4,05 1.521 -714
483,38 19,18 1.799 2,62
44174 14,56 5.835 28,86
400,52 3,26 14.428 14,41
397,69 115,85 4.692 12,71
391,79 5,14 768 -2,17
381,31 25,76 1.293 6,95
358,70 12,19 938 794
35740 10,20 1.295 9,01
351,19 30,25 302 -14,69
342,29 -24.44 2.702 -38,88
337,00 -3,58 211 13,44
335,60 3,29 5.532 8,20
333,28 -16,34 452 7,62
330,30 3,75 1.165 -9,90
321,29 1,30 759 3,83
317773 9,19 277 -6,10
312,66 5,68 751 =885
312,32 -0,78 267 -1,84
309,73 1,05 898 0,79

SALUD
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EBITDA EBIT BENEFICIO ANTES
DE IMPUESTOS (BAI)
Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre
de Euros Anual | Facturacion de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion

1.424,85 16,53 2795 1.122,39 12,90 22,01 81710 12,57 16,03
4144 2,05 1,25 20,14 467 0,61 12,19 783 0,37
11,12 6,97 0,44 0,39 479 0,02 1,85 29,63 0,07
411,64 16,67 11,28

291,67 2736 17,04 164,06 59,26 9,59 148,04 92,82 8,53
46,09 -10,29 2,76 34,55 -13,74 2,07 30,61 245,78 1,83
163,07 13,17 10,10 119,83 15,03 742 124,66 23,02 772
184,24 0,30 13,00

291,83 10,87 21,47 204,70 13,20 15,06 201,41 2,79 14,82
10,16 3,62 0,75 2,78 25,54 0,21 416 9,15 0,31
26,89 -0,51 2,09 17,52 -3,48 1,36 13,14 -3,86 1,02
796,78 3,70 62,33 787,63 3,92 61,61 776,08 711 60,71
417,32 33,82 397,59 32,22 398,20 32,27
28,37 -0,42 2,35

0,32 -41,63 0,03 0,15 -61,25 0,01 0,23 -50,34 0,02
69,68 65,46 707 -62,49 62,61 -6,34 -60,78 55,81 -6,17
58,77 46,50 5,99 56,15 aill 58! 3,73 59,94 38,91 6,11
279,34 5767 32,66 149,91 V2233 17,53 128,28 71,10 15,00
35,22 13,75 4,34 31,05 16,76 3,83 31,45 10,87 3,88
9,68 -42,55 1,27 -0,07 -0,01 0,05 -99,19 0,01
1,86 -9741 0,25 -31,77 -419 1523 -2,01
42,66 10,13 6,10 40,13 11,00 5,74 4742 10,27 B,78
6,79 -11,25 1,04 s -15,98 0,54 3,93 -21,61 0,60
59,76 18547 9,32 18,43 2,88 19,54 3,05
41,30 -765 6,23

304,51 -3,23 6,64

19,08 -7.30 3,46 16,47 -948 2,98 17,31 -25,76 3,14
65,35 -3,49 12,12 15,63 -27,94 2,90 704 -40,99 1,31
206, 113] 35,59 4,97 22,60 35,93 447 28a18) 32,88 461
37,24 28,58 7,63 35,00 29,58 717 22,05 166,77 452
49,85 194,27 10,27 42,84 336,78 8,83 41,60 404,46 8,57
82,43 17,88 17,05 54,99 1719 11,38 81,24 62,89 16,81
34,39 -11,80 779 12,15 -41,60 273 ={5) [yl =128
48,35 -8,78 12,07 15,53 -29,26 3,88 15,56 -28,18 3,88
56,08 10,83 14,10 26,69 6,92 6,71 21,31 19,00 5,36
90,16 48,14 23,01 84,37 52,51 21,53 85,28 54,84 21,77
61,06 108,97 16,01 42,84 145,41 11,24 41,88 151,08 10,98
5772 25,14 16,09 13,04 548,90 3,63 11,96 899478 3,33
8754 21,20 24,49 74,86 20,79 20,95 74,18 20,16 20,75
107,57 122,31 30,63 102,61 139,73 29,22 103,28 132,82 29,41
EiLi57/ 130,70 9,22 30,20 144,19 8,82 2858 182,49 6,91
418 -29,82 1,24 3,96 -30,90 1,18 3,76 -32,59 111
47,66 43,55 14,20 39,84 65,97 11,87 43,34 122,88 12,91
12,67 -39,89 3,80 12,15 -40,91 3,64 12,15 -40,88 3,65
4970 10,67 15,05 23,79 12,33 720 24,86 8,06 753
29,68 22,47 9,24 23,22 45,80 723 26,18 26,68 8,15
a1z 315 15743 10,18 31,97 160,22 10,06 31,80 129,87 10,01
2,95 -14,72 0,94 0,23 -2743 0,07 0,16 4,36 0,05
8,53 -2,28 2,73 8,28 -2,55 2,65 8,28 -3,01 2,65
30,66 71,83 9,90 22,35 237,54 7,22 24,14 128,36 7,80
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51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

EMPRESA

HTG (Grupo)

B. Braun Medical

IVI (Grupo)

Sanitas Hospitales

Hipra (Grupo)

Kern Pharma

Amplifon Ihérica

Philips Ihérica

Lahoratorios Liconsa
Cofarca

Siemens Healthcare

Amgen

Centro Farmacéutico

Isdin [Grupo)

Celgene

Mylan Pharmaceuticals

IMQ (Grupo)

Laboratorios Normon
Sedecal (Grupo)

Domtar [Grupo)

Italfarmaco

MSD Animal Health

Novo Nordisk Pharma
Cofarte

Lahoratorios Menarini

Reig Jofre (Grupo)

Luxottica Spain

Asistencia Sanitaria Colegial
B. Braun Surgical

Axa Seguros Generales

UCB Pharma

Hartmann [Grupo)
Lahoratorios ViiV Healthcare
Suan Farma [Grupo)

Hospital Universitari Sant Joan (Grupo])
Uriach (Grupo)

ALK-Ahelld

Adeslas Dental

Vitaldent [Grupo)

Sacyr Social

GE Healthcare Espafia
General Optica

Zoetis [Grupo)

Shire Pharmaceuticals Ihérica
Fiatc

L’'Horta Manises

Grunenthal Pharma

Orpea (Grupo)

Quavitae Servicios Asistenciales
Palex Medical

SALUD
= 250
32

FACTURACION PLANTILLA
Millones % Var. Plantilla % Var.
de Euros Anual Anual

294,49 6.991
290,57 2,298 1.354 -3,42
284,93 146 2.090 -744
280,56 3,14 2.482 1,85
27718 7,93 1734 777
269,25 14,27 797 -9,12
266,74 294,41 1.805 272,93
264,71 3,34 4986 8,06
259,98 16,40 727 10,15
248,37 2,56 158 0,63
248,37 -6,93 505 -8,01
24736 60,86 279 6,08
247,05 -3,19 266 -5,34
246,09 19,60 906 5,96
242,75 12,64 197 -10,86
242,56 2791 301 415
242,45 149 283 6,79
238,45 7,54 1.973 19,94
236,63 5,06 1.187 2,42
229,12 0,86 6836 -0,93
2eb,14 19,73 389 571
219,63 (O}l 414 781
216,90 0,81 258 2,79
2L} 72 Sl 176 0,57
213,44 042 526 -1,13
200,21 10,94 1.080 1,50
199,91 -6,25 1.035 12,62
19743 0,69 132 -14,29
196,63 1,51 903 -10,15
196,05 770 2.073 -4.86
193,01 6,90 113 0,00
188,83 26,49 4686 3,79
186,22 10,77 64 8,47
186,19 741 494 29,66
185,34 3,62 2.260 0,71
180,94 3,49 695 -3,74
180,78 17,80 294 0,00
180,40 11,23 3.665 1442
180,29 722 2.230 2,01
176,21 13,97 10.135 13,15
175,50 -1,56 446 4,21
175,32 2,94 1749 3,98
174,86 2,97 382 2,14
171,60 30,64 158 17,04
168,71 6,15 862 -149
168,32 449 1.391 2,88
166,83 -0,68 2ed -5,49
166,15 16,20 5.003 1,69
162,80 46,27 6.687 69,51
161,09 1271 287 14,34




EBITDA EBIT BENEFICIO ANTES
DE IMPUESTOS (BAI)
Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre
de Euros Anual | Facturacion de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion
-0,29 -0,10 -38,06 -12,92 -49,27 -18,73
37,33 6,07 12,85 13,29 116 4,57 23,27 49,03 8,01
48,93 51,26 1717 13,99 1.170,21 491 15,22 5,34
26,81 -0,65 9,56 11,08 =825 3,95 10,82 -4.26 3,86
63,59 15,43 2e,94 4705 14,21 16,97 46,63 17,20 16,82
17,91 -1791 6,65 491 -29,04 1,82 2,37 -73,56 0,88
2474 21718 9,27 11,96 461,43 449 11,40 427
8,03 12,75 3,03 7,39 16,12 2,79 7,30 14,75 2,76
58,48 486,90 22,498 49,59 51521l 19,07 50,08 53,79 19,25
2,11 22,06 0,85 1,31 5716 0,53 1,24 43,94 0,50
22,79 13,85 9,18 -0,93 58,38 -0,37 -1,00 -110,56 -0,40
10,15 11,24 410 9,90 11,29 4,00 9,95 12,35 402
0,71 0,29 0,28 0,11 0,12 -6,88 0,05
32,61 95,73 13,25 30,16 109,66 12,26 29,28 148,13 11,90
12,03 10,31 496 11,50 10,16 474 12,98 5,84 5,808
11,62 -37,24 479 10,15 -40,16 418 10,18 -39,99 4,20
30,47 6,99 11,90
48,03 10,05 19,30 30,43 7,28 12,76 2764 3,71 11,59
17,29 B,73 7,31 12,92 7,87 5,46 13,07 1,17 5,52
31,06 1,50 13,55 -2,83 17,21 -1,24 -22,31 3,94 -9,74
69,56 19,30 30,90 64,02 15,20 28,44 92,18 5,00 40,94
13,37 -4.52 6,08 9,80 -3,97 446 9,48 -4,60 4,32
8,07 -24,64 3,72 7,890 -25,08 3,64 8,08 -26,50 &7
1,13 -28,28 0,53 0,35 -45,16 0,16 0,79 2L 15 0,37
35,27 -14,50 16,53 31,97 -16,51 14,98 26,73 -14,95 12,52
19,47 10,47 9,73 8,32 -36,90 3,16 5,30 -44,08 2,65
7,88 3,94 0,04 0,02 0,02 0,01
8,14 -25,93 3,99
777 -55,38 3,95 3,60 -73,51 1,83 491 -64,60 2,50
146,12 89,67 8,45
2749 -44,13 14,24 24,23 -46,34 12,55 24,37 -48,04 12,63
16,34 8,01 8,65 8,22 -2,92 4,35 7,57 -10,53 4,01
5,54 11,56 2,97 5,54 11,56 2,97 5,50 10,54 2,96
17,98 -0,47 9,66 12,43 -0,68 6,68 10,80 7,86 5,80
0,07 -94 44 0,04 -2,99 -13,61 -1,61 =8} 113} -749 -1,69
36,25 -27,58 20,03 23,53 -38,87 13,00 20,74 -49,41 11,46
12,27 116,30 8,79 10,37 179,71 5,73 9,69 169,65 5,36
26,80 2,86 14,86 16,92 -2,56 9,38 16,66 -1,95 9,24
=115} 7/3) 34,00 -762 =18} 7/8) 63,87 =762 -15,18 61,84 -8,42
1,66 -35,42 0,94 143 -38,92 0,81 1,39 -37,56 0,79
2155 -5B6,55 2,01 3,17 -58,73 1,81 1,70 =t5is} 518 0,97
15,39 9,31 8,78 1058 12,57 5,89 10,32 12,55 5,89
17,38 0,37 9,94 1311 -1,39 7,50 13,13 -0,39 7,51
4,59 -5,76 2,68 2,98 -23,87 1,74 2,57 -27,87 1,50
12,08 684,42 177
15,60 63,57 9,27 15,60 63,57 9,27 13,89 81,23 8,25
7,82 -5,45 4,69 749 -6,02 449 749 -5,97 449
23,64 3942 14,23 741 62,13 446 4,61 81,67 2,77
19,96 230,44 12,26 15,68 214,11 9,63 14,46 811,14 8,88
16,58 41,77 10,29 9,54 52,84 5,92 9,86 58,71 6,12
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RANKING250...,

EL 101 AL 150

101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150

EMPRESA

Cooperativapotecaris
Allergan

GSK Consumer Healthcare
Prim [Grupo)

Fresenius Kahi Espafia
Stryker Iberia

Cenfarte

Planiger (Grupo)

Takeda [(Grupo)

Clinicas del Sur

Intercentros Ballesol
Cantabria Labs (Grupo)
Lacer (Grupo)

Sanitas Mayores

Caser

Lahoratorio Stada

IDCSalud Mastoles
Agrupacio Amci

Biomet 3i Dental Ibérica
Eulen Servicios Sociosanitarios
Pierre Fahre Ihérica
Integracion Sanitaria Balear
Vivanta (Grupo)

Proclinic

Clinica Baviera [Grupo)
Marina Salud

Pfizer GEP

Sar Residencial y Asistencial
Clinica Juaneda [Grupo)
Chiesi Espafia

Deretil

Zamhon

Zimmer Biomet Spain
Clinica de Sahadell

Sanitas Nuevos Negocios
Viamed [Grupo)

Lahoratorios Servier

Smith & Nephew

Towa Pharmaceutical Europe
Agilent Technologies Spain
Cualtis

Divina Pastora Seguros (Grupo])
Joseé Manuel Pascual Pascual
Uquifa (Grupo])

Lonza Biologics Porrifio
IMED Hospitales [(Grupo)
Galenicum (Grupo)

Hospital Povisa

Lahoratorios Alter

Beckman Coulter

SALUD
= 250
34

FACTURACION PLANTILLA
Millones % Var. Plantilla % Var.
de Euros Anual Anual

159,83 1,82 113 37,80
153,54 9,05 176 -1,12
152,51 -1,97 188 -2,99
151,00 12,33 598 775
149,71 6,22 398 474
149,58 719 259 9,75
149,40 5,42 95 2,15
147,30 1,21 4113 -8,31
145,14 3,74 106 -62,94
143,98 -0,41 1483 13,03
142,93 7,58 3.461 6,23
140,71 7,35 712 11,60
137,61 497 466 2,19
137,29 5,41 3.461 15,10
136,77 4,64 1.616 1,88
136,22 9,60 249 20,29
133,71 14,48 1.155 3,87
133,57 2,42 92 -9,80
133,10 5,30 464 -149
130,75 2,91 5.924 1,25
12778 -4.86 471 -0,68
125,03 12,87 1.365 10,71
124,84 1.082
124,63 6,20 231 -494
124,33 13,76 967 9,64
124,20 0,69 1.049 3,25
123,61 1,45 107 =776
120,52 1711 3.474 25,87
119,00 -1,59 1479 1,30
118,97 12,57 278 10,32
11747 3,06 201 3,08
118,75 1,80 217 4,83
115,97 -2,98 159 -1,24
115,10 6,41 995 -8,80
113,07 14,32 1.164 5,82
110,41 -444 1.293 -21,30
109,64 10,82 349 -1,69
109,59 12,32 2el -8,68
109,39 37/8
109,23 10,85 409 12,98
108,51 18,92 1762 9,58
108,48 -1,70 610 -19,84
107,32 0,29 1.328 3,19
106,88 -2,69 802 44777
106,72 -2,57 410 761
106,57 1764 1.207 6,06
106,52 391
103,84 0,86 1.342 0,75
102,78 10,13 434 14,51
100,88 8,33 179 0,56




EBITDA EBIT BENEFICIO ANTES
DE IMPUESTOS (BAI)
Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre
de Euros Anual | Facturacion de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion
0,88 -5,85 0,55 0,63 -3,49 0,39 0,61 -11,42 0,38
725 2411 4772 707 21,83 460 6,90 8,28 450
&)2i -1717 2,10 2,42 -21,68 1,59 2,43 -2li45 1,60
20,13 1,86 13,33 15,21 -9,23 10,07 17,02 -8,16 11,27
14,06 747 9,39 9,00 33,06 6,01 9,38 16,24 6,26
5,26 -85,14 & 52 5,10 -85,52 3,41 5,46 -84,51 3,65
1,59 17,81 1,07 1,06 34,17 0,71 0,03 32,71 0,02
18,65 -33,26 12,61 7,55 -54,19 5,11 3,50 -75,21 2,37
10,52 -23,58 725 9,53 -24,53 6,56 9,66 -22,38 6,66
17,36 -13,80 12,06 13,52 -17,34 9,39 14,03 -1741 9,74
23,44 8,57 16,40 17,03 9,08 11,92 14,82 10,59 10,37
31,68 2,03 2N 25,74 2,01 18,29 24,43 -1,46 17,36
24,05 8,62 17,48 2141 12,25 15,56 22,63 9,45 16,45
18,51 -25,89 13,48 7,24 -50,50 5,27 710 -51,04 5,17
6748 -37,23 4.29
12,62 -32,92 9,26 763 -43,94 5,60 748 -44 63 5,50
14,62 88,73 10,93 13,85 98,57 10,36 9,35 142,76 6,99
11,88 =5 57 4,33
25, 515 32,18 19,19 23,58 40,20 17772 24,03 45,98 18,06
3,61 -15,66 2,76 3,16 -15,84 2,41 5,27 -5,94 4,03
8,48 10,27 6,64 7,55 10,03 5,91 750 10,53 5,87
11,94 18,01 9,55 6,74 13,15 5,39 B,75 17,03 5,39
5,28 4,23 -7,09 -5,68 -20,91 -16,75
10,95 30,08 8,79 9,11 35,18 7,31 5,91 -13,86 4774
31,55 4376 25,37 18,32 7,87 14,73 17,79 5,84 14,31
2,96 -43,27 2,39 2,96 -43,27 2,39 2,23 -49,97 1,79
712 -43,38 5,76 4.30 -55,91 3,48 434 -65,64 Sl
18,49 19,96 15,35 15,62 22,48 12,97 12,82 76,86 10,64
-3,49 -2,93 -9,84 -844,.22 -8,27 -11,86 -208,00 -9,96
8,53 -24,15 717 497 -3541 417 5,09 -34,81 428
13,11 0,74 11,16 11,59 0,95 9,86 11,46 1,52 9,76
14,23 -18,15 12,19 12,35 -18,96 10,58 12,35 -18,96 10,58
6,85 =57/ 5,91 417 -12,90 3,58 4,02 =2 A2 3,47
11,40 32,15 9,90 777 45,98 B,75 3,99 231,23 3,46
2,76 2,44 -541 38,05 -479 ={5)5]5] 38,06 -4,74
16,82 -9,20 15,23 10,66 -8,18 9,66 780 -12,56 7,06
13,57 4,68 12,38 8,90 10,93 8,12 8,87 12,02 8,09
8,61 2,25 785 3,86 -4.64 3,52 3,92 -6,25 3,57
8,43 771 1,59 1,45 1,58 145
5,40 12,96 4,95 3,92 30,27 3,58 4,23 34,73 3,87
11,06 14,88 10,19 8,56 15,89 7,88 776 6,47 715
16,24 15,59 5,94
21,25 -54,18 19,80 18,17 -58,20 16,93 21,16 -49,79 1971
12,33 -15,84 11,53 86,15 -39,11 578 3,64 -67,01 3,41
16,49 -10,38 15,45 9,32 -16,69 8,73 9,27 -16,42 8,68
10,77 72,09 10,11 6,02 232,96 5,65 4,57 1.577,37 4,29
13,07 12,27 3,42 3,21 1,30 1,22
0,10 0,09 -2,04 7743 -1,96 -2,54 72,89 -2,44
31,36 6,67 30,52 28,94 6,80 28,16 29,34 6,96 28,54
18,43 8,80 18,27 3,72 -14,51 3,69 3,75 -15,93 3,71
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RANKING250...,

[JEL 181 AL 200

151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

EMPRESA

Fresenius Medical Care Espaiia
Laboratorios Ledn Farma
Synlab Diagndsticos Glohales
Vitalia Home [(Grupo)

Casen Recordati
Lahoratorios Leti

AMRI Spain (Grupo)

Ipsen Pharma

Alexion Pharma Spain
Generali Seguros

Medichem (Grupo)

Essilor Espaifia

Coloplast

Diaverum Servicios Renales
Henry Schein

DOtsuka Pharmaceutical
Riolacorbet [Grupo)

Bausch & Lomb

Pharma Mar [Grupo)
Lahoratorio Aldo-Unidn
Geriatros

CSL Behring

Air Liquide Healthcare Espaiia
Distrivet

IDCSalud Valdemoro

Aegon Espafia

Reckitt Benckiser Healthcare
Biomerieux Espafia

MGC Mutua

Optica 2000

Covefarma

Angelini Pharma Espafia
Health Diagnostic

BBVA Seguros

Bimedica

Moehs Catalana

Dentaid

Synthon Hispania

BSA

Eisai Farmacéutica
Laboratorios Bial

USP Instituto Dexeus

Roche Diahetes Care
Boehringer Ingelheim Animal Health
Euromed

Glaxo Wellcome

Lahoratorios Gebro Pharma
Laboratorio Echevarne
CooperVision Iberia
Ratiopharm Espafia

SALUD
Es = 250

36

FACTURACION PLANTILLA
Millones % Var. Plantilla % Var.
de Euros Anual Anual

100,41 -0,26 202 -0/49
96,52 14,15 366 50,00
96,35 -9,16 1.089 =027
96,34 11,89 2.606 10,75
96,09 5,34 307 -0,32
95,13 -141 346 6,46
94,60 14,81 330 -18,52
92,94 23,01 108 6,93
91,63 -1,00 55 -8,33
91,33 -1,85 917 -1,61
90,62 20,37 415 -6,11
90,23 -20,86 577 -6,03
89,88 -0,72 139 775
89,28 12,63 831 1542
89,19 13,09 269 -4.27
8751 10,11 98 -2,97
86,48 16,42 390 11,43
85,98 3,68 164 16,31
85,82 -47.22 487 -18,70
85,72 1,01 134 0,00
85,50 2,28 2727 25,67
84,88 6,05 31 10,71
84,87 1,93 622 12,68
83,87 11,31 104 7,22
83,86 6,83 868 12,44
82,85 -4,08 87 -6,45
82,75 -9,92 204 90,65
82,55 e ) 201 258
82,17 413 271 2,65

81,71 0,66 706 0,43

80,59 3,81 8 -11,11
80,21 4,60 194 0,00
80,03 21,45 758 39,34
79,48 26,04 158 0,00
79,24 16,85 149 14,62
78,01 3,14 220 -1,79
78,23 3,56 341 3,96
7744 5,58 447 6,94
7742 8,29 1.115 794
76,94 9,36 76 -3,80
76,91 2740 156 -1,27
74,27 7,20 774 17,81
73,00 107,94 232 16,58
72,57 -0,83 108 -7,69
72,30 775 157 12,14
71,62 784 605 1,00
70,98 12,39 165 3,77
70,70 -3,65 743 4,50
70,30 5,06 129 16,22
69,98 -713 81 -2,41




EBITDA EBIT BENEFICIO ANTES
DE IMPUESTOS (BAI)
Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre
de Euros Anual | Facturacion de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion

9,18 -59,04 9,14 3,49 -79,88 3,47 10,87 -38,51 10,82
34,55 26,38 35,79 28,34 21,69 29,36 28,34 18,28 29,36
3,37 5740 3,50 -3,69 2577 =3}{813) =507 30,74 =827
26,51 20,05 2752 19,19 23,31 19,92 17,35 17,07 18,01
30,16 7,32 31,39 21,86 10,24 22,75 53,69 112,27 55,88
20,42 484 21,46 16,68 -6,98 17,53 16,69 -6,96 17,55
32,01 23,36 33,83 22,33 38,63 23,60 19,69 51,24 20,81
5,85 219,63 8,29 5,69 243,84 8,13 5,70 243,34 8,13
2,30 91,96 2,01 2,11 104,04 2,30 2,11 59,09 2,30
210,92 0,06 8,79

8,10 :36.06704 8,94 5,14 5,67 4.27 471
5,30 21,39 5,87 3,48 69,59 3,86 3,24 74,22 3,59
4,99 -32,31 5,55 493 -32,51 5,48 5,18 -28,83 5,76
25,64 21,84 28,72 6,64 89,26 744 -12,74 52,12 -14,26
2,10 -16,08 2,36 1,31 -18,82 147 2,40 -49,01 2,70
2,89 44 02 3,30 2,72 50,91 3,11 2,81 5704 3,21
18,81 4756 21,76 10,30 84,41 11,92 10,16 76,47 11,75
8,17 40,92 9,50 5,06 63,48 5,88 501 64,34 5,83
-9,45 -31,08 -11,01 -1749 -24,26 -20,38 -21,65 -15,77 -25,23
25,93 =772 30,24 21,87 -10,07 25,51 23,92 -1,90 2791
18,87 14,24 22,07 14,95 25,43 1749 11,84 24,10 13,84
5,62 8,34 6,62 8,87 8,35 6,56 @57 8,37 6,56
&12,]13 -14,52 3786 -14,61 -86,74 -17.21 -17,50 -53,10 -20,62
4,08 -42,07 4,87 3,40 -4747 406 3,40 -48,38 4,06
7,37 7,56 8,79 4,66 12,51 5,56 -1,07 39,63 -1,28
-17770 53,13 -8,54

15,00 -23,63 18,13 14,88 12} 7a) 17,98 15,11 -24.45 18,26
9,17 18,75 11,11 5,39 53,58 6,53 5,94 8777 7,20
3,10 46,23 3,50

7,83 -21,99 9,58 6,68 -23,64 8,18 6,98 -22,89 8,55
0,89 51,80 1,10 0,77 50,34 0,95 0,63 59,40 0,78
9,81 3047 12,22 8,89 34,85 11,09 8,90 34,85 11,09
10,44 =2(0. &2 13,05 758 -26,64 9,49 773 -2475 9,66
423,01 -2,72 17,37

4.80 72,45 6,05 3,95 90,73 499 3,85 83,22 4,86
16,30 -1,27 20,62 14,34 -0,49 18,14 14,50 -1,54 18,35
14,37 9,02 18,36 12,52 8,20 16,01 12,56 9,38 16,06
7869 6,84 9,93 3,23 2,17 416 3,15 -6,84 4.07
1,94 1,57 2,01 0,20 2773 0,26 0,02 79771 0,03
3,79 0,85 4,93 3,75 1,05 487 3,74 0,83 4,86
3,00 -37,88 3,90 0,74 -73,24 0,97 0,64 =718 22 0,84
11,52 -20,70 15,51 8,85 -18,72 11,91 3,67 =85 &l 495
1,82 -20,11 2,49 1,82 20,54 2,49 0,04 -9762 0,05
2,39 -13,53 3,29 0,53 -41,16 0,73 0,45 -43,02 0,61
19,18 5,20 26,53 17,09 541 23,64 1740 2,36 24,06
12,14 -2,00 16,96 5,94 -4,30 8,29 5,88 =162 8,21
11,00 31,29 15,50 10,23 26,25 14,41 10,24 25,47 1442
8,68 -20,67 12,28 7,00 -24,48 9,91 774 -23,49 10,95
2,22 10,08 3,16 2,11 5,00 3,00 2,07 5,16 2,94
2,38 58,61 3,41 2,29 6342 3,27 2,65 43,55 3,79
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RANKINGa250...

EL 201 AL 250

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
al2
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250

EMPRESA

Chemo Ihérica

Manochay Dental

Etnia Barcelona [Grupo)
Oximesa

Hospital Moncloa Grupo HLA
Hestia Alliance [Grupo)
Qualicaps Europe

Inihsa (Grupo)

IDCSalud Villalba

SSG

Lahoratorios Leo Pharma
MBA Surgical Empowerment (Grupo)
A. Menarini Latin América
Clinica Vicente San Sebastian
Ambhulancias Tenorio e Hijos
Falck VL Servicios Sanitarios
Levelfarma (Grupo)

Servisar Servicios Sociales
Acunsa

Preving (Grupo)

Caser Residencial

Cardiva 2

Alcaliber

Biotronik Spain

Novus [Grupo)

Berlimed

Famar Health Care Services
Accord Healthcare

La Saleta Care

Hna

Serlomed

Lahoratorios Vir

Grupo 5

Plus Ultra Seguros
Milnlycke Health Care
Lahoratorios Salvat

Quimica Sintética

Ginper (Grupo)

Visionlah

Arquisocial

Industrial Veterinaria
Kyowa Kirin Farmaceéutica
Syneos Health Clinical Spain
Baxter

Alain Afflelou Optico

Aralia Servicios Sociosanitarios
Eurofins Megalah

Gepork (Grupo)

Mediclog Sanitaria

Menarini Diagndsticos

SALUD
Es = 250

38

FACTURACION PLANTILLA
Millones % Var. Plantilla % Var.
de Euros Anual Anual

68,65 12,70 29 -9,38
68,65 26,37 150 791
68,24 -1,66 352 17773
68,10 1,93 141 144
6725 482 548 7,24
65,36 487 1.083 3,93
65,36 -18,92 300 4,90
64,94 11,96 319 86,69
64,43 1740 B57 -2,81
64,16 4878 1.520 56,54
63,27 4,07 116 16,00
63,14 6,08 259 3,60
63,13 65,69 92 31,43
62,56 0,33 574 5,13
62,35 59,74 1727 85,30
62,14 11,09 1.195 43,63
61,44 7,87 173 2,98
60,88 31,89 2.731 32,96
60,78 8,57 39 5,41
60,51 19,66 1191 8,37
60,44 9,03 1.552 13,12
59,94 4,64 116 0,00
59,89 2,09 172 1,18
59,67 7,34 80 -2,44
58,92 -2,04 97 -1,02
58,80 15,25 371 14,86
58,42 2,97 304 5,56

5787 1717 75 15,38

5740 5,22 1.821 8,85

57,19 7,58 182 -2,67

56,88 -13,11 13 -2778
56,72 3,78 152 15,15
56,72 11,56 1492 13,20
56,35 99,25 S2E -2,96
55,60 3,99 95 2,15
54,53 9,77 262 5,22
54,42 B,76 300 -1,32
54,38 10,29 432 15,51
54,10 0,25 593 eI
53,27 22,19 2.149 25,01
52,85 147 136 3,82
52,56 S7Ell 84 =28
52,39 51,95 664 36,63
52,07 -5,70 260 -0,76

51,93 -1,27 450 -12,28

51,90 41,37 2.390 50,03

51,79 2,64 563 13,05

51,60 12,33 96 -1,03

51,14 14,02 41 2,50

50,70 -3,38 148 -750




EBITDA EBIT BENEFICIO ANTES
DE IMPUESTOS (BAI)
Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre Millones % Var. % Sohre
de Euros Anual | Facturacion de Euros Anual Facturacion de Euros Anual Facturacion

14,58 120,02 21,24 14,55 120,68 21,19 15,13 44 67 22,04
3,48 50,12 5,07 2,06 88,14 3,00 179 108,47 2,61
14,39 -11,03 21,08 13,07 -13,45 19,16 13,14 -11,97 19,25
29,63 -6,20 43,51 18,26 -447 26,82 18,65 -4.05 2739
3,85 13,68 5,72 252 2085 3,45 enld 4912 3,17
8,06 -25,65 12,33 4777 -42,10 7,29 7,05 -8,07 10,79
8,18 -52,54 12,51 3,46 -74,24 5,29 3,21 -76,85 4,92
8,46 53,89 13,02 4,06 203,44 B,25 3,80 308,75 5,84
3,03 337,92 470 2,46 1.963,03 3,81 -0,15 92,58 -0,23
Sine) 62,15 8,60 =(0},28) -0,36 0,56 0,88
2,08 4,62 3,30 1,95 812 3,09 1,95 2,82 3,08
13,78 42,59 21,83 6,51 10,30 -2,71 -4.30
16,48 176,08 26,11 16,48 176,08 26,11 15,92 176,94 25,22
0,98 -57,07 1,56 -1,52 -515,79 -2,43 -0,34 0,00 -0,54
-0,20 -0,32 -5,61 | -2.185,19 -9,00 -5,88 | -1.374,40 -943
5,60 85,91 9,01 3,70 165,28 5,95 3,50 193,87 5,63
13,66 -23,77 22,23 9,14 -35,97 14,87 8,88 -36,42 14,45
1,63 -6,11 2,68 iS5 =T 2,54 2,14 14,53 3,52
0,99 -76,09 1,60

3,16 -12,01 5,22 5,70 400,53 9,42 5,39 562,04 8,91
487 -0,17 8,06 4,36 0,01 721 440 494 7,28
13,08 26,82 21,84 12,52 26,47 20,89 13,52 38,06 22,57
18,30 751 30,55 14,30 12,79 23,88 14,24 11,11 23,77
3,64 -9,12 6,09 3,39 -8,97 5,68 3,26 -9,87 547
3,79 -13,68 6,42 1,93 -14,33 3,28 1,81 24,59 3,07
4,31 12,29 7,33 1,24 2779 2,10 1,22 21,88 2,07
-7.56 -864,63 -12,94 -9,94 =205/5 -17,02 -10,46 -187,58 -1791
12,69 30,78 21,93 10,43 39,91 18,03 10,32 40,38 17,84
7,24 =757 12,62 5,40 -16,70 9,40 475 -28,47 8,28
8,43 14,69 1,65

0,54 116,48 0,95 0,53 122,00 0,93 0,47 110,64 0,83
29,78 6,37 52,51 B,76 -22,08 11,91 B,56 -24,79 11,57
@508 12,74 9,43 4,33 11,96 763 35,19 888,37 62,03
60,37 el 6,36

1,99 74,18 3,59 1,93 80,70 3,48 1,82 34,65 3,28
14,99 13,11 2748 10,41 23,75 19,10 10,67 51,75 19,57
2,16 1.491,53 3,97 -0,46 7742 -0,85 -0,78 59,98 -144
87 32,97 10,25 3,05 48,85 5,60 3,53 42,29 6,48
5,65 29,34 10,45 3,16 68,46 5,84 3,10 73,06 5,74
1,85 31,99 347 1,49 38,34 2,80 1,24 34,54 2,33
4,09 =515 58 774 3,19 -40,27 6,03 3,46 -32,81 6,55
2,2l -9,24 4,20 2,10 -749 3,99 2,10 -744 4,00
3,61 70,86 6,90 3,16 73,69 6,04 3,13 72,58 5,97
794 0,52 15,25 3,81 -13,56 7,32 4.1 -28,42 8,09
448 84274 8,62 1,60 3,07 1,32 2,54
177 -16,06 3,41 1,32 -14,35 A ) 1,22 -18,91 2,36
-2,96 =15 72 -5,62 -181,79 -10,85 -764 -225,82 -1475
1,64 -2,70 3,17 1,28 24,35 2,47 1,04 31,61 2,02
0,13 -48,72 0,26 0,10 -58,16 0,19 0,08 -62,03 0,16
4,32 70,58 8,51 0,90 1,78 1,086 2,10

39



RANKING250...,

TTPO DE CUENTAS

EMPRESA
GRUPO (G)

A. Menarini Latin América
Ahhott Lahoratories [G)
Abhvie [G)

Accord Healthcare

Acunsa

Adeslas Dental

Aegon Espafia

Agilent Technologies Spain
Agrupacio Amei

Air Ligquide Healthcare Espafia
Alain Afflelou Optico
Alcaliber

Alexion Pharma Spain
ALK-Ahelld

Allergan

Alliance Healthcare [G)
Almirall (G)

Ambulancias Tenorio e Hijos
Amgen

Amplifon Ihérica

AMRI Spain [G)

Angelini Pharma Espafia
Aralia Servicios Sociosanitarios
Arquisocial

Asisa

Asistencia Sanitaria Colegial
Astellas Pharma
AstraZeneca Farmacéutica Spain
Axa Seguros Generales

B. Braun Medical

B. Braun Surgical

Bausch & Lomh

Baxter

Bayer Hispania

BBVA Seguros

Beckman Coulter

Becton Dickinson

Berlimed

Bidafarma

Bimedica

Bioibérica

Biomerieux Espafia

Biomet 3i Dental Ihérica
Biotronik Spain

Boehringer Ingelheim [G)
Boehringer Ingelheim A. H.
Bristol-Myers Squibh

BSA

Cantahria Lahs [G)

Cardiva 2

Casen Recordati

Caser

Caser Residencial

Celgene

Cenfarte

Centro Farmacéutico
Chemo Ihérica

Chiesi Espafia

Clinica Baviera (G)

Clinica de Sahadell

Clinica Juaneda (G)

Clinica Vicente San Sehastian
Clinicas del Sur

TIPO DE
CUENTA
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales

FECHA DE
CIERRE
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2019
31/03/2019
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2019
31/10/2019
31/12/2019
31/12/2018
31/07/2019
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/08/2018
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2019
31/12/2018
31/03/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2019
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2019
31/12/2018
30/09/2019
31/12/2018
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2019

EMPRESA
GRUEO (G)

Cofarca

Cofares [G)

Cofarte

Coloplast
Cooperativapotecaris
CooperVision Iheria
Covefarma

Cruz Roja Espafiola

CSL Behring

Cualtis

Dentaid

Dentix (G)

Deretil

Diaverum Servicios Renales
Distrivet

Divina Pastora Seguros [G)
DKV Seguros

Domtar [G)

Eisai Farmacéutica

Eli Lilly (G)

Essilor Espaiia

Esteve (G)

Etnia Barcelona [G)

Eulen Servicios Sociosanitarios
Eurofins Megalah

Euromed

Faes Farma [G)

Falck VL Servicios Sanitarios
Famar Health Care Services
Fedefarma

Ferrer (G)

Fiatc

Fresenius Kahi Espafia
Fresenius Medical Care Espafia
Galenicum (G)

GE Healthcare Espaiia
General Optica

Generali Seguros

Gepork (G)

Geriatros

Gilead Sciences

Ginper (G)

Glaxo Wellcome

Grifols (G)

Grunenthal Pharma

Grupo 5

GSK

GSK Consumer Healthcare
Hartmann [G)

Health Diagnostic

Hefame (G)

Henry Schein

Hestia Alliance (G)

Hipra (G)

HM Hospitales [G)

Hna

Hospital Moncloa Grupo HLA
Hospital Povisa

Hospital Universitari Sant Joan [G)
HTG [G)

IDCQ Hospitales y Sanidad
IDCSalud Mdstoles
IDCSalud Valdemoro

SALUD

< 250

TIPO DE

CUENTA

Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales

FECHA DE
CIERRE
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
30/09/20189
31/12/2018
31/10/2018
31/12/2018
31/12/2018
30/08/2019
31/12/20189
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/03/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018



EMPRESA
GRUEO (G)

IDCSalud Villalba

IMED Hospitales (G)

IMQ (G)

Industrial Veterinaria
Infarco (G)

Inihsa [G)

Integracion Sanitaria Balear
Intercentros Ballesol
Ipsen Pharma

Isdin (G)

Italfarmaco

IVI [G)

Janssen

Johnson & Johnson

José Manuel Pascual Pascual
Kern Pharma

Kyowa Kirin Farmacéutica
La Saleta Care
Lahoratorio Aldo-Unidn
Lahoratorio Echevarne
Lahoratorio Stada
Lahoratorios Alter
Lahoratorios Bial
Lahoratorios Gebro Pharma
Lahoratorios Leo Pharma
Lahoratorios Ledn Farma
Lahoratorios Leti
Lahoratorios Liconsa
Lahoratorios Menarini
Lahoratorios Normon
Lahoratorios Salvat
Lahoratorios Servier
Lahoratorios ViiV Healthcare
Lahoratorios Vir

Lacer [G)

Levelfarma (G)

L'Horta Manises

Lonza Biologics Porrifio
Luxottica Spain
Manohay Dental

Mapfre Espafia

Marina Salud

MBA Surgical Empowerment (G)
Medichem (G)

Mediclog Sanitaria
Medtronic Ihérica
Menarini Diagndsticos
Merck

MGC Mutua

Moehs Catalana
Milnlycke Health Care
MSD Animal Health

MSD Espafia

Mylan Pharmaceuticals
Novartis [G)

Novo Nordisk Pharma
Novus (G]

Optica 2000

Orpea [G)

Otsuka Pharmaceutical
Oximesa

Palex Medical

Pfizer [G)

TIPO DE
CUENTA
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas

FECHA DE EMPRESA
CIERRE GRUPO (G)

31/12/2018 Pfizer GEP

31/12/2019 Pharma Mar (G)

31/12/2019 Philips Ibérica

31/12/2018 Pierre Fabre Ihérica
31/12/2018 Planiger (G)

31/12/2018 Plus Ultra Seguros
31/12/2018 Preving (G)

31/12/2018 Prim (G)

31/12/2018 Proclinic

31/12/2018 Qualicaps Europe

31/12/2019 Quavitae Servicios Asistenciales
31/12/2019 Quimica Sintética

31/12/2019 Quirdn Prevencidn
31/12/2018 Ratiopharm Espaiia
31/12/2019 Reckitt Benckiser Healthcare
31/12/2019 Reig Jofre [G)

31/12/2019 Ribera Salud [G)

31/12/2018 Riolacorhet (G)

31/12/2019 Roche Diahetes Care
31/12/2019 Roche Diagnostics

31/12/2019 Roche Farma

31/12/2019 Rovi [G)

31/12/2018 Sacyr Social

31/12/2019 Sanitas

31/12/2018 Sanitas Hospitales
31/12/2018 Sanitas Mayores

31/12/2019 Sanitas Nuevos Negocios
31/12/2018 Sanofi

31/12/2019 Sar Residencial y Asistencial
31/12/2018 Sedecal (G)

31/12/2018 SegurCaixa Adeslas
30/08/2019 SEM

31/12/2018 Serlomed

31/12/2018 Servisar Servicios Sociales
31/12/2018 Shire Pharmaceuticals Ihérica
31/12/2019 Siemens Healthcare
31/12/2019 Smith & Nephew

31/12/2019 SSG

31/12/2018 Stryker Iberia

31/12/2019 Suan Farma (G)

31/12/2019 Syneos Health Clinical Spain
31/12/2018 Synlah Diagndsticos Glohales
31/12/2019 Synthon Hispania

31/12/2019 Takeda [G)

31/12/2018 Teva Pharma
30/04/2018 Towa Pharmaceutical Europe
31/12/2019 UCB Pharma

31/12/2018 Unnefar

31/12/2018 Uquifa [G)

31/12/2019 Uriach [G)

31/12/2018 USP Instituto Dexeus
31/12/2019 Viamed (G)

31/12/2019 Visionlah

31/12/2019 Vitaldent [G)

31/12/2018 Vitalia Home [G)

31/12/2018 Vithas [G)

31/03/2019 Vivanta [G)

28/02/2018 Werfen (G)

31/12/2018 Zamhon

31/12/2018 Zimmer Biomet Spain
31/12/2018 Zoetis [G)

31/12/2019

30/11/2019

SALUD
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TIPO DE
CUENTA
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Individuales
Individuales
Individuales
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Individuales
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Consolidadas
Individuales
Individuales
Consolidadas

FECHA DE
CIERRE
30/11/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2019
31/03/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
30/09/20189
31/12/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/03/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2019
31/12/2018
31/03/2019
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/20189
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
31/12/2018
30/11/2019
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RANKINGSECTORES

Actividades hospitalarias
v 0lros serviclos medicos

©

El sector de actividades
hospitalarias consigue
facturar 6800 millones

as 32 empresas y grupos de empresas del sector de acti-
vidades hospitalarias y otros servicios médicos, entre las que
destacan las gestoras de clinicas y de centros médicos especiali-
zados, generan una cifra de ingresos conjunta de unos 6.850 millo-
nes de euros y una plantilla global de alrededor de 71.000 traba-
jadores.

IDCQ Hospitales y Sanidad, perteneciente al Grupo Quirdn-
salud pero considerada en este ranking como sociedad individual,
es con diferencia la primera en términos de facturacion, con una
cifra de 1.711 millones de euros, seguida de Grupo Vithas (539
millones), Grupo Dentix (442 millones), Grupo HM Hospitales
(398 millones) y Grupo Ribera Salud (342 millones).

IDCQ Hospitales v Sanidad destaca también teniendo en cuen-
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44



ta el nimero de empleados, contabilizando una plantilla de mas
de 14.000 personas. En este caso las siguientes posiciones corres-
ponden a Grupo Vithas, Grupo Dentix, Grupo HM Hospitales y
Adeslas Dental.

El 56% de las compafiias del sector se ubica en la Comuni-
dad de Madrid, aportando el 70% del volumen de negocio total
y el 71% del empleo. Cuatro empresas se localizan en Catalufiay
otras cuatro en la Comunidad Valenciana, repartiéndose el resto
entre Baleares, Andalucia, Canarias, Galicia y Pais Vasco.

El sector presenta un margen de explotacién medio
(EBIT/ingresos) de alrededor del 5,5%, si bien en cuatro opera-
dores se sitiia por encima del 10%. @
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RANKINGSECTORES

Actividades hospitalarias
v 0lros serviclos medicos
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EMPRESA

IDCQ Hospitales y Sanidad
Vithas [Grupo)

Dentix (Grupo)

HM Hospitales [Grupo)
Rihera Salud (Grupo)

IVI (Grupo)

Sanitas Hospitales

Hospital Universitari Sant Joan (Grupo]

Adeslas Dental

Vitaldent (Grupo)

L’'Horta Manises

Clinicas del Sur

IDCSalud Mastoles
Integracion Sanitaria Balear
Vivanta (Grupo)

Clinica Baviera [Grupo)
Marina Salud

Clinica Juaneda [Grupo)
Clinica de Sabadell

Sanitas Nuevos Negocios
Viamed [Grupo)

Joseé Manuel Pascual Pascual
IMED Hospitales [Grupo)
Hospital Povisa

Diaverum Servicios Renales
IDCSalud Valdemoro

BSA

USP Instituto Dexeus
Hospital Moncloa Grupo HLA
Hestia Alliance [Grupo)
IDCSalud Villalba

Clinica Vicente San Sehastian

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO

Mill. % Var. Plantilla Miles Mill. %Scbre  Mill. : % Sohre
Euros Anual Euros Euros : Factur. Euros : Factur.
1.711,23 8,57 14.377 119,03 291,67: 1704 | 164,060 959
539:35 5,34 6.949 7762 6535 1212 1563; 2,90
441774 14,56 5.835 75,70 34,39 779 1215: 275
397,69 15833 4,692 84,76 56,08: 14,10 26,69 8,71
342,29 -2444 2.702 126,68 31,57 9,22 30,20; 8,82
284,93 1,46 2.090 136,33 48,93 1717 1399: 491
280,56 3,14 2482 113,04 26,81 9,56 11,080 395
185,34 3,62 2.260 82,01 0,07 0,04 -2,99; -161
180,40 11,23 3.665 49,22 26,80: 14,86 16,92; 9,38
180,29 722 2.230 80,85 -13,73 -782| -1373: -7862
168,32 449 1.391 121,01 15,60 9,27 1560: 9,27
143,98 -0,41 1483 9709 1736 12,06 13,52: 9,39
13371 14,48 1155 115,77 1462: 10,93 13,85: 10,36
125,03 12,87 1.365 91,60 11,94 9,55 B74: 539
124,84 1.082 115,38 5,28 4,23 -709: -5,68
124,33 13,76 967 128,58 31,55: 25,37 18,32: 14,73
124,20 0,69 1.049 118,40 2,96 2,39 2,96: 239
119,00 -1,59 1479 80,46 -349: -293 -9,84: -8,27
115,10 6,41 995 115,68 11,40 9,90 777 B75
113,07 14,32 1.164 9714 2,76 2,44 -541: -4779
110,41 -4.44 1.293 85,39 16,82: 15,23 10,66: 9,66
107,32 0,29 1.328 80,81 2l,25: 19,80 18,17: 16,93
106,57 1764 1.207 88,30 10,77 10,11 6,02: 5,65
103,84 0,86 1.342 7738 0,10 0,09 -2,04: -196
89,28 12,63 831 10744 2b64: 2872 6,64: 744
83,86 6,83 868 96,62 7,37 8,79 466: 556
7742 8,29 1115 69,44 1,94 2,91 0,20 0,26
74,27 720 774 95,96 11,52; 1551 8,85 1191
67,25 482 548 12271 3,85 5,72 2,32 345
65,36 487 1.083 0,06 8,06: 12,33 477: 729
64,43 1740 657 98,07 ging 4770 246; 381
62,56 k33 574 108,98 0,98 1,56 -1,52: -2/43
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LenesisCare, cerca del pacients
de cancer durante la pandemia

Gracias a la
puesta en marcha
de medidas

de higiene

y de un protocolo
de seguridad
especifico con
sello de calidad,
la compafifa, lider
en tratamientos
oncoldgicos,

ha podido llevar
a cabo mas de
88,000 sesiones
de tratamiento y
atender a los més
de 5.500 nuevos
pacientes que
han comenzado
su terapia desde
el inicio de la
pandemia en

el mes de marzo.

elEconomista

GenesisCare

Sesion de
tratamiento

1 cancer no se ha detenido y nosotros
tampoco. En GenesisCare no solo
reconocemos el impacto de la Covid-
19, sino el riesgo que la pandemia
supone para los pacientes de cancer.
En los ultimos meses nos estamos
encontrando con tumores muy avan-
zados, como no veiamos desde hace
afios, y no podemos permitir dar un
paso atras en el tratamiento del can-
cer, después de todo lo avanzado, ya
que retrasar un mes el tratamiento
de un tumor aumenta la mortalidad
entre un 6% y un 13%”. Con estas
palabras, Brendan Capell, director
general de GenesisCare en Espaiia,
pone de relevancia el objetivo pri-
mordial de la compania en este 2020:
que los pacientes de cancer no vean
retrasados sus diagnosticos, trata-
mientos y revisiones pese a la crisis
sanitaria.

Para garantizar los tratamientos
oncoldgicos en este contexto, Gene-

sisCare ha implantado un protoco-
lo que le ha permitido mantener sus
21 centros en Espaiia abiertos. La
compaiiia, lider en este campo, ha
podido asi impartir mas de 88.000
sesiones de tratamiento y atender a
los mas de 5.500 pacientes que han
comenzado sus terapias desde el ini-
cio de la pandemia.

Gracias a sus medidas de higiene
y la puesta en marcha de un
protocolo de seguridad
especifico, avalado por
Aenor, GenesisCare ha

Entre
las medidas
lanzadas destacala &%

norizado de las caracteristicas de
cada uno de ellos por parte de un
equipo multidisciplinar, los profe-
sionales médicos de la compafiia han
aplicado esquemas de hipofraccio-
namiento aprobados cientificamen-
te. Esta es una de las ventajas que
ofrece la radioterapia, y supone redu-
cir las sesiones de tratamiento y, con
ello, disminuir los desplazamientos
al centro, limitando la posible
exposicion al virus para
esta poblacion de ries-

demostrado su capa- L El avance dela tec-
. : activacion de un . s
cidad para implemen- 16f . nologia en los tltimos
tar normas de actua-  (GAEL010 gTatu_ltD PaIa 4705 ha hecho posi-
cién adecuadas para ~ Quelospacientes  ple quelaradioterapia
evitar el riesgo de con- aclaren dudas se haya convertido en
tagio y propagacion del una opcion de tratamien-

virus, salvaguardando la segu-
ridad de sus pacientes y profesiona-
les.

Asimismo, entre las medidas imple-
mentadas desde el inicio de la crisis
cabe destacar la activacion de un telé-
fono gratuito disponible al que, tanto
los pacientes de GenesisCare como
cualquier enfermo de cancer, han
podido dirigirse para resolver dudas
con profesionales sanitarios.

Por otro lado, GenesisCare puso
en marcha una reduccion en la dura-
cion de los tratamientos en aquellos
pacientes en los que fue posible. De
este modo, tras un estudio porme-

Centro =
GenesisCare
en Malaga

to con multiples ventajas. De
hecho, mas del 40% de las curacio-
nes de cancer son atribuibles a la
radioterapia, también como comple-
mento a la quimioterapiay la cirugia.
En este sentido, Capell insiste en
que, a pesar de la crisis sanitaria, “es
muy importante que la poblacion
continde con sus revisiones y que
cirujanos y oncologos consideren
conjuntamente las mejores alterna-
tivas para los pacientes oncoldgicos,
para tratar el tumor, o reducirlo y
controlarlo hasta que se pueda rea-
lizar el procedimiento quirtrgico
pertinente”. @
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Juironsalud: revolucion digital
mas alla de 1a telemedicina

Durante este
2020, la compaiiia
ha sabido adaptar-
se a las nuevas
circunstancias,
acelerando su pro-
ceso de transfor-
macion digital. Qui-
ronsalud ha dota-
do a sus profesio-
nales de las
herramientas
necesarias para
llevar a cabo su
trabajo sin dejar
atras la calidad, la
seguridad asisten-
cial y el énfasis en
os valores huma-
nos, con el objeti-
vo de mantener su
modelo de exce-
lencia sanitaria.

elEconomista

W’quirensalud

a crisis sanitaria provocada por la
covid-19 ha transformado por com-
pleto la vida tal y como la entendia-
mos hasta ahora, en todos sus aspec-
tos. Lo que no ha cambiado es el com-
promiso de la sanidad espafiola por
cuidar de una sociedad que confia
mas que nunca en los profesionales
delasalud.

Asi lo entienden en Quirénsalud,
desde donde trabajan dia a dia por
cuidar de la salud y el bienestar de
las personas, sus familiares y la socie-
dad en general. Durante los tltimos
meses, la compaiiia ha demostrado
su capacidad para adaptarse a las

nuevas circunstancias, dotando a sus
profesionales de las herramientas
necesarias para llevar a cabo su tra-
bajo sin dejar atras la mejora conti-
nua de la calidad, la seguridad asis-
tencial y el énfasis en los valores
humanos.

De este modo, y aunque Quirdn-
salud lleva un tiempo inmersa en un
proceso de transformacion para adap-
tarse a la nueva era digital, la cri-

organizacion mas digital. En este sen-
tido, la compaiiia ha sabido adaptar-
se a las nuevas exigencias relaciona-
das con el teletrabajo y la telemedi-
cina, extendiendo su uso exponen-
cialmente y demostrando que esta
es una forma util y eficaz de traba-

jar que ha venido para quedarse.
Asimismo, la compafiia ha trans-
formado consultas presenciales en
no presenciales para dar res-

sis sanitaria no ha hecho sino puesta, por teléfono o video-
impulsar su evolucidn, Durante conferencia, a los pacien-
asumiendo de manera este ang, tes en los meses en los

inmediata retos que se
habian marcado para
mas adelante.

Con el objetivo de
seguir manteniendo un
modelo de excelencia
sanitaria que cuide tanto a
sus pacientes como a sus profe-
sionales y mejore el funcionamien-
to integral de la compaiiia, Quiron-
salud trabaja para integrar todo este
proceso de transformacion en tres
dimensiones: un paciente mas digi-
tal, un profesional mas digital y una
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Quirdnsalud ha
llevado a cabo cerca  hospitales. De este
de un millén de
actos medicos no
presenciales

que no se podiairalos

modo, Quirénsalud

ha llevado a cabo en

lo que va de afo cerca

de un millon de actos

médicos no presenciales en

los que ha logrado un alto grado

de satisfaccion por parte de sus

pacientes -el 75 por ciento de ellos

recomendaria sus servicios- y pro-
fesionales.

Entre las ventajas de este modelo

se encuentran la flexibilidad de hora-




rios, la capacidad de poder realizar
consultas desde cualquier lugar, un
seguimiento mas cercano a pacien-
tes cronicos, la reduccion de la espe-
ray un amplio margen de trabajo,
siempre que no se precise explora-
cion fisica.

Una de las experiencias mas exi-
tosas de esta modalidad de atencion
es la de la teledermatologia, al incor-
porar el uso de laimagen en el diag-
nostico. “Se conjuga la consulta tele-
fonica con el envio de las imagenes
de las lesiones o resultados de prue-
bas realizadas”, explica la doctora
Maria José Garcia Fernandez de
Villalta, jefa del servicio de Derma-
tologia del Hospital Universitario
Quirénsalud Madrid, uno de los cen-
tros del grupo que ofrece desde hace
tiempo este servicio a sus pacientes.

Por su parte, el Hospital Quirén-
salud Sagrado Corazén de Sevilla se
ha convertido en protagonista de una
experiencia pionera, a través de su
unidad de monitorizacion remota de
marcapasos y dispositivos implan-
tables, la cual proporciona al pacien-
te un dispositivo que, a través de tele-
metria, se conecta al suyo. “El equi-
po de cardidlogos recibe informa-
cion de seguimientos rutinarios, asi
como alertas relacionadas con el esta-
do clinico o el funcionamiento del
dispositivo, permitiéndonos corre-
gir desviaciones o tomar decisiones
sobre cambios de terapia inmedia-
tamente”, destaca el doctor Juan
Manuel Fernandez, cardiélogo del
hospital sevillano.

Del mismo modo, el servicio de
Cardiologia del Hospital La Luz en
Madrid también ha puesto en mar-
cha otro innovador servicio capaz de
telemonitorizar y controlar la hiper-
tension arterial, la frecuencia cardia-
ca o el peso de sus pacientes desde
cualquier punto de Espafia

Sin embargo, y aunque la posibi-
lidad de realizar teleconsultas en
especialidades y patologias concre-

Consulta de tele-
dermatologia en
el Hospital Uni-
versitario Quirdn-
salud Madrid.

tas forma parte del concepto del
modelo asistencial del futuro, para
Quironsalud esto no constituye la
base del mismo. De este modo, la
compaiiia plantea su vision transfor-
madora como un concepto mas
amplio, que implica una verdadera
revolucion digital.

DIGITALIZACION INTEGRAL
Asi, si hasta el momento la compa-
fiia ha trabajado por mover parte de
su mundo fisico al plano digital, el
objetivo de Quirdnsalud es pasar de
digitalizar actos a controlar proce-
sos. Para ello, se centra en saber qué
necesitan sus pacientes en cada
momento, prestando atencion a cada
paso en su cuidado y atendiéndoles
en el lugar que sea mejor para él.
“Evolucionar desde una medici-
na de actos a una medicina de pro-
cesos”. Bajo esta premisa, Quirdnsa-
lud busca conocer a sus pacientes
para garantizar que estos reciben la
mejor atencion en cada momento.
Asi, si bien hasta hace poco eran los
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Portal ‘online’
para pacientes
‘Mi Quirdnsalud,
gracias al cual el
usuario puede
acceder a distin-
tos servicios
desde su mavil,
ordenador 0
tableta.

pacientes quienes reservaban sus
proximas citas, la compaiiia preten-
de controlar todo el proceso y res-
ponsabilizarse de su seguimiento a
través de la tecnologia, para que los
pacientes se ocupen solo de su salud.

En este contexto, el portal online
para pacientes Mi Quirénsalud ha
experimentado un gran crecimien-
to durante los meses de la pandemia,
yyaha superado los 2,5 millones de
usuarios. Gracias a esta herramien-
ta, los usuarios pueden acceder a
multiples servicios asistenciales desde
su ordenador, movil o tableta, para
conocer su historia clinica y el resul-
tado de sus pruebas diagndsticas,
pedir o modificar citas, recibir aler-
tas y recordatorios o mantener una
relacion directa con sus especialis-
tas, sin necesidad de desplazarse
hasta la consulta.

A través de estas iniciativas, Qui-
ronsalud apuesta por ofrecer a los
pacientes un cuidado de su salud per-
sonalizado, desde todos sus centros
y por todos sus profesionales. @



‘La pandemia no ha parado
la vida. Tampoco a Vithas”

El Dr. Pedro Rico,
director general
de Vithas, sostie-
ne que hay que
prepararse tam-
hién para la era
pos-Covid, “y
Vithas lo estard

elEconomista

omo médico de profesion y director
general del Grupo Vithas, el Dr. Pedro
Rico tiene un conocimiento privile-
giado de las consecuencias sanita-
rias y econdmicas de la pandemia del
Covid, que, pese a sus desastrosos
efectos, no le impide albergar un
“razonable optimismo” sobre el hori-
zonte 2021.

¢Hemos aprendido algo de este
aiio de lucha contra el Covid, o
estamos repitiendo los mismos
errores de la primera ola?

Los estudios epidemioldgicos, ensa-
yos clinicos y diversas investigacio-
nes se cuentan ya por miles, asi que
la respuesta desde un punto de vista
cientifico es si.

Otra cosa es que ese ingente caudal
de conocimiento se haya traducido
siempre en las decisiones acertadas
en el momento adecuado. Aun asi,
soy razonablemente optimista res-
pecto al futuro mas o menos inme-
diato.

4+ vithas

Usted ha subrayado en varias oca-
siones la dimension econémica,
laboral y social de la emergencia
sanitaria. ;Por qué es optimista?
Porque es necesario estar prepara-
dos para salir de esta crisis, y Vithas
lo estard. La pandemia ha tenido
un impacto econoémico y social
devastador. Cientos de empresas
-paradéjicamente, también del sec-
tor salud-, han echado el cierre o
estan a punto de hacerlo. Muchas

personas han perdido su empleo.
Nuestra forma de vida en el ambi-
to social se ha visto seriamen-

Pedro Rico director general de Vithas.

nuestras proyecciones a medio y
largo plazo.

te afectada. Todo esto es Las ¢Piensa que la distribu-
dramatico, si, pero que- medidas cion de las vacunas es
darnos en la catéstro- profilacticas lasolucién definitiva?
fe solo conduce a la No. Una cosa es la dis-

paralisis y la melanco-

lia. El control de esta
segunda ola esta sien-

do més eficiente que la
primera, cuando los hos-
pitales se vieron desbordados

y se impuso el confinamiento total.
Ademas, el horizonte cercano de las
vacunas, desarrolladas mucho antes
de lo que parecia posible, debe nece-
sariamente llevarnos a reformular
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seguiran siendo
indispensables al
menos durante
todo 2021

tribucion de las vacu-

nas, que llevara su
tiempo, y otrala inmu-
nizacion de la poblacion,
comenzando por los gru-
pos de riesgo, que tardara un

poco mas. No nos engafiemos: las
medidas profilacticas (mascarillas,
distancia social, reduccion de la inte-
raccion personal...), seguiran siendo
indispensables con mayor o menor



Render de la
ampliacion del
Hospital
Viithas Xanit
Internacional

intensidad al menos durante todo
2021. Si se confirma la eficacia y segu-
ridad de las vacunas y se aprueba para
su utilizacidn, la vacunacién de los
colectivos con mayor riesgo supon-
dra un avance importante y descon-
gestionara de forma relevante nues-
tros hospitales. Nos permitird reacti-
var la economia hacia lanormalidad.

Decia usted antes que, a pesar de
todo, la pandemia no ha parado la
vida. ;Y a Vithas? ;En qué les ha
afectado a nivel empresarial?

La pandemia tampoco ha parado a
Vithas, todo lo contrario. La bofetada
de realidad que hassignificado la Covid
para todos ha servido de catalizador
de la necesidad de disponer de un Sis-
tema Nacional de Salud robusto y pre-
parado para afrontar todos los desa-
fios, incluidos los que hasta ahora pare-
cian cosa de paises en desarrollo. Y
esto concierne por supuesto a la sani-
dad privada en general -miembro de
pleno derecho del SNS, aunque haya
quien siga sin querer verlo-, y a Vithas
en particular, uno de los lideres del

sector hospitalario en Espafa. Ni uno
solo de los planes de crecimiento que
diseflamos para 2020 se ha parado:
desde la incorporacion a Vithas del
emblematico Hospital La Milagrosa
de Madrid, hasta la inminente cons-
truccion de nuestro tercer hospital en
la capital valenciana (Vithas Valencia
Sur), pasando por la duplicacion de
la superficie del Hospital Vithas Xanit
Internacional, la incorporacion de
nuevos y prestigiosos equipos profe-
sionales, o la renovacion de nuestra
tecnologia sanitaria. Todos nuestros
proyectos estratégicos, como la trans-
formacion digital, el refuerzo de la
innovacion y la ingenieria hospitala-
ria, 0 el modelo Vithas de experien-
cia paciente, han seguido avanzando
mientras luchabamos contra la pan-
demia al mismo tiempo que seguia-
mos atendiendo a los pacientes de
patologias no Covid.

¢Comparten sus equipos directi-
vos y profesionales su vision “razo-
nablemente optimista” del desa-
rrollo empresarial de Vithas?
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Fachada del
futuro nuevo
Hospital Vithas
Vialencia Sur.

No la comparten, ;la impulsan!
Nada de todo lo que hemos hecho
y seguiremos haciendo seria posi-
ble sin el entusiasmo y la entrega
de nuestros directivos y del con-
junto de los profesionales que tra-
bajan en Vithas.

No pretendo ocultar la verdad
incuestionable de que la pandemia
ha supuesto un revés a nuestras pre-
visiones econdmicas para 2020 como
consecuencia del cese total de acti-
vidad programada decretada por el
primer Estado de Alarma, la ausen-
cia de compensaciones por nuestra
puesta a disposicion de la sanidad
publica, y las fuertes inversiones
que hemos debido realizar para
garantizar la seguridad de nuestros
pacientes y profesionales frente al
Covid.

En Vithas nos vimos en la encruci-
jada de o bien ralentizar nuestros
planes de crecimiento a la espera de
tiempos mejores, o bien transformar
la crisis en una oportunidad de con-
solidacion, pese a las dificultades.
Concluimos que no debiamos dejar-
nos arrastrar por el desaliento. Pen-
samos que el impresionante esfuer-
zo asistencial que han hecho nues-
tros profesionales debia tener su justa
respuesta a nivel empresarial, esfor-
zandonos también en reforzar a
Vithas como una organizacion dina-
mica y con futuro que retenga todo
el talento profesional que ya ateso-
ra, y atraiga a los nuevos valores que
quieran ayudarnos a crecer y crecer
ellos mismos con nosotros.

Suena bien, pero parece arriesga-
do...

Quien no arriesga, no gana. Y tam-
POCO SOmMOs UNos inconscientes: com-
prendemos la magnitud del desafio,
pero conocemos bien nuestro enor-
me potencial como organizacion, el
terreno de juego que pisamos, y la
extraordinaria capacidad de nues-
tros equipos. @



RANKINGSECTORES

Equipos, material y ottos
suministros medico-guirurgicos

El 93% de las empresas de
material médico-quirirgico
son de Madrid y Barcelona

1 ranking correspondiente al sector de equipos, material
y otros suministros médico-quirargicos se compone de 43
empresas y grupos de empresas, de las cuales 23 se localizan en
la Comunidad de Madrid y 17 en Catalufia.
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El volumen de negocio generado de forma conjunta por estas
entidades supera ligeramente los 7.300 millones de euros, lo que
supone alrededor del 10% de la cifra total correspondiente a las
250 empresas integrantes del ranking global.

Por encima de los 300 millones de euras de facturacion anual
se encuentran cinco operadores, destacando sobre el resto Grupo
Werfen, con 1.359 millones. Medtronic Ibérica, Roche Diagnos-
tics, Becton Dickinson y Johnson & Johnson completan este grupo
de empresas con ventas superiores a los 300 millones de euros.

Por otro ladpo, las 43 empresas y grupos de empresas de este sec-
tor generan un volumen de empleo cercano a los 22.000 traba-
jadores. Grupo Werfen es de nuevo el operador que tiene una
plantilla mas amplia, cifrada en mas de 5.000 empleados. Le
siguen, también con mas de 1.000 empleados, B. Braun Medical
(1.354), Grupo Sedecal (1.187) y Becton Dickinson (1.165).

En cuanto a la rentahilidad de la actividad, los operadores
analizados contabilizan en conjunto un margen de explotacién
(EBIT/ingresos) del 6,5%. Solo tres empresas presentan pérdi-
das de explotacion, en tanto que seis registran margenes supe-
riores al 10%. @
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RANKINGSECTORES

Equlpos, material v otros
suministros medico-gquirtrgicos
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EMPRESA

Werfen (Grupo)
Medtronic Ihérica
Roche Diagnostics
Becton Dickinson
Johnson & Johnson

B. Braun Medical
Philips Ihérica

Siemens Healthcare
Sedecal [Grupo)

Domtar [(Grupo)

B. Braun Surgical
Hartmann [Grupo)

GE Healthcare Espaiia
Palex Medical

Prim [Grupo)

Stryker Iberia

Biomet 3i Dental Ibérica
Proclinic

Zimmer Biomet Spain
Smith & Nephew
Agilent Technologies Spain
Beckman Coulter
Fresenius Medical Care Espafia
Coloplast

Henry Schein

Air Liquide Healthcare Espaiia
Distrivet

Biomerieux Espafia
Bimedica

Roche Diahetes Care
Manochay Dental
Oximesa

Qualicaps Europe
Inihsa (Grupo)

MBA Surgical Empowerment (Grupo)
Cardiva 2

Biotronik Spain
Serlomed

Milnlycke Health Care
Ginper (Grupo)

Baxter

Mediclog Sanitaria
Menarini Diagndsticos

~ FACTURACION
FACTURACION /EMPLEADO EBITDA EBIT

Mill. % Var.  Plantilla Miles Mill. %Sobre  Mill. % Sohre
Euros Anual Euros Euros | Factur. Euros | Factur.
1.359,12 1,65 2 llak 263,65 291,83: 2147| 204,70: 15,06
506,08 154 666 759,89 25,13 497 22,60 447
358,70 12,19 938 382,41 5772: 16,09 13,04: 3,63
330,30 &7 1165 283,52 4970¢ 15,05 23,79: 720
321,29 1,30 759 423,31 29,68 9,24 23.22: 723
290,57 2,28 1.354 214,60 3733: 1285 13,29: 4,57
264,71 3,34 496 533,69 8,03 (05 739; 279
248,37 -6,93 505 491,81 22,79 9,18 -0,93: -0,37
236,63 5,06 1.187 199,35 17,29 7l 12,92: 546
229,12 0,86 636 360,25 31,06: 13,55 -2,83: -124
196,63 1,51 903 21775 777 3,95 3,60: 183
188,83 26,49 48686 405,22 16,34 8,65 8,22: 4,35
175,50 -1,56 448 393,50 Bi5d 2,01 3,17 1,81
161,09 12,71 287 561,28 16,58 10,29 954 592
151,00 12,33 598 252,51 20,13: 13,33 15,21 10,07
149,58 719 259 57751 5,26 &}fara 510 341
133,10 530 464 286,85 25,55 19,19 2358: 1772
124,63 8,20 231 539,53 10,95 8,79 911 731
115,97 -2,98 159 729,39 6,85 5,91 417 3,59
109,59 12,32 221 495,88 8,61 7,85 3,86: 352
109,23 10,85 409 267,08 540 495 392 358
100,88 8,33 179 563,59 1843: 18,27 3,72: 3,69
100,41 -0,26 202 497,09 918 914 349: 347
89,88 -0,72 139 646,59 499 B9 493 548
89,19 13,09 269 H8li5E 2,10 2,36 1,31 147
84,87 1,93 622 136,45 32,13: 3786 -1461; -1721
83,87 11,31 104 806,43 4,08 487 340: 4,06
82,55 D159 201 410,69 9,17 11,11 539: 6,53
79,24 16,85 149 531,80 480 6,05 395 499
73,00: 10794 232 314,64 1,82 2,49 182: 249
68,65 26,37 150 45787 348 5,07 2,06 3,00
68,10 1,93 141 0,48 29,63: 4351 18,26: 26,82
65,36 -18,92 300 21788 818: 1251 346; 529
84,94 11,96 319 203,59 846: 13,02 406: 86,25
63,14 86,08 259 243,78 1378 21,83 6,51: 10,30
59,94 464 116 516,69 13,09: 2184 12,52: 20,89
59,67 734 80 745,82 3,64 6,09 3,39: 5,68
56,88 -13,11 18] 4.375,39 0,54 0,85 0,53 0,93
55,60 3,99 95 585,28 1,99 3,59 193 348
54,38 10,29 432 125,88 557: 10,25 3,05: 560
52,07 -5,70 2860 200,25 794: 1525 381 732
51,14 14,02 41 1.247,29 0,13 0,286 010: 0,19
50,70 =8 &l 148 342,60 4,32 8,51 0,80 1,78
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RANKINGSECTORES

[ .aboratorios farmaceuticos

@

El sector de laboratorios
farmacéuticos, el que
mas aporta al Ranking

1 sector de laboratorios farmacéuticos es el que aporta un
mayor numero de compaiiias al Ranking ESP250 Salud, estando
representado por 105 operadores, con una facturacion agregada
de 32.215 millones de euros.

Grupo Grifols es el primero en términos de facturacion, con mas
de 5.000 millones de euros, seguido de Grupo Eli Lilly (1.672 millo-
nes), Grupo Novartis (1.615 millones), Bayer Hispania (1.278 millo-
nes) y Grupo Pfizer (1.234 millones). Nueve empresas obtienen
entre 500 y 1.000 millones de euros de ventas, destacando por
encima de los 900 millones Grupo Abbott Laboratories y Janssen.

La plantilla glohal de los 105 laboratorios, por su parte, supe-
ralos 81.000 trabajadores, de los cuales algo mas de 21.000, el 26%
del total, pertenecen a Grupo Grifols. Otros 16 laboratorios dan
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empleo a mas de 1.000 trabajadores y 17 cuentan con plantillas
de entre 500 y 1.000 personas. Grupo Abbott Laboratories, Grupo
Novartis, Grupo Esteve y Grupo Ferrer aparecen por detras de
Grupo Grifols, en todos los casos con mas de 2.000 empleados.

Madrid y Catalufia, con 47 empresas cada una, son las comu-
nidades auténomas en las que se ubica un mayor niimero de labo-
ratorios, reuniendo globalmente cerca del 90% del total.

Solo seis operadores contabilizan resultados de explotacion nega-
tivos, mientras que Grupo Grifols, de nuevo liderando el ranking,
registra un resultado de 1.122 millones de euros, equivalente al 22%
de sus ingresos globales. Bayer Hispania, Grupo Pfizer, Grupo Almi-
rall, Grupo Novartis y Bioibérica son otros operadores con resul-
tado operativo superior a los 100 millones de euros. @

ESP2%E2

MIL MILLONES
FACTURA EL
GRUPO GRI-
FOLS

MIL EMPLEDS
SON LOS QUE
TIENE EL SEC-
TOR

5

’ DE LOS TRA-
BAJDORES SON
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105
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[.aboratorios farmaceuticos
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Grifols (Grupo)

Eli Lilly [Grupo)

Novartis (Grupo)

Bayer Hispania

Pfizer (Grupo)

Abhott Laboratories [Grupo)
Janssen

Almirall (Grupo]

MSD Espafia

Sanofi

Esteve (Grupo)

Roche Farma

Ferrer (Grupo)

GSK

Abhvie [Grupo)
Boehringer Ingelheim [Grupo)
Infarco (Grupo)

Teva Pharma

Rovi [Grupo)

Faes Farma [Grupo)
Bioibérica

Gilead Sciences
AstraZeneca Farmacéutica Spain
Bristol-Myers Squibh
Astellas Pharma

Merck

Hipra [Grupo)

Kern Pharma
Lahoratorios Liconsa
Amgen

Isdin [Grupo)

Celgene

Mylan Pharmaceuticals
Lahoratorios Normon
Italfarmaco

MSD Animal Health

Novo Nordisk Pharma
Lahoratorios Menarini
Reig Jofre (Grupo)

UCB Pharma

Lahoratorios ViiV Healthcare
Suan Farma [Grupo)
Uriach [Grupo)
ALK-Ahello

Zoetis [Grupo)

Shire Pharmaceuticals Ibérica
Grunenthal Pharma
Allergan

GSK Consumer Healthcare
Fresenius Kahi Espafia
Takeda (Grupo)

Cantabria Labs (Grupo)
Lacer (Grupo)

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADD
Mill. % Var.  Plantilla Miles Mill. % Schre  Mill. % Sohre
Euros Anual Euros Euros : Factur. Euros | Factur.
5.098,69 1364 | 21147 24111| 142485 2785]1122,39: 22,01
1.671,78 3 1.092 1.530,93 46,09 2,76 34,55 2,07
1.614,86 6,59 3.237 498,88 163,07: 10,10| 119,83 742
1.278,36 3,19 903 1415,69 796,78: 62,33| 78763 6161
1.233,92 1.088 113412 41732: 33,82 39759 32,22
985,37 -1757 5.848 168,50 69,68 707| -6249: -6,34
980,65 12,30 785 1.249,23 58,77 5,99 56,15 5,73
855,34 13,00 1773 48242 279,34 3266 14991 1753
811,14 5,80 975 831,94 &k 2 4,34 31,05 3,83
763,30 1,69 1.186 643,59 9,68 1,27 -0,07; -0,01
757,85 -5,65 2.384 31793 1,86 0,25 -31,77: -4,19
699,13 G a7 1.035 675,48 42,66 6,10 40,13 5,74
840,95 1,01 2.221 288,59 59,76 9,32 1843: 2,88
551,99 -766 581 850,07 19,08 3,46 1647 2,98
48798 -16,88 766 637,04 37,24 7863 35,00 717
48545 4,05 1521 319,16 4985: 10,27 4284: 8,83
483,38 19,18 1.799 268,69 82,43 17,05 54,99: 11,38
391,79 514 768 510,14 90,16: 23,01 84,37: 21,53
381,31 25,76 1.293 294,91 61,06 16,01 42.84; 11,24
35740 10,20 1.295 275,98 8754 2449 74,86: 20,95
351,19 30,25 302 1.162,89 10757: 30,63| 102,61 29,22
337,00 -3,98 211 1.59716 418 1,24 3,96 118
33328 -16,34 452 737,34 12,67 3,80 12,15: 3,64
31773 9,19 277 114705 32,33 10,18 31,97 10,06
312,32 -0,78 287 116973 8,53 2,73 8,28 2,65
308,73 1,05 898 344,91 30,66 9,90 22,35 722
27718 793 1734 159,85 63,59: 22,94 4705: 16,97
269,25 14,27 797 337,83 1791 6,65 491 182
259,98 16,40 727 357,61 5848 2249 4959: 19,07
247,36 60,86 279 886,59 10,15 410 9,90: 4,00
246,09 19,60 906 271,62 32,61 13,25 30,16: 12,26
242,75 12,64 197 1.232,23 12,03 496 11,50 474
242,56 2791 301 805,86 11,62 479 1015 4,18
238,45 754 1973 120,86 46,03: 19,30 30,43; 12,76
225,14 19,73 389 578,78 69,56: 30,90 64,02; 2844
219,63 -0,51 414 530,51 13,37 6,09 9,80 446
216,90 0,81 258 840,70 8,07 3,72 790: 3,64
213,44 042 526 405,78 35,27 16,53 31,97 14,98
200,21 10,94 1.080 185,38 19,47 9,73 6,32 3,16
193,01 6,90 113 1.708,01 2749: 14,24 24,23 12,55
186,22 10,77 64 2.909,64 5,54 2,97 554: 297
186,19 741 494 376,89 1798 9,66 1243 6,68
180,94 349 695 0,26 36,25 20,03 23,53: 13,00
180,78 17,80 294 614,90 12,27 6,79 10,37: 5,73
174,86 2,97 382 45774 17,38 9,94 1311 750
171,60 30,64 158 1.086,09 4,59 2,68 2,98 1,74
166,83 -0,68 224 744,80 782 4,69 749 449
153,54 9,05 176 872,40 7,25 4772 707 4,60
152,51 -1,97 188 811,20 3,21 2,10 242 158
149,71 B,22 398 376,15 14,06 9,39 9,00 8,01
145,14 3,74 106 1.369,26 10,52 7,25 953; 6,56
140,71 7,35 712 19762 3168: 22,52 25,74: 18,29
137,61 497 466 295,30 24,05 1748 2141 15,56
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EMPRESA

Laboratorio Stada

Pierre Fahre Ihérica

Pfizer GEP

Chiesi Espaiia

Deretil

Zambon

Laboratorios Servier

Towa Pharmaceutical Europe
Uquifa (Grupo])

Lonza Biologics Porrifio
Galenicum (Grupo)
Lahoratorios Alter
Lahoratorios Leén Farma
Casen Recordati
Laboratorios Leti

AMRI Spain (Grupo)

Ipsen Pharma

Alexion Pharma Spain
Medichem [Grupo])

Otsuka Pharmaceutical
Riolacorhet [Grupo)
Pharma Mar [(Grupo)
Lahoratorio Aldo-Unién
CSL Behring

Reckitt Benckiser Healthcare
Angelini Pharma Espafia
Moehs Catalana

Dentaid

Synthon Hispania

Eisai Farmacéutica
Laboratorios Bial
Boehringer Ingelheim Animal Health
Euromed

Glaxo Wellcome
Laboratorios Gebro Pharma
Ratiopharm Espafia

Chemo Ihérica
Lahoratorios Leo Pharma
A. Menarini Latin América
Levelfarma (Grupo)
Alcaliber

Novus [Grupo)

Berlimed

Famar Health Care Services
Accord Healthcare
Lahoratorios Vir
Laboratorios Salvat
Quimica Sintética
Industrial Veterinaria
Kyowa Kirin Farmacéutica
Syneos Health Clinical Spain
Gepork (Grupo)

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO
Mill. % Var.  Plantilla Miles Mill. % Schre  Mill. : % Sohre
Euros Anual Euros Euros : Factur. = Euros | Factur.
136,22 9,60 249 547,06 12,62 9,26 763 5,60
12778 -486 471 271,29 8,48 6,64 755 591
123,61 -1,45 107 1.155,26 712 5,76 430: 348
118,97 12,57 278 42797 8,53 717 497 417
11747 3,06 201 584,43 13,11 11,16 11,59: 9,86
116,75 1,60 217 538,01 14,23 12,19 12,35: 10,58
109,64 10,82 349 314,16 13,57: 12,38 8,90 8,12
109,39 &7ka 190,24 8,43 771 1,59 145
106,88 -2,69 802 133,27 12,33 11,53 8,15 4./
106,72 -2,97 410 260,30 16/49: 1545 932 873
108,52 391 272,43 13,07: 12,27 342 3,21
102,78 10,13 434 236,82 31,36: 30,52 28,94: 28,16
96,52 14,15 366 263,72 34,55 3579 28,34: 29,36
96,09 5,34 307 312,98 30,16¢ 31,39 21,86: 2275
95,13 -141 346 274,93 2042: 2146 16,68 1753
94,60 14,81 330 286,66 32,01: 33,83 22,33; 23,60
92,94 23,01 108 860,53 5,85 6,29 5,69 6,13
91,63 -1,00 ol 1.665,97 2,30 2,01 211 230
90,62 20,37 415 218,37 8,10 8,94 514: 5,67
8751 10,11 98 892,98 2,89 R3] 2,72 3,11
86,48 16,42 390 221,74 18,81 21,76 10,30: 11,92
85,82 -4722 487 176,22 -945: -11,01 -1749: -20,38
85,72 1,01 134 639,70 2593 30,24 21,87 2551
84,88 6,05 31 2.73797 5,62 6,62 557 6,56
82,75 -9,92 204 405,65 15,00 18,13 14,88: 1798
80,21 4,60 194 41347 981 12,22 8,89 11,09
79,01 314 220 359,15 16,30: 20,62 14,34 18,14
78,23 3,56 341 229,41 14,37: 18,36 12,52: 16,01
7744 5,58 447 173,25 7,69 9,93 3,23 416
76,94 9,36 76 1.012,37 3,79 493 3,75 4,87
76,91 2740 156 493,02 3,00 3,90 0,74;: 097
72,57 -0,83 108 671,98 2,39 3,29 053 073
72,30 775 157 460,52 1918: 26,53 1708: 23,64
71,62 784 605 118,37 12,14: 16,96 594: 8,29
70,98 12,39 165 430,20 11,00. 15,50 10,23; 1441
69,98 STIE 81 863,91 2,38 341 2,29 327
68,65 12,70 29 2.367,26 1458: 21,24 14,55 21,19
63,27 4,07 116 54543 2,08 3,30 195 3,09
63,13 65,69 92 686,17 16,48 26,11 16/48: 26,11
61,44 787 173 355,16 1366: 22,23 914: 14,87
59,89 2,09 172 348,20 18,30 30,55 14,30; 23,88
58,92 -2,04 97 60740 3,79 6,42 193 328
58,80 15,25 371 158,50 431 733 124: 210
58,42 2,97 304 192,17 -796: -12,94 -994. -1702
5787 1717 75 771,66 12,69 21,93 1043: 18,03
56,72 3,78 152 373,17 29,78 5H2,hl 6,76: 11,91
54,53 977 262 208,12 1499 2748 1041 19,10
54,42 6,76 300 181,41 2,16 3,97 -0,46: -0,85
52,85 147 136 388,63 4,09 774 319: 6,03
52,58 =731 84 625,71 2,21 420 2100 399
52,39 51,95 664 78,91 3,61 6,90 316: 6,04
51,60 12,33 96 53747 164 3,17 128: 247
AL
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CFOde Directora Director Director
Almirall medica de general de general de
AstraZeneca Boehringer Bristol Myers
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de Cinfa directora consejera
general de delegada de
Gilead GSK Espafia
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Martin
Selles

Presidente
y CEO de
Janssen

Jose Maria
Fernandez Sousa-Faro

Presidente
de
PharmaMar

Nahil Jesus
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Presidente Presidente

de Lilly de Novartis
Esparia, Esparfia
Portugal y
Grecia
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Director
general de
Roche
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Esparia
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Almirall, un ano marcado
DOT SU entrada en el [hex 35

Tras 17 afios
trabajando

para cubrir las
necesidades de
sus pacientes,
Almirall ha sido
seleccionada

en 2020 para
incorporarse al
Ibex 35, el indice
de referencia

del mercado de
valores de la Bolsa
de Madrid. La
compafiia, que en
2017 reorient6 su
estrategia hacia
la dermatologia
médica, apuesta
por la innovacién
como modelo

de crecimiento
alargo plazo

elEconomista

F -
@ Almirall

ste afio 2020 ha supuesto un reto sin
precedentes para la industria farma-
céutica global. Gracias a la suma de
sus esfuerzos y al trabajo continuo
de sus profesionales, el sector ha
demostrado cumplir un papel clave
en nuestra sociedad, como solucion
a los problemas sanitarios y como
motor economico global.

Uno de los actores principales de
la industria biofarmacéutica en Espa-
fia es Almirall, fundada en 1943. Tras
77 aos evolucionando para cubrir
las necesidades de sus pacientes, Almi-
rall ha sido seleccionada en este 2020
para incorporarse al Ibex 35, el indi-
ce de referencia del mercado de valo-
res de la Bolsa de Madrid, la princi-
pal bolsa de valores de Espafia.

Mike Mcclellan, director financie-
ro de Almirall explica que “formar
parte del Ibex 35 supone un gran reco-
nocimiento a nuestros esfuerzos
durante muchos afios. Nuestro tra-
bajo demuestra el compromiso que
tenemos con nuestros pacientes, con
nuestros empleados y nuestro com-
promiso con la sociedad en general.
Solo puedo dar las gracias a todos por
su esfuerzo: a nuestros empleados,
comprometidos con la ciencia y la
innovacion, a nuestro equipo direc-
tivo, que ha llevado el timén en los
ultimos afios y a todos los inversores
que han mostrado su confianza en
Almirall desde el afio 2007”.

La compaiiia, que sali6 a bolsa en
2007, tiene actualmente presencia
directa en 21 paises a través de 13 filia-

1
Sede de Almirall

les, que suman mas de 1.800 emplea-
dos. Ademas, cuenta con un centro
de I+D en Sant Feliu, dos plantas en
Espafia -una en Sant Andreu de la
Barcay otra en Sant Celoni-, otra plan-
ta de produccion y de I+D en la ciu-
dad alemana de Reinbek y un centro
de I+D en Exton, Estados Unidos.
Desde el afio 2017, Almirall ha expe-
rimentado una serie de cambios que
han mostrado su solidez en los ulti-
mos meses y la ha preparado para un
crecimiento a medio y largo plazo.
De este modo, la compaiiia reorien-
to su estrategia hacia la dermatolo-
gia médica, invirtiendo en la innova-
cion mas punteray en productos der-
matoldgicos que presenten una clara
diferenciacion, mejorando la vida del
paciente con patologias como la
psoriasis, acné o dermato-
sis.

comparnia

bién hace mejorar el futuro de la com-
pafiia en el corto y medio plazo. “La
1+D es muy importante para noso-
tros, por lo que destinamos a esta par-
tida entre 90 y 100 millones. Ademas,
tenemos muchas colaboraciones y
licencias con otras empresas con algu-
nos de nuestros productos. En total,
gastamos en torno al 10% de nuestra
facturacion en I+D y entre el 5y el
10% en licencias”, anade el director
financiero de Almirall.

En este sentido, y segiin datos de
Farmaindustria, el sector farmacéu-
tico alcanzo en 2019 su maximo his-
torico de inversion en I+D, superan-
do por primera vez los 1.200 millo-
nes de euros, cifra que supone un
incremento del 5,2% respecto al afio
anterior.

Gracias a su compromi-
so con la innovacion,

Gracias a esta apues- , Almirall contribuye al
ta, Almirall cerr 2019 Certo 2018 con objetivo general de la
conunosingresostota-  U10S ingresos de 808 jndustria de ofrecer
lesde908 millonesde ~ millones, delosque  las mejores solucio-

euros, de los cuales el
94 por ciento corres-
ponde a ventas netas,
alcanzando un Ebitda de 304
millones de euros.

INVERTIR EN I+-D, FORMULA DEL CRECIMIENTO

Almirall basa su crecimiento a largo
plazo en una apuesta firme por la
innovacion y el desarrollo, la cual tam-

65

el 94% corresponde
aventas netas

nes médicas a los
pacientes y a las gene-
raciones futuras. Asimis-
mo, centra sus esfuerzos en
combatir las enfermedades cuta-
neasy ayudar a las personas a sentir-
se lo mejor posible, apoyando conti-
nuamente a los profesionales sanita-
rios a través de tratamientos innova-
dores.
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Culdar 1a salud desde 1a iInnovacion
vV cercania de una empresa familiar

La mision principal
que guia a la com-
paiiia desde hace
mas de 130 afios
es satisfacer
necesidades médi-
cas no cubiertas
para mejorar la
calidad de vida de
humanos y anima-
les. Su sede en
Sant Cugat del
Vallés es todo un
referente dentro
del Grupo y tam-
hién en el pais, ya
que se encuentra
entre las 10 prime-
ras empresas del
sector de la salud
humana y entre
las tres primeras
de salud animal

elEconomista

Boehringer
IV Ingelheim

undada en Ingelheim (Alemania) en
1885, Boehringer Ingelheim es una
compania farmacéutica global de
propiedad familiar dedicada a la pro-
duccion de medicamentos para la
salud humana, la salud animal y la
produccion biofarmacéutica. Se esta-
bleci6 en Espafa en 1952 y, actual-
mente, tiene su sede social y admi-
nistrativa en Sant Cugat del Vallés,
donde desarrolla su actividad con
dos plantas internacionales de pro-
duccién farmacéutica y una unidad
dedicada exclusivamente a [+D+i.
La mision principal que guia a la
compaiia desde hace mas de 130

anos es satisfacer necesidades médi-
cas no cubiertas para mejorar la cali-
dad de vida de humanos y animales.
El drea de salud humana es el
principal motor de creci-
miento de la compaiiia,
a la cual se destinan
grandes recursos para
el desarrollo de pro-
yectos de innovacion
en las principales areas
terapéuticas: enferme-
dades cardiometabdlicas,
oncologia, enfermedades
respiratorias, inmunologia y neu-
rologia, incluyendo las enfermeda-
des raras. Boehringer Ingelheim es
la segunda empresa de salud ani-
mal mas grande del mundo, con ven-
tas netas de casi 4.000 millones de
euros en 2019 y presencia en mas
de 150 mercados. Basada en la inves-
tigacion propia, y con la sinergia de
la experiencia en el drea farmacéu-
tica humana, proporciona destaca-
das soluciones para prevenir, tratar
y curar enfermedades animales,
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nivel global,
la compafiia
destina el 18,2% del
valor neto de sus
ventas a inversion
en I+D

tanto de produccion como de com-
paiiia.
En coherencia con su filosofia,
Boehringer Ingelheim busca
fomentar el desarrollo eco-
némico y el bienestar
social en los paises
donde esta presente
y, por ello, su sede en
Sant Cugat del Valles
es todo un referente
dentro del Grupo y
también en el pais, ya que
se encuentra entre las 10
primeras empresas del sector de
la salud humanayy entre las tres pri-
meras de salud animal. La central
espariola se ha consolidado como un
centro de innovacion para la com-
pafiia a nivel global, gracias alos 158
profesionales dedicados unicamen-
te a este cometido y la implementa-
cion de los tres hubs de innovacion
que dan servicio a toda la corpora-
cién: Regulatory affairs service cen-
ter, Service delivery center e IT Ser-
vice center.

; -.-._*. :1#
Sede de Boehringer Ingelheim. Sant
Cugat del Vallés, Barcelona



Boehringer Ingelheim Espatia vive
un momento de plena expansion tras
la puesta en marcha, en junio de 2019,
de la nueva planta Respimat, dirigi-
da al disefio y fabricacion de inhala-
dores. La construccion de esta infraes-
tructura es, ademas, un claro ejem-
plo del compromiso de la compania
con la sostenibilidad del medio
ambiente, ya que el inhalador que se
produce es recargable, lo que supo-
ne una importante reduccion de emi-
siones y residuos plasticos. Ademas,
supone el aterrizaje en nuestro pais
de una nueva e importante actividad
de alta tecnologia, ejemplificando la
apuesta renovada de la corporacion
por Espana como centro europeo de
investigacion. La eleccion de Sant
Cugat como sede ha implicado para
la compaiiia la creacion de mas de
200 nuevos puestos de trabajo recien-
tes, asi como la diversificacion de
productos y riesgos.

En el escenario actual marcado por
la crisis sanitaria de la Covid-19, Boeh-
ringer Ingelheim confia en poder ser
parte activa de la construccion del
futuro, bajo la premisa de que la indus-
tria farmacéutica innovadora debe
ser un motor economico, estratégi-
coy de salud para Espaiia.

APORTAR VALOR A TRAVES DE LA INNOVACION

Boehringer Ingelheim innova en
todos sus procesos, desde la investi-
gaciony el desarrollo (I+D) hasta la
produccion y comercializacion de
los productos. La firme apuesta por
laI+D les ayuda a mejorar la salud y
la calidad de vida de las personas y
animales, con alrededor de 100 pro-
yectos de I+D en cartera, 28 centros
de I+D en todo el mundo para pro-
ductos farmacéuticos de uso huma-
no y salud animal y 3.500 millones
de euros de inversion en I+D (un
18,2% de las ventas netas de la com-
pania). En el caso de Espana, en 2019
se invirtieron 84,2 millones de euros
en iniciativas de I+D+iy cerca de 160

personas desarrollaron este tipo de
actividades (un 9% del total de los
colaboradores).

RESPONSABLES CON LOS PACIENTES
El enfoque patient centric de Boeh-
ringer Ingelheim sittia a los pacien-
tes en el centro de toda su estrategia
y dota de sentido a su vision de “Apor-
tar valor a través de la innovacion”.
Es lo que les impulsa a ser mas que
un agente del sistema, a convertirse
en un partner de confianza, tenien-
do siempre muy en cuenta las inquie-
tudes y necesidades de los pacientes,
que reflejan en campanas educativas
para la prevencion de enfermedades
de alto impacto en la sociedad, como
la enfermedad pulmonar obstructi-
va cronica (EPOC), el ictus o la dia-
betes, asi como también en el Ambi-
to de las enfermedades raras.
Buscan el éxito a largo plazo apos-
tando por el crecimiento organico a
partir de sus propios recursos, y
abriéndose a asociaciones y a alian-
zas estratégicas en investigacion.
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EL RETO DE LA CRONICIDAD

En Boehringer Ingelheim conside-
ran que otra manera de innovar es
posible, y encaran de forma respon-
sable los retos de la sanidad del pre-
sente, marcada muy destacablemen-
te por la cronicidad. De ahi que en
2018 ya pusieran en marcha, junto
a otras entidades y organizaciones,
la plataforma Cronicidad: Horizon-
te 2025, como un instrumento inte-
grador que desarrolla una agenda
comun en la estrategia de la croni-
cidad en Espafia, como forma de
hacer frente, de manera urgente, a
este gran reto de la sanidad de nues-
tro pais.

COMPROMETIDOS CON SUS COLABORADORES
Asimismo, Boehringer Ingelheim
también es una compania diversa,
inclusiva y flexible, que fomenta un
entorno colaborativo y abierto. La
filial espafiola cuenta con mas de 30
nacionalidades distintas y paridad
en cuanto a distribucion por géne-
ros, llegando a un 53,5% de mujeres
en cargos directivos. Ademés, desde
2016, ha sido reconocida cada afio
con la certificacion Top Employer.

CUIDADO DEL MEDIQAMBIENTE

Trabajan para implementar nuevos
procesos logisticos que permitan
producir con la misma efectividad,
pero reduciendo el impacto nega-
tivo en el medio ambiente. Son la
primera empresa farmacéutica en
Espafia que ha recibido la certifica-
cién integrada TUV Rheinland desde
2007, que reconoce los sistemas de
gestion en materia de salud, preven-
cion de riesgos laborales, medio
ambiente, eficiencia energética y
seguridad vial. Y, en 2011, imple-
mentaron la iniciativa Be Green, que
ha permitido disminuir el consumo
de energia y agua, con una reduc-
cion del 20% en emisiones de dio-
xido de carbono para 2020 en com-
paracion con 2010. @



BMS apuesta por la clenclia para
ransfarmar la vida de los pacientes

Con la mision de
transformar la
vida de los pacien-
tes a través de la
ciencia, BMS sigue
apostando por la
innovacion en el
desarrollo de
medicamentos.
Tras su unién con
Celgene, la nueva
compaiia combi-
na la agilidad de
una biotecnoldgi-
ca con los recur-
sos de una gran
farmacéutica, una
doble faceta que
les permite desa-
rrollar medica-
mentos para
hacer frente a
patologias graves

elEconomista

Uk Bristol Myers Squibb™

asion, innovacion, sentido de urgen-
cia, responsabilidad, inclusion e inte-
gridad. Con estos valores comparti-
dos, BMS y Celgene se unieron hace
un afio en la que seria una de las ope-
raciones mas importante del sector
en los tltimos tiempos.

En términos financieros, el tama-
o adquirido por la compafiia -la
quinta a escala global- permite afron-
tar con solvencia un escenario de
inversion y desarrollo de nuevos
medicamentos para el largo plazo y
responder a las necesidades de nue-
vos tratamientos de los pacientes.

Lanueva compaiiia aina, con nor-
mas elevadas de conducta éticay de
transparencia, lo mejor de una bio-
tecy de una gran empresa farmacéu-
tica, una doble faceta que les permi-
te desarrollar medicamentos inno-
vadores para pacientes con cancery
otras enfermedades graves.

ciencia, el equipo de BMS esta for-

mado en la actualidad por 30.000

empleados en todo el mundo, de los

que cerca de 400 se encuentran en
Esparia y Portugal.

En este sentido, la com- Los En su larga historia de
pafifa es consciente de 30.000 experiencia cientifica,
que estanueva d1m~en- empleados de BMS1 (}ila s1dol{>1(()in<ira
dadeunaresponsabi.  BMAS UADAIAN DOT Lo de
lidad atin mayor con t];anSform_ar v la que ha sido la ulti-
sus miles de pacientes, ~ TT1EJOrar lavidade ;' evolucién en la
Por ello, BMS trabaja por las personas oncologia, la inmunote-

hacer avanzar la ciencia
desde sus franquicias lideres
en oncologia, hematologia, inmuno-
logia y enfermedades cardiovascu-
lares, y gracias a uno de los pipelines
mas diversos y prometedores de la
industria.

Con el objetivo de transformar la
vida de los pacientes a través de la

rapia, una nueva clase de
medicamentos que estimu-

lan el sistema inmune contra el can-
cer. La compania ha revolucionado
el tratamiento de enfermedades como
el mieloma multiple y el de tumores
graves, como el melanoma metasta-
sico o el cancer de pulmoén, aumen-
tando las expectativas de supervi-
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laboratorio

vencia de sus pacientes.

Ademas, la empresa avanza hacia
la proxima generacion de opciones
terapéuticas, como las CAR-T, y con-
tindia buscando tratamientos de van-
guardia que cambien la vida de los
pacientes, como la terapia celular.

LIDER EN INNOVACION EN ESPANA

La historia de experiencia cientifica
de BMS también tiene raiz espafio-
la, ya que Bristol Myers Squibb esta
presente en nuestro pais desde hace
90 afios, desde 1930.

Gracias a su sdlido programa de
inversion en I+D, BMS se ha posi-
cionado como la segunda compaiifa
en numero de ensayos clinicos en
marcha en Espafia. En concreto, mas
de 200, para los que la empresa ha
destinado aproximadamente 50 millo-
nes de euros, y mas de la mitad de



Yl

los cuales se desarrolla en investiga-

ciones en fases tempranas.
Asimismo, BMS cuenta un centro

de investigacion puntero en Sevilla,

el Centro de Investigacion

Traslacional (CITRE), que

se ha convertido en la

! compariia nversi !
refer'er.laa europea en apuesta par la compaiifa en investi-
med}cma traslacional diversidad y 1a gacion y desarrollp
de cancery enferme- . . supera en la actuali-
dades raras. Inclusion, Y el 60% dad los 6.000 millo-

BMS se posiciona de su plgntllla SOl pesde ddlares en todo
como una compaiiia IMUJETes el mundo.

lider, en crecimiento y con

un futuro prometedor, gracias

ala fortaleza de su pipeline, la impor-
tancia de los nuevos lanzamientos
que realiza, las oportunidades signi-
ficativas del ciclo de vida de sus pro-
ductos comercializados y en tltimas
fases de desarrollo y, por tltimo, la
solidez financiera de la compaiiia.

Investigadora en
un laboratorio;
una enfermera

acompafia a una

paciente

Todo esto apoyado en la prioridad
de BMS por fomentar la innovacion
tanto a nivel interno como en el desa-
rrollo de negocio.
Con mas de 50 moléculas
en distintas fases de desa-
rrollo, lainversion de la

SECTOR CLAVE EN LA RECUPERACION
La mision y el compromiso de BMS
cobra ahora mas importancia que
nunca, en el contexto de incertidum-
bre provocado por la pandemia.
Durante todos estos meses BMS se
focalizo en dos prioridades princi-
pales: garantizar la distribucion de
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medicamentos a los pacientes que
los necesitan y velar en todo momen-
to por la salud y seguridad de sus
empleados y su entorno.

Como el resto del sector y de la
sociedad, BMS se ha reinventado y
ahora, mas que nunca, la digitaliza-
cién ha pasado a ser un aspecto prio-
ritario en su modelo de negocio.

Por otra parte, la industria farma-
céutica ha demostrado que es parte
de la solucion y que trabaja de mane-
ra incansable para ofrecer respues-
ta a las necesidades en materia de
salud que nuestro entorno necesita.

Ante esta situacion, el sector ha
mostrado una colaboracion sin pre-
cedentes. En el caso concreto de BMS,
identifico cerca de 1000 moléculas
con potencial de jugar un papel
importante en el tratamiento de la
infeccion y las puso inmediatamen-
te a disposicion de investigadores
externos. Esto se ha aterrizado en
nueve investigaciones.

Ademas, como compaiiia preocu-
pada por ayudar ala sociedad y redu-
cir las desigualdades, BMS también
decidié apoyar aquellos colectivos
mas vulnerables: profesionales sani-
tarios, familias con menores en ries-
go de exclusion o personas mayores.

COMPROMISO DE IGUALDAD Y DIVERSIDAD
Bristol Myers Squibb apuesta por
generar empleos de calidad, diver-
sos e inclusivos. El 61% de sus 400
empleados son mujeres y el organo
directivo de la compaiiia en el pais
es mas que paritario.

El Ministerio de Igualdad ha otor-
gado recientemente a BMS el distin-
tivo Igualdad en la Empresa, un cer-
tificado otorgado a la excelencia en
la aplicacion y desarrollo de medi-
das de igualdad entre mujeres y hom-
bres y en el desarrollo de planes y
politicas de igualdad en la empresa
a aquellas companias que logran
resultados en la implantacion de
dichas medidas. ®



Cinfa, iInnovacion para
Un mundo pospandemia

La industria de

los medicamentos
genéricos ha sido
clave durante la
pandemia. Labora-
torios Cinfa han
trabajado durante
estos meses a
pleno rendimiento
para garantizar

el abastecimiento
de medicamentos
considerados
esenciales. Al
mismo tiempo, la
compafiia ha apo-
yado con donacio-
nes de material y
efectivo a diversas
entidades que tra-
hajan con perso-
nas en situacion
de vulnerabilidad.

elEconomista

Ocinfa

aindustria farmacéutica de nuestro
pais ha jugado un papel esencial
durante esta crisis sanitaria provoca-
daporla covid-19. En concreto, el sec-
tor de los medicamentos genéricos,
donde Laboratorios Cinfa es un refe-
rente, ha sabido responder de mane-
ra inmediata para evitar desabaste-
cimientos y hacer llegar los medica-
mentos considerados esenciales alas
personas que mas los necesitan, como
son los pacientes cronicos.

La compaiiia, lider en el mercado
farmacéutico nacional y con medio
siglo de trayectoria, ha trabajado
durante estos meses a pleno rendi-
miento junto a otros agentes del sec-
tor para responder a la exigente
demanda de medicamentos. “Esta
tarea no se hubiese podido llevar a
cabo sin la estrecha colaboracion de
la distribucion y de una potente red
de 22.000 oficinas de farma-
cia repartidas por toda la
geografia espafiola, que
han estado trabajando
intensamente por y
para el paciente”, afir-

compafiia
destinara mas de
200 millones de
euros a I+D+ie

de un millon de euros a Caritas y Cruz
Roja -500.000 euros a cada una-,
entidades con las que Cinfa mantie-
ne desde hace tiempo una relacion
de colaboracion. “Mediante los acuer-
dos con estas dos instituciones, hemos
querido llegar a aquellos cuyo
acceso a la salud puede
quedar comprometido
por esta crisis sanita-
ria, social y econdmi-

ca. Y no solo ahora,

ma Enrique Ordieres, ) durante la pandemia,
presidente de Grupo infraestructuras g, también con pos-
Cinfa. hasta 2024 terioridad, en prevision

Asimismo, desde el ini-
cio de la crisis sanitaria, Cinfa
ha apoyado con donaciones de mate-
rial y efectivo a diversas organiza-
ciones, consciente de la situacion de
vulnerabilidad que la pandemia ha
supuesto para muchas personas.
Entre las iniciativas que ha lleva-
do a cabo, se encuentra la donacion

de las nuevas necesidades
y carencias que puede origi-
nar”, afirma Ordieres.

Ademas, Cinfa también dond
400.000 euros al colectivo sanitario
en concepto de material de protec-
cion, entre el que se incluyen buzos,
mascarillas y geles desinfectantes, y
su filial de productos ortopédicos
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Planta de alta
especializacion de Cinfa

Orliman, ubicada en la provincia de
Valencia, adaptd sus procesos pro-
ductivos para la fabricacion de mas-
carillas.

MIRANDO AL FUTURO
Fiel a su compromiso con la sociedad,
Grupo Cinfa sigue apostando por la
innovacion, a través de una inversion
de mas de 200 millones de euros en
I+D+ e infraestructuras hasta 2024.
“La actual situacion nos ha demos-
trado que el sector farmacéutico nacio-
nal es una pieza clave para larecons-
truccion econdmicay social del pais,
por tanto, debemos ver el mundo sani-
tario como una inversion y no como
un gasto y darle la estabilidad que
necesita para que pueda reaccionar
ante nuevas necesidades en el futu-
ro”, explica Ordieres.

En este sentido, uno de los princi-
pales proyectos que la compaiiia ha
puesto en marcha es la ampliacion



de sus instalaciones. La nueva nave,
que tendra 6.105 m2 de superficie
construida y 17.445 m2 de nueva
superficie productiva, se integrara
en las infraestructuras de Cinfa en
Olloki, Navarra, y se destinara a la
elaboracion y envasado de
medicamentos. “Estas ins-
talaciones nos permiti-
rdan aumentar en un

Cinfa
facturs 500
millones de euros

de trabajo de las cinco instalaciones
del Grupo en nuestro pais: dos de
ellas en Navarra y una en Soria, des-
tinadas a la fabricacion de medica-
mentos; un centro de I+D en la Comu-
nidad de Madrid y otra planta en la
provincia de Valencia, dedica-
daala investigacion, desa-
rrollo y fabricacion de
productos sanitarios

produeiindelaco,  °01 2018, fislaun P
pafifa en cinco afios”, ~ 100el0 de negocio  ygrgR DE CRECIMIENTO
destaca el presidente basadoen la Laindustria farmacéu-

de Grupo Cinfa.

A su maximo rendi-
miento, la nueva nave permi-
tiria a Cinfa producir 200 millones
de medicamentos anuales, un hito
que busca responder a las nuevas
demandas del mercado.

De hecho, la situacion critica que
la sanidad mundial vive en este 2020
no ha hecho sino impulsar el ritmo

reinversion

tica se percibe, hoy mas

que nunca, Como un sec-

tor estratégico por su respues-
ta ante la crisis sanitaria, pero, en
palabras de Enrique Ordieres, “no
debemos olvidar que esta industria
genera de manera habitual riqueza
para nuestro pais, importantes inver-
siones en activos fijos e [+D+y crea
miles de empleos de calidad”. En
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Proyecto de
a nueva nave
de Olloki,

en Navarra;
exterior de la
sede de Cinfa,

Personal
trabajando en
uno de los
laboratorios
de Cinfa

concreto, Grupo Cinfa, de capital
100% espafiol y con mas de 2.000
profesionales dedicados a la salud
de las personas, ha invertido un total
de 348 millones de euros en I+D+i e
infraestructuras en la tltima déca-
da.

En 2019, su facturacion alcanzé
los 500 millones de euros, fiel a un
modelo de negocio basado en la rein-
version que le ha permitido crecer
dentroy fuera de nuestras fronteras.
La compaiifa ha mantenido, ademas,
un fuerte compromiso con el cuida-
do del medio ambiente alo largo de
su trayectoria. En esta linea, Cinfa
anunciaba, recientemente, la pues-
ta en marcha de un parque fotovol-
taico de autoconsumo, una iniciati-
va que se enmarca dentro de su Plan
de eficiencia energética por el que el
100% del suministro eléctrico de sus
instalaciones en Navarra proviene
de fuentes renovables. @



Gilead, iInnovacion al servicio de
necesidades medicas no culbiertas

La compafiia basa
su estrategia de
negocio en una
firme apuesta por
la +D+i, gracias a
la cual trahaja por
mejorar la vida de
los pacientes en
las areas en las
que esta presente:
VIH, hepatitis C y
terapias avanza-
das. Ademas, esta
vision también ha
permitido a Gilead
responder ante la
Covid-19, con el
desarrollo del pri-
mer tratamiento
para pacientes
afectados por esta
patologia

elEconomista

) GILEAD

Croating Possibla

ompromiso inquebrantable con la
I+D+i y determinacion para hacer
posible lo imposible. Este es el pilar
sobre el que Gilead ha construido
su estrategia para transformar las
areas donde esta presente: VIH,
hepatitis C y terapias avanzadas.
Esta apuesta por la innovacion
también le ha permitido responder

Laboratorio de Gilead
en California

ante el SARS-CoV-2 con el desarro-
llo del primer tratamiento para
pacientes con Covid-19.

Y es que ofrecer una solucion a
una de las mayores crisis sani-
tarias vividas se convirtio
en su gran objetivo, lo que

Las
‘Becas Gilead

nico, donde 37 hospitales han par-

ticipado en los ensayos y programas
de acceso temprano.

Pero la respuesta de Gilead para

combatir el SARS-CoV-2 haido

mas alla del plano cienti-

fico, ya que también ha

le ha llevado a poner a . -, puesto en marcha ini-
disposicion del bien a _la Lnovacion ciativas de calado
comun a todos sus biomedica’ han social para contribuir
expertos, asi como su impulsado a paliar sus efectos.
experiencia de mas de 124 proyectos en En Espafa ha desti-
30 afos en virologia. Por siete afios nado mas de 1,6 millo-
ello, Gilead ha colabora- nes de euros para impul-

do estrechamente con las
instituciones sanitarias a nivel mun-
dial y también con las espafolas para
garantizar el acceso a este farmaco
alos pacientes que lo han necesita-
do. Es mas, Espana esta teniendo un
papel relevante en su desarrollo cli-
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sar estas acciones, asi como
trabajado de la mano de los ser-
vicios de salud de las regiones mas
afectadas por la pandemia para faci-
litarles el material que necesitaban.
A nivel mundial, dono toda la pro-
duccion existente de su fairmaco en




el mundo hasta junio para facilitar
el acceso rapido y la realizacion de
ensayos.

INNOVACION BIOMEDICA

ENFOCADA AL PACIENTE

La apuesta por la I+D+i de Gilead
va dirigida, en gran medida, a inves-
tigar y desarrollar tratamientos con
los que mejorar la calidad de vida
de los pacientes dado su compromi-
so con la salud de los ciudadanos.
En este sentido, para la compania es
esencial hacer llegar las innovacio-
nes terapéuticas a los pacientes con
VIH o hepatitis C, para lo que es
necesario estimular la investigacion
sanitaria.

En el caso del VIH, ha ayudado a
conseguir que esta infeccion deje de
ser una enfermedad mortal y debi-
litante para convertirse en una pato-
logia crénica y manejable. La com-
paiiia ha trasformado el tratamien-
to para el VIH desde 2006, afio en
el que introdujo el primer régimen
de triple terapia en un solo compri-
mido. Por otro lado, los tratamien-
tos para la hepatitis C han sido una
de las principales revoluciones en
la medicina. En este sentido, Gilead
ha ayudado a transformar el trata-
miento de la infeccion cronica de la
hepatitis C y ha puesto a nuestro pais
en lasenda de la eliminacion de esta
infeccion.

En el campo de la terapia celular,
Gilead ha experimentado importan-
tes avances hasta convertirse en una
de las principales companiias en esta
area.

COMPROMISO CON EL AVANCE CIENTIFICO

Para Gilead, el compromiso con la
innovacion es también apostar por
los equipos espafioles para que pue-
dan acceder a los fondos necesarios
para realizar sus proyectos de inves-
tigacion. En 2013 cre6 las Becas
Gilead a la innovacion biomédica, el
certamen mas importante en Espa-

fia en este campo. En sus siete edi-
ciones, Gilead ha invertido mas de
5,5 millones de euros que han ser-
vido para financiar 124 proyectos de
mas de 40 centros asistenciales.
Asimismo, Gilead trabaja de forma
conjunta con las administraciones
en la consecucion de objetivos de
salud publica en materia de preven-
cion, diagnostico temprano y deri-
vacion de pacientes, tanto en hepa-
titis C como en VIH. Ejemplo de ello
es el Programa Focus para impulsar
laimplementacion de buenas prac-
ticas asistenciales en hospitales y
centros sanitarios de comunidades
afectadas por estos dos virus.

SALUD
73

Laboratorio de
Gilead en La
Verne, California;
pruebas en un
laboratorio

Ademas, Gilead y la Asociacion
Espanola para el Estudio del Higa-
do (AEEH) han lanzado conjunta-
mente las Becas a proyectos de microe-
liminacion de hepatitis C a través de
las que impulsan proyectos que pre-
tenden acabar con la hepatitis. En
esta linea, Gilead y Socidrogalcohol
se unieron hace dos afios para pro-
mover la eliminacion de la hepatitis
C en personas drogodependientes a
través del programa Detect-C para
proporcionar pruebas de diagnosti-
co para la deteccion de este virus a
los centros de atencion de usuarios
de drogas que lo soliciten.

En 2019, Gilead convoco6 la prime-
ra edicion de las Becas a proyectos
sobre diagndstico y derivacion del
paciente con VIH al sistema nacio-
nal de salud, cuyo objetivo es impul-
sar proyectos de investigacion cen-
trados en el diagnostico y la deriva-
cion del paciente con VIH.

El compromiso de Gilead con los
pacientes es firme, contando con un
programa de Grants & donations en
Espafa que ha desempefiado un
papel fundamental para que un buen
numero de asociaciones de pacien-
tes, ONGs y otros colectivos hayan
podido desarrollar innovadores pro-
yectos con los que mejorar la cali-
dad de vida de los pacientes. @



LoK, eXPETiencla en vacunas
en favor de la salud mundial

La compafiia ha
puesto en 2020 su
conocimiento
cientifico y expe-
riencia al servicio
de la lucha contra
la covid-19, a tra-
vés de alianzas
con socios de pri-
mer nivel, dona-
ciones de material
de proteccion y
acuerdos con aso-
ciaciones sin
animo de lucro. Al
mismo tiempo,
GSK trabaja para
garantizar la pro-
duccion del resto
de farmacos y
productos para el
cuidado de la
salud

elEconomista

ue las personas puedan hacer més,
sentirse mejor y vivir mas tiempo.
Estas tres premisas constituyen la
mision de GSK, unos objetivos que
en este 2020 han cobrado mas impor-
tancia que nunca. En este sentido,
tal y como explica Cristina Henri-
quez de Luna, presidenta y conseje-
ra delegada de la compaiiia en Espa-
fa, “nuestras fabricas siguen traba-
jando a pleno rendimiento para garan-
tizar la produccion y el suministro
de farmacos, vacunas y productos
para el cuidado diario de la salud”.

Al mismo tiempo, conscientes del
papel central que el sector tiene en
la lucha contra la covid-19, durante
este aflo GSK ha puesto su conoci-
miento cientifico y experiencia al
servicio de esta causa, a través de
alianzas con socios de primer nivel,
donaciones de material de protec-
ciény colaboraciones con asociacio-
nes sin animo de lucro.

El compromiso de la compafiia
con la crisis sanitaria actual los ha
llevado incluso a adaptar parte de
sus instalaciones de I+D ubicadas en
Tres Cantos (Madrid) - el Centro de
Investigacion de Enfermedades en
Paises en Desarrollo (DDW, por sus
siglas en inglés)- para colaborar en
la realizacion de pruebas de diagnds-
tico de covid-19 y dar apoyo a ensa-
yos clinicos relacionados con esta
enfermedad.

En este sentido, GSK lleva desde
el inicio de esta crisis cooperando
con las autoridades sanitarias, a tra-

vés de donaciones de material, como
por ejemplo con la donacion de mas

Empleados de GSK que han participa-
do en la iniciativa ‘Coronavirus Maker'.

profesionales sanitarios, GSK ha cola-
borado también con sociedades cien-

de 27000 pantallas de protec- tificas de prestigio en la pues-
cion distribuidas en 4.500 GSK taen marcha de webinars
farmacias de todo el pais. ha adaptado sobre distintos temas
Asimismo, la empresa parte de sus relacionados con la

harealizado donacio-  instalaciones para  covid-19.

nes en metalico a las realizar pruebas A estos proyectos
Cornun,ldades Auténo- y ensayos clinicos €U la participacion
mas mas afectadas por de la compaiiia en las
la pandemia y se ha unido SDhn? la actividades solidarias
desde su planta de Aranda covid puestas en marcha por los

de Duero a la iniciativa Corona-
virus Makers, impulsada por una red
de voluntarios de todo el pais que
crea material sanitario con impreso-
ras 3D.

Con el objetivo de dar apoyo a los
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socios de GSK. Entre estas se
encuentran las campafias A Tu Lado,
lanzada por Save The Children Espa-
fia para ayudar a mas de 2.000 fami-
lias de nuestro pais, y Estamos en
contacto, de la Fundacion Adecco,



Exterior de la
fabrica de GSK
en Aranda de
Duero

cuyo objetivo es ayudar a las perso-
nas con discapacidad intelectual y
enfermedad mental. GSK también
ha colaborado con Cruz Roja Espa-
fiola en su mision de ayudar a las
familias en situacion de vulnerabili-
dad por la covid, a través de la inicia-
tiva Juntos recuperamos sonrisas, con
la que GSK ha destinado 0,05 euros
aesta ONG por la compra de cada
producto de la firma. Ademas, la
empresa ha entregado 37.000 pro-
ductos para el cuidado bucal y cor-
poral ala Fundacién Acompartir, des-
tinados a personas en riesgo de exclu-
sion social.

ALIANZAS INTERNACIONALES

La compaiiia ha puesto a disposicion
dela comunidad cientifica su amplia
experiencia en el ambito de los adyu-
vantes -complemento que se afiade
a algunas vacunas para mejorar la
respuesta inmune del organismo-, a
través de acuerdos de colaboracion
que permiten a GSK extender el
alcance de su conocimiento en este
campo.

Adelantandose a los cierres mun-
dialesy ala situacion de alarma glo-
bal, GSK firmé en el mes de febrero
un acuerdo con la Coalicion para la
Innovacion en la Preparacion de Pan-

demias (CEPI), por el cual las enti-
dades financiadas por este organis-
mo pueden disponer de la tecnolo-
gia de adyuvantes de GSK.

Ademas, en abril, GSK llegd a un
acuerdo de colaboracion con Sano-
fi para desarrollar una vacuna para
la covid-19. La unién en un mismo
proyecto de dos de las empresas de
vacunas mas grandes del mundo ha
dado como resultado una vacuna que
ya se encuentra en fase IT de desa-
rrollo clinico, aunque se espera poder
avanzar pronto a la fase IIL

Otras de las colaboraciones que
GSK ha puesto en marcha en este
2020 son el acuerdo con la biotec-
noldgica Innovax, la cual ha desarro-
llado junto a la Universidad de Xia-
men una vacuna que se encuentra
en fase preclinica; un proyecto con
la biofarmacéutica Medicago, para
evaluar una vacuna que combina par-
ticulas recombinantes similares al
virus del coronavirus (CoVLP) con
el adyuvante de GSK; y una colabo-
racion con la biotecnolégica Vir, para
acelerar el desarrollo de anticuerpos
monoclonales que puedan ser utili-
zados frente a la covid-19 y de los
cuales ya hay uno en fase I1I de desa-
rrollo clinico.

Asimismo, GSK ha donado a esca-
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Instalaciones de
[+D de GSK en
Tres Cantos, el

Centro de Inves-

tigacidn de
Enfermedades
en Paises en

Desarrollo (DDW,

por sus siglas en

inglés).

la global 8,5 millones de euros al
Fondo de Respuesta Solidaria de la
covid-19, de la Fundacion de las Nacio-
nes Unidas y la Fundacion Filantro-
pica Suiza, con el objetivo de “pre-
venir, detectar y gestionar la pande-
mia en todas aquellas zonas afecta-
das por el brote de coronavirus donde
las necesidades son mayores”, expli-
ca Henriquez de Luna.

La firma se ha unido también al
consorcio formado por varias com-
pafifas biofarmacéuticas para cola-
borar con la Fundacion Bill y Melin-
da Gates en su mision de garantizar
el desarrollo y suministro de vacu-
nas, herramientas de diagndstico y
tratamientos para hacer frente al
virus.

COMPROMISO CON LA SOSTENIBILIDAD
La pandemia provocada por la covid-
19 ha impulsado también a GSK a
avanzar en su compromiso con los
Objetivos de Desarrollo Sostenible
delaAgenda 2030 delaONU. Asi, a
través de la campana #Construyen-
doFuturoGSK, la compafiia ha anun-
ciado recientemente nuevos ambi-
ciosos objetivos de sostenibilidad
ambiental entre los que se encuen-
tran obtener toda la energia de fuen-
tes renovables, utilizar inicamente
materiales de origen sostenible y
dotar a su equipo de ventas en todo
el mundo de vehiculos eléctricos.
Conscientes de que el cambio cli-
matico y la pérdida de la biodiversi-
dad estan afectando a la salud de las
personas -en particular en lo referen-
te alas enfermedades infeccionsas y
respiratorias-, GSK situa la sosteni-
bilidad como eje central de su nego-
cio. Con estos compromisos, GSK
pretende construir un futuro post
pandemia mas sostenible, protegien-
do el medio ambiente y la biodiver-
sidad para cuidar del entorno al mismo
tiempo que desarrollan vacunas y
medicamentos que mejor en la cali-
dad de vida de la sociedad. @



Novartis pone la innovacion
al servicio de la sanidad

La compaiiia, lider
mundial en el
desarrollo de
medicamentos,
apuesta por la
transformacion
digital en el ambi-
to sanitario, con el
objetivo de seguir
mejorando la cali-
dad de vida de
toda la poblacién

!, NOVARTIS

al'y como explicaba recientemente
el ministro de Ciencia e Innovacion
del Gobierno de Espatia, Pedro Duque,
durante estos tltimos meses todos
“hemos comprendido que la investi-
gacion y la salud son ambitos donde
debemos invertir de forma sosteni-
day suficiente para estar preparados
frente a cualquier posible eventuali-
dad”. Lo hacia en el marco del encuen-
tro de formacion y colaboracion en
materia de transformacion digital The
Innovation Wave, organizado por
Novartis, que tuvo lugar los dias 11y
12 de noviembre y que conto con la
participacion de unos 400 profesio-

Evento de presentacion de 1a

Huella by Novartis'.

nales sanitarios de distintos &mbitos
profesionales. Asi, The Innovation
Wave permiti6 conocer de primera
mano iniciativas tan destacadas que,
por ejemplo, hacen uso de la Inteli-
gencia Artificial para diagnosticar
patologias o que se sirven del anali-
sis masivo de informacion (big data)
para desarrollar nuevos tratamien-
tos.
“La digitalizacion no es una

sanitarios, pues la empresa, lider
mundial en el desarrollo de medica-
mentos, lleva mas de 250 afios ponien-
do la innovacion al servicio de la salud.
De hecho, la inversion destinada a
proyectos de I+D+i en nuestro pais
se acerca alos 100 millones de euros
anuales y su actividad es calificada
afio tras afio como Excelente en el
Plan Profarma, una iniciativa del

Ministerio de Industria, Comer-

moda, ni es el futuro. Abra- En cioy Turismo y del Minis-
zar el cambio y ser capa- - terio de Sanidad que
ces de convertir la inno- ) Esp.a,na, la tiene el objetivo de
vacion en soluciones LIversion E_mual aumentar la competi-
paralos pacientes y sus de Novartis en tividad de la industria
familias, paralos pro- ~ proyectos de I+D+i  farmacéutica en nues-
fesionales sanitarios y roza los 100 tro pais.

sus retos, asi como para
el sistema de salud, es una
necesidad que en Novartis
tomamos como prioridad”, expli-
caba, por su parte, el presidente del
Grupo Novartis Esparia, Jests Ponce,
en la clausura de dicho evento.

No es de extrafar que Novartis se
centre en el progreso de las habili-
dades digitales de los profesionales
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millones de
euros

Novartis, ademas,
también lleva casi dos
décadas situandose entre
las 100 empresas con mejor repu-
tacion corporativa en Espaa, segtin
el ranking Merco Empresas, y se man-
tiene entre las primeras posiciones
en el sector farmacéutico. Este reco-
nocimiento, en palabras de Ponce,
“nos impulsa y nos inspira a seguir

LA HUELLA

“UELLA
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trabajando para cumplir nuestro pro-
posito: reimaginar la medicina para
mejorar y prolongar la vida de las
personas. Un compromiso que ad-
quiere mas sentido que nunca en un
afio especialmente relevante, en el
que la salud requiere de potencial
investigador y de un verdadero de-
sempefo innovador para seguir cui-
dando de las personas”.

Precisamente, este afio, como no
podia ser de otra manera, Novartis
ha desarrollado numerosas iniciati-
vas de colaboracion para hacer fren-
tey dar respuesta a la pandemia glo-
bal de la Covid-19. En nuestro pais,
la empresa ha donado material EPI
al Ministerio de Sanidad o institu-
ciones asociadas por un valor cerca-
no al millon de euros, lo que se tra-
duce en 794.000 mascarillas quirtr-
gicas, 70.000 mascarillas protecto-
ras tipo ITy mas de 12.000 test.

Ademads, a través de la Agencia
Espafiola de Medicamentos y Pro-
ductos Sanitarios (AEMPS), la empre-
sa ha facilitado el acceso a produc-
tos como la Hidroxiclorina, su far-
maco oncohematologico Ruxoliti-
nib o el anticuerpo monoclonal
Canakinumab, que pueden ayudar a
mitigar los efectos causados por el
virus, tal y como se esta investigan-
do en distintos ensayos clinicos.

A nivel global, cabe destacar que
la empresa participa activamente en
dos importantes iniciativas de inves-
tigacion intersectoriales: el Covid-19
Therapeutics Accelerator —coordina-
do por la Fundacién Bill & Melinda
Gates, Wellcome y Mastercard- y
una colaboracion dedicada al Covid-
19 apoyada por la Innovative Medi-
cines Initiative (IMI) de la Unidn
Europea. Ademas, la compaiiia res-
palda investigaciones clinicas rela-
cionadas con la Covid-19 de varios
medicamentos de Novartis aproba-
dos para otras indicaciones.

Recientemente, ademas, Novartis
y la compania biotecnoldgica suiza

Molecular Partners AG han anun-
ciado una colaboracion para desa-
rrollar, fabricar y comercializar el
programa DARPin anti-Covid-19,
integrado por dos potenciales medi-
camentos para la prevencion y el tra-
tamiento del virus, con la posibili-
dad de fabricarlos a escala y con el
potencial de evitar el almacenamien-
to en frio.

LA HUELLA DE NOVARTIS

También este 2020, Novartis ha pues-
to en marcha una iniciativa que, bajo
el nombre de La Huella by Novartis,
pretende difundir cada afio los resul-
tados de su estudio de evaluacion
sobre el impacto econdmico, ambien-
tal y social (FES, por sus siglas en
inglés) de su actividad en nuestro
pais. Asi, tal y como se extrae del
Estudio FES 2019, el impacto de la
actividad de la empresa en Espafia
alcanza los 4.626 millones de euros.
Esta cifra se obtiene de sumar la apor-
tacion directa de las operaciones de
la compania al PIB nacional (1.101
millones), la riqueza creada en tér-
minos de capital humano (empleoy
salarios, 73 millones) y el valor eco-
nomico que tiene el beneficio sobre
la salud de la poblacion de los 77
medicamentos analizados (4.770
millones). A la cantidad resultante
se le resta el volumen de ventas de
Novartis en Espafia durante el ejer-
cicio 2019 (1.270 millones) y el per-
juicio que su actividad causa al
medioambiente (48,8 millones).
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Jestis Ponce,
pdte. de Grupo
Novartis Espafia,
y la periodista
Elisenda Camps,
conductora de la
presentacion
radiofénica de
‘a Huella by
Novartis'

En este sentido, cabe destacar que
la compafiia ha firmado reciente-
mente cinco acuerdos de compra-
venta de energia virtual, con tres pro-
veedores energéticos, que aportaran
al sistema eléctrico mas de 275 mega-
vatios de energia limpia generados
en Espafa en plantas solares y par-
ques edlicos de nueva construccion.
Asi, se compensaran las emisiones
de gases de efecto invernadero de
Novartis en sus operaciones euro-
peas durante los proximos afios, avan-
zando en su objetivo de alcanzar la
neutralidad en carbono en todas sus
operaciones para 2025 y en toda su
cadena de suministro para 2030.

Desde un punto de vista social, el
Estudio FES de este aflo muestra que
los casi seis millones de pacientes
beneficiados por los medicamentos
de Novartis han ganado un impacto
positivo en su salud de 101.887 afios
de calidad de vida respecto al trata-
miento estandar. Esto supone, nada
mas y nada menos, que 150 millones
de abrazos mas al afio entre amigos
y familiares.

“Hasta ahora, las compaiiias solo
hablaban de su contribucion a la eco-
nomiay de creacion de empleo”,
explica su presidente. “Sin embargo,
como empresa centrada en mejorar
y prolongar la vida de las personas,
en Novartis somos conscientes de la
necesidad de repensar la contribu-
cion de valor de la actividad de las
empresas mas alld del ambito eco-
noémico”. @



Pfizer a la cabeza de la

carrera de fondo por la I+

En este 2020, la
compaiiia biotec-
noldgica ha redo-
blado su esfuerzo
investigador para
desarrollar una
vacuna segura
contra el virus, al
mismo tiempo que
ha promovido un
acuerdo histérico
en el sector para
aportar una solu-
cion médicaa la
pandemia. Todo
ello sin abandonar
Su compromiso
con la produccicn,
investigacion y
desarrollo de nue-
vas terapias que
aborden diferen-
tes patologias.

elEconomista

ainnovaciony el desarrollo de cien-
cia de vanguardia han sido siempre
las sefas de identidad de Pfizer, y
mas aun este 2020 marcado por el
SARS-CoV-2. Sin ciencia no hay evo-
lucién, y situaciones de crisis como
la generada por la Covid-19 ayudan
aponer el foco en lo realmente impor-
tante: la salud de las personas.

En este sentido, la companiia bio-
tecnoldgica ha redoblado su esfuer-
zo investigador para desarrollar una
vacuna segura y efectiva contra el
virus, y promovido un acuerdo his-
torico en el sector para impulsar la
investigacion y aportar a la pobla-
cion una solucion médica con la que
hacer frente a la pandemia. Todo ello,
sin olvidar su compromiso con la
produccion, investigacion y desarro-
llo de nuevas terapias que aborden
diferentes patologias.

En nuestro pais, centros de refe-
rencia como la planta de produccion
biotecnoldgica de Pfizer en San Sebas-
tian de los Reyes (Madrid) han rea-
lizado grandes esfuerzos para ase-
gurar el abastecimiento de sus medi-
camentos, no solo a Espana sino a los
70 paises a los que suministra. Inclu-
so durante el confinamiento, la plan-
ta reforzo su equipo con turnos de
nochey fin de semana para garanti-
zar la distribucion de medicamen-
tos, algo que no habria sido posible
sin el esfuerzo y coraje de un equi-
poy una compania comprometidos
con lasalud y la seguridad de pacien-
tes y trabajadores.

Asi, Pfizer puso en marcha proto-

colos especificos para proteger la

seguridad de sus empleados desde
el primer dia. En las fabricas, como

Asimismo, Pfizer ha mantenido
durante estos meses una estrecha
relacion con las autoridades sanita-

rias. En concreto, con la Agen-

empleados esenciales, se La cia Espafiola de Medica-
adoptaron estrictas medi- . mentos y Productos
das de prevencion para c:Dmpama ha Sanitarios se ha gestio-
garantizar la salud de mantenido una nado conjuntamente
las personas, mientras estrecha relacion la distribucion de tra-
que los profesionales  con las autoridades  tamientos esenciales,
que si podian trabajar sanitarias asignandolos a cada
desde sus casas lo han durante la hospital en base a sus
hecho en remoto desde el crisis necesidades.

principio, solucion que la
compania pudo adoptar agilmen-

te gracias a su experiencia de afios
con el teletrabajo como parte de su
politica de flexibilidad laboral.
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CIENCIA A VELOCIDAD DE CRUCERO
La investigacion en torno al SARS-
CoV-2 esta marcando un hito en la
investigacion por diferentes motivos

Personal de Pfizer trabajando en el laboratorio




que van desde el tiempo de investi-
gacion hasta la colaboracion entre
empresas y entidades.

Asi, los plazos de investigacion y
desarrollo para la vacuna contra la
Covid-19 no tienen precedentes, gra-
cias al esfuerzo de Pfizer por conse-
guir una solucion a la crisis sanita-
ria en el menor tiempo posible y sin
poner en riesgo la seguridad.

Ademas, ha sentado las bases de
una colaboracion historica entre todos
los agentes del sector biofarmacéu-
tico para dar respuesta a esta pande-
mia, a través de un plan de cinco
medidas: compartir herramientas y
conocimientos, reestructurar equi-
pos, aplicar su experiencia en el desa-
rrollo de medicamentos, ofrecer sus
capacidades de fabricacion y mejo-
rar la respuesta futura.

La alianza con BioNTech para el
desarrollo de la vacuna contra la
Covid-19 y la activacion de la exten-
sared de fabricacion de Pfizer le per-
mitira producir mas rapidamente la
vacuna, una vez aprobada.

UN FUTURO MARCADO POR LA INVESTIGACION
Pfizer apuesta por la investigacion
para desarrollar tratamientos que
mejoren la calidad de vida del pacien-
te. Actualmente, tiene en marcha 92
estudios clinicos, de los cuales 21
estan en fase 3, asi como seis trata-
mientos en proceso de registro.

Vacunas es el area que mas ha des-
tacado este afio, debido a la pande-
mia. Pero Pfizer no trabaja solo en el
desarrollo de su candidato vacunal
contra el SARS-CoV-2, sino que inves-
tiga para la prevencion de otro tipo
de patologias.

En este sentido, en enfermedades
raras, Pfizer estd logrando importan-
tes avances en la comprension de
patologias, gracias a la secuenciacion
del genoma; en oncologia, trabaja
para transformar el panorama de los
tratamientos y mejorar la vida de los
pacientes; el area de enfermedades
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inflamatorias tiene como objetivo
abordar la causa de esta inflamacion
anivel molecular; y en medicina inter-
na Pfizer desarrolla soluciones para
la obesidad, diabetes tipo 2 y enfer-
medades cardiovasculares y renales,
asi como posibles tratamientos para
anormalidades metabdlicas.
Asimismo, en el drea de hospita-
les, la compania estd estudiando un
tratamiento para las infecciones cau-
sadas por bacterias gramnegativas,
para las cuales actualmente las opcio-
nes de tratamiento son limitadas.

DOBLANDO LA APUESTA POR ESPANA

Tras haber invertido mas de 42,5
millones de euros en I+D+i en nues-
tro pais en 2019, Pfizer dotard a la
planta biotecnoldgica de San Sebas-
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Sede de Pfizer

tian de los Reyes de una nueva zona
de produccion aséptica con las ulti-
mas tecnologias y el maximo grado
de automatizacion del proceso, un
proyecto al que la compaiiia ha des-
tinado mas de 100 millones en los
ultimos cinco afos.

Ademas, Pfizer colabora con dife-
rentes entidades de investigacion
espafoles, como el Centro Pfizer-
Universidad de Granada-Junta de
Andalucia de Gendmica e Investiga-
cién Oncoldgica, el primero de Ambi-
to nacional dedicado a investigar la
base genética de patologias -como el
cancer y las enfermedades raras- y
lainfluencia de la herencia genética
en larespuesta del organismo a deter-
minados medicamentos.@®



PharmaMar: investigacion
de vanguardia

La compaiiia,
experta en el
desarrollo de anti-
tumorales de ori-
gen marino, ha
logrado en 2020
importantes avan-
ces en oncologia,
pero también

en el tratamiento
y deteccion de
infecciones viri-
cas, como

el Covid-19.

Gonzalo Urdiales

Pharma
Mar .

arcado por la expansion global del
Covid-19, 2020 no pasara a la histo-
ria como un afio de bonanza. Pero
estos 12 meses también serviran de
muestra de lo que la ciencia puede
avanzar en poco tiempo cuando los
desafios asi lo requieren. Los resul-
tados obtenidos por PharmaMar
durante el afio en curso son, sin duda,
un buen exponente de este progre-
so cientifico, construido sobre déca-
das de investigacion rigurosa con una
vision innovadora.

La compaiia, pionera en el desa-
rrollo de farmacos de origen mari-
no, fue fundada en 1986, aunque sus
origenes se remontan a la creacion

de Zeltia-empresa de la que fue filial
hasta su fusion inversa en 2015-, hace
mas de 80 afos.

Actualmente, PharmaMar estruc-
tura su actividad en tres grandes
areas: oncologia, con trabectedina,
que brilla con luz propia desde hace
20 afos, y lurbinectedina; virolo-
gia —desde septiembre de 2020-,
y la tercera la compondria el sec-
tor biofarmacéutico. Esta ulti-
ma la vertebran las filia-

cer de pulmén microcitico en segun-
dalinea.

UN HITO HISTORICO
En efecto, la FDA (la agencia del
medicamento estadounidense) apro-
b6 en junio el uso de lurbinectedina
para el tratamiento de pacientes adul-
tos con cancer de pulmén microci-
tico metastasico con progresion de
la enfermedad. Lurbinectedi-
na es el primer medica-

les Genomica, dedicada EE}IJ_T U mento nuevo aprobado
al diagndstico molecu- . aprolo en para el tratamiento de
lar para la deteccion junio la VF‘:nta de segunda linea desde
de enfermedades in-  IUrbinectedina para g9,

fecciosas y mutacio- €l tratamiento del Esta aprobacién ha
nes en tumores, y Sy-  cancer de pulmon  permitido a Jazz Phar-
lentis, centrada en tera- microcitico maceuticals comercia-

pias de RNA de interfe-

rencia —una nueva técnica

para el silenciamiento especifico
de genes-.

En los ultimos meses, PharmaMar
ha logrado avances relevantes en
todas sus divisiones. Entre los mas
destacados, es obligado mencionar
la aprobacion en EEUU de lurbinec-
tedina para el tratamiento del can-
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lizar lurbinectedina en

EEUU desde julio. El con-

trato es de alrededor de 1.000 millo-
nes de dolares, de los que Pharma-
Mar ha recibido 200 millones como
pago anticipado y otros 100 millo-
nes por la aprobacion inicial de la
FDA. Una vez que se produzca el
aprobado final, la compania ingre-
sara otros 150 millones; los restan-




moléculas con actividad antitumoral.

tes 550 millones se recibiran a medi-
da que se alcancen los objetivos
comerciales fijados en el acuerdo.
En el area oncologica, destaca tam-
bién plitidepsina en el tratamiento de
pacientes con mieloma multiple. 2020
hasido un afio importante en este sen-
tido, pues el Tribunal General de la
Union Europea ha dado larazon a
PharmaMar y anulado el veto a su
comercializacion impuesto por la
Comision Europea en marzo de 2018.

ARMAS CONTRA EL COVID-19

Otro hito de gran importancia para
PharmaMar en este afio 2020 hasido
la consecucion de resultados positi-
vos con plitidepsina en el ensayo cli-
nico APLICOV-PC para el tratamien-
to de pacientes adultos con Covid-19
que requieren ingreso hospitalario.
El estudio, que alcanzd los objetivos
primario de seguridad y secundario
de eficacia, demostré una notable
reduccion de la carga viral en los
pacientes entre siete y 15 dias des-
pués de iniciar el tratamiento. E180,7%
fue dado de alta médica el dia 15 de
hospitalizacion o antes, y un 38,2%
lo recibi6 antes del octavo dia.

Los buenos resultados motivaron
la creacion, el pasado septiembre, de
una nueva Unidad de Virologia en
PharmaMar, centrada en encontrar
un tratamiento eficaz contra el SARS-
CoV-2 —el virus causante del Covid-
19~y otras enfermedades viricas. La
nueva division esta dirigida por Belén
Sopesén, directora de Asuntos Cor-

g

La empresa s inspira en el mar para descubrir

porativos del grupo, y el doctor José
Maria Jimeno.

A través de Sylentis, PharmaMar
trabaja en paralelo en el combate de
las infecciones causadas por virus.
De hecho, una de sus lineas mas avan-
zadas estd enfocada en frenar la entra-
da o lareplicacion del coronavirus
causante del Covid-19. Sylentis esta
llevando a cabo validaciones funcio-
nales in vitro a distintos niveles de
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La empresa
cuenta con varias
filiales en Europa
y un centro de
acitividad en
EEUU.

Equipo de laboratorio.

Sede de
PharmaMar.

candidatos basados en RNA de inter-
ferencia. Los més prometedores seran
ensayados en modelos animales para
analizar la respuesta antiviral posi-
tiva. Este tratamiento podria supo-
ner una nueva y versatil aproxima-
cién terapéutica en la lucha contra
esta pandemia.

A estos esfuerzos se suman los de
Genomica, laempresa de diagndsti-
co molecular del grupo, que acaba
de lanzar, tras obtener la certifica-
cion CE para diagndstico in vitro, un
nuevo test PCR capaz de detectar y
diferenciar los virus SARS-CoV-2,
influenza A y B y virus respiratorio
sincitial (RSV). Los test han sido vali-
dados obteniendo sensibilidades de
més del 95% y especificidades supe-
riores al 99,7%. El test ya esta dispo-
nible tanto en Espafia como en el
resto de Europa, y se va a proceder
al registro y comercializacion en otros
mercados internacionales.

REGRESO AL IBEX 35

Los buenos resultados se han tradu-
cido también en cifras. El grupo Phar-
maMar ha ingresado a 30 de septiem-
bre 222 millones de euros, un 256%
més que en el mismo periodo de 2019,
con un beneficio neto de 131 millo-
nes y un alza del 36% en las ventas
netas de oncologia. E110 de septiem-
bre, la compania regresé al Ibex 35,
16 afios después de su primera entra-
da al indice. PharmaMar es uno de
los valores mas alcistas de 2020, con
un incremento cercano al 90%. @



Uriach, mas de cien anos
nnovando en salud

La compafiia, que
alcanz6 por prime-
ra vez los 228
millones de euros
de facturacion en
2019, nacid hace
mas de 100 afos
en el centro de
Barcelona, cuando
solo era una dro-
gueria de barrio.
Cinco generacio-
nes después, la
empresa crece
desde hace siete
afos a doble digi-
to, gracias al desa-
rrollo de produc-
tos de vanguardia
que ponen de
manifiesto el com-
promiso de Uriach
con la sociedad.

elEconomista

D uriach

nnovacion, adaptacion y transfor-
macion empresarial. Estas tres cua-
lidades resumen la historia del éxito
de Uriach, la compaiiia farmacéuti-
ca dedicada a la salud y bienestar
mas antigua de Espafay una de las
mas longevas de toda Europa. Naci-
da en una pequefia drogueria del
barrio del Born de Barcelona en 1838,
la firma crece desde hace siete afios
a doble digito y, por primera vez,
alcanzd en 2019 los 228 millones de
euros de facturacion, cifra que repre-
senta un crecimiento del 16 por cien-
to respecto al afio anterior.

Uriach esta especializada en dos

Sede de Uriach.

areas de negocio, Business to busi-
ness, a través del cual comercializa
moléculas de prescripcion, princi-
pios activos y genéricos mediante
acuerdos de licencia y distribucion,
y Consumer healthcare, dedicada a
productos naturales para el autocui-
dado de lasalud. Es precisamente en
esta division, Consumer healthcare,
en la que Uriach se posiciona como
referente europeo y supera los
141 millones de euros de fac-

ra que cierre este afio 2020 con un
crecimiento del 40%.

Uno de los productos de Uriach
que destaca por su innovacion es Tio-
bec Dol, que puede contribuir espe-
cialmente ala lucha contra la Covid-
19, gracias a su capacidad para ate-
nuar la alta susceptibilidad a la infec-
cién de las células humanas y frenar
la cascada inflamatoria.

Otro de los pilares del éxito
de la compaiiia es su plan

. . Con P :
turacion, cantidad que filial de expansion internacio-
supone un 24% mas res- Liales en nal, gracias al cual
pecto al ejercicio ante- Espafia, Italia cuenta con filiales pro-

rior. y Portugal, para

pias en Espatia, Italia

Esta cifra se debe en Uriach es clave y Portugal, mantiene
gran parte al crecimien- la expansion acuerdos de joint ven-
to que han experimen- internacional ture con empresas loca-
tado algunas de las mar- les en Greciay Rumania,

cas mas reconocidas de la
compaiiia, como Aquilea, Fisio-
crem, Biodramina, Aerored, Halibut,
Fuca, o Cannabix, la primera crema
analgésica para dolores cronicos basa-
da en el cannabidiol. En concreto, las
ventas de Cannabix han multiplica-
do por cinco las previsiones, y se espe-
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y comercializa sus produc-
tos en mas de 70 paises.

La estrategia de internacionaliza-
cion de la compaiiia persigue tener
presencia directa en paises clave de
Europa a los que Uriach enfoca su
division de Consumer healthcare,
como Francia, Alemania o Polonia,




através de estrategias de crecimien-
to organico, con el lanzamiento cons-
tante de productos innovadores.

Mas alla de las fronteras del con-
tinente europeo, la firma apuesta por
establecer diferentes acuerdos con
socios locales, una actividad que
arranco hace pocos afios, aprove-
chando en parte la extensa red de
contactos que Uriach habia tejido en
décadas anteriores.

PROMOVER LA SOSTENIBILIDAD

Para Uriach, afianzar su crecimien-
to pasa también por contribuir de
forma activa a lograr un mundo mejor
através del respeto al medio ambien-
te. De este modo, como parte de su
Plan estratégico 2018-2022, 1a com-
paia puso en marcha un Plan de sos-
tenibilidad, elaborado en base a tres
pilares: la conciencia de negocio,
medioambiental y social.

La compaiiia, que cada afio se
marca objetivos especificos de mejo-
ra, ha establecido para este 2020
impulsar la ecoinnovacién, imple-
mentar medidas de reduccion de
consumo energético y energia verde,
obtener las certificaciones 1S014001
€ 1S045001, reducir la huella de car-
bono en un 50 por ciento, reducir el
consumo de papel a la mitad, avan-

zar en la movilidad sostenible, impul-
sar el voluntariado corporativo, pro-
fundizar en las medidas de igualdad
y conciliacion, desarrollar un plan
de bienestar 360° para todos los cola-
boradores e impulsar tanto la comu-
nicacion interna y externa en mate-
ria de sostenibilidad.

Asimismo, Uriach apuesta por
crear un sentimiento de pertenen-
cia entre sus colaboradores y cola-
boradoras. Para ello, la empresa rea-
liza un gran niimero de acciones,
como una Encuesta de compromiso
bianual en la que éstos pueden expre-
sar su estado de animo, una fuerte
apuesta por la cultura y los valores
compartidos, un estilo de liderazgo
propio, un Comité de gestion del talen-
to para potenciar y desarrollar las
habilidades de cada empleado, prio-
rizar la comunicacion interna como
palanca de transformacion cultural
y un Plan de igualdad de oportunida-
des con el que se promociona la igual-
dad y la no discriminacion por razo-
nes de género, raza, religion u orien-
tacion sexual.

Durante la pandemia se han lan-
zado mds proyectos, como un pro-
grama de bienestar que incluye la
atencion psicoldgica gratuita, encues-
tas de pulso recurrentes, asi como la
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Personal de
laboratorio de
Uriach; area de
empaquetado de
productos.

Las cinco
generaciones
de la familia
Uriach.

apertura de un canal directo de comu-
nicacion con el CEO de Uriach, Oriol
Segarra.

EMPRESA CENTENARIA

Cinco etapas que corresponden con
cinco generaciones de la familia
Uriach. De la pequefia drogueria fun-
dada por Joan Uriach, el negocio pasd
a convertirse en laboratorio y, mas
adelante, crecio con licencias inter-
nacionales. Después, la firma apos-
t6 por la innovacion y el desarrollo
y consigui6 un enorme éxito con nue-
vos productos propios como la Bio-
dramina.

M3s recientemente, Uriach ha cre-
cido dentro del sector del Consumer
heaithcare, productos sin receta médi-
ca para el cuidado de la salud. En
2012, la familia Uriach incorpora un
nuevo CEQ, Oriol Segarra, y cambia
el modelo de gestion. Asi, la familia
decide restringir su papel al de accio-
nista, abandonando la gestion del dia
adia.

Actualmente, Uriach persigue los
objetivos marcados en su plan estra-
tégico 2018-2022, con los que se
marca un objetivo de facturacion de
300 millones de euros y el incremen-
to de su presencia directa en Euro-
pa. @



RANKINGSECTORES

Mayoristas de
productos farmaceuticos

&

Cinco mayoristas de
productos farmacéuticos
facturan 1000 millones

1 sector de venta mayorista de productos farmacéuticos
aporta 12 operadores al Ranking ESP250 Salud. Su cifra agrega-
da de ingresos alcanza los 11.300 millones de euros, concentran-
do el 16% del volumen de negocio de las 250 empresas que con-
forman el ranking global.

Cinco compariias generan cifras de facturacion superiores a los
1.000 millones de euros —Grupo Cofares (3.320 millones), Bida-
farma (2.530 millones), Grupo Hefame (1.345 millones), Grupo
Alliance Healthcare (1.285 millones) y Unnefar (1.068 millones)-
A continuacion de este grupo de empresas se sitiia Fedefarma,
con ingresos de 651millones de euros, descendiendo por debajo
de los 250 millones la facturacion del resto de compaiiias de este
sector.

..................
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Por zonas geograficas, se observa una gran dispersion, de forma
que las 12 mayoristas se reparten entre 9 comunidades auténo-
mas. Catalufia, Andalucia y Canarias albergan dos empresas cada
una, repartiéndose el resto entre Asturias, Baleares, Cantabria,
Comunidad Valenciana, Madrid y Murcia.

El sector de comercio mayorista de productos farmacéuticos
presenta estrechos margenes de rentabilidad. Asi, el margen de
explotacion (EBIT/ingresos) agregado de los 12 operadores es
inferigr al 1%, si bien ninguno de ellos registra un resultado nega-
tivo.
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RANKINGSECTORES

Mayoristas de

productos farmaceuticos
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EMPRESA

Cofares (Grupo)
Bidafarma

Hefame (Grupo)
Alliance Healthcare (Grupo)
Unnefar

Fedefarma

Cofarca

Centro Farmacéutico
Cofarte
Cooperativapotecaris
Cenfarte

Covefarma

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO

Mill. % Var. Plantilla Miles Mill. %Scbre  Mill. | % Sohre
Euros Anual Euros Euros : Factur. Euros : Factur.
3.320,46 5,84 2.702 1.228,89 4144 1,25 20,14: 0,61
2.529,78 743 1.555 1,63 11,12 0,44 0,39: 0,02
1.345/48 2,60 1.005 1.338,78 10,16 0,75 2,78: 0.el
1.28544 -0,65 1173 1.095,86 26,89 2,08 1752: 1,36
1.068,08 4,08 18 1 59.337,80 0,32 0,03 015: 0,01
651,09 6,24 181 3.59718 6,79 1,04 353 0,54
248,37 2,56 159 1.562,07 2,11 0,85 1,31, 0,53
247,05 -3,19 266 928,74 0,71 0,29 0,28 0,11
213,72 & &l 176 1.214,33 113 0,53 0,35 0,16
159,83 1,82 113 1414,39 0,88 0,55 0,63 0,39
149,40 542 95 1.572,60 1,59 1,07 1,08 0,71
80,59 3,81 8 @ 10.073,55 0,89 1,10 0,77: 0,95
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LOSPROTAGONISTAS

Mayoristas de
productos farmaceuticos

&

Javier Antonio
Casas Pérez
Director Presidente
general de de
Alliance Bidafarma
Healthcare
Esparia

Eduardo Enrique
Pastor Ayuso
Presidente Presidente

de de Grupo
Cofares Hefame
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RANKINGSECTORES

Optica v productos
de audicion

En el sector de opticay
audicion, tres empresas
facturan 100 millones

1 sector de dptica y productos de audicion esta representa-
do en el Ranking ESP250 Salud por 10 empresas y grupos de
empresas, los cuales obtienen una facturacién conjunta de alre-
dedor de 1.150 millones de euros y generan un volumen de empleo
de unos 7.500 trabajadores.

Tres compaiiias facturan mas de 100 millones de euros —Ampli-
fon Ibérica (267 millones), Luxottica Spain (200 millones) y Gene-
ral Optica (175 millones)—, otras tres entre 80 y 100 millones —
Essilor Espafia, Bausch & Lomb y Optica 2000— y las cuatro res-
tantes menos de 80 millones.

En la Comunidad de Madrid se localizan seis compaiiias, con
una participacion en términos de volumen de negocio cercana al
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50% sobre el total del sector. Otras comunidades autonomas
representadas son Catalufia, con tres compaiiias, y Aragon.

Las cifras de plantilla mas altas también corresponden a Ampli-
fon Ibérica (1.805 trabajadores), General Optica (1.749) y Luxo-
ttica Spain (1.035), situandose en el resto de empresas por deba-
jo de los 1.000 empleados.

El margen de explotacion (EBIT/ingresos) agregado de las
empresas consideradas en el sector se sitiia en torno al 5%. Todas
las compaiiias registran resultados positivos, elevandose hasta
cerca del 20% el margen de Grupo Etnia Barcelona. @
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RANKINGSECTORES

Optica v productos

de audicion

=
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EMPRESA

Amplifon Ihérica
Luxottica Spain
General Optica

Essilor Espafia

Bausch & Lomb

Optica 2000
CooperVision Iberia
Etnia Barcelona [Grupo)
Visionlah

Alain Afflelou Optico

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO

Mill. % Var. Plantilla Miles Mill. %Scbre  Mill. % Sohre
Euros Anual Euros Euros : Factur. Euros : Factur.
266,74 : 29441 1.805 14778 24,74 9,27 1196 449
199,91 -6,25 1.035 193,15 788 3,94 0,04: 0,02
17t a0 2,94 1.749 100,24 15,39 8,78 10,33: 5,89
90,23 -20,86 577 156,38 5,30 5,87 348: 3,86
85,98 3,68 164 524,29 8,17 9,50 508: 588
81,71 0,66 708 115,74 783 9,58 6,68: 8,18
70,30 5,086 129 544,96 2,20 3,16 211 3,00
68,24 -1,66 352 193,88 14,39: 21,09 13,07: 19,16
54,10 0,25 593 91,24 565; 1045 316: 584
51,93 -1,27 450 115,40 448 8,62 160: 3,07
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LOSPROTAGONISTAS

Optica v productos

de audicion

Lorenzo
Fiorani

Director
general de
Amplifon en
Esparia

Xavier
Selma

Director
general en
De Rigo
Vision
(General
Optica)

Maite
Alibau

Directora
general de
Bausch +
Lomb Iheria

Leonardo
del Vecchio

Presidente de
EssilorLuxottica




RANKINGSECTORES

Jtros

Serviclos

O

Las compariias de otros
servicios de salud
generan 24000 trabajos

1 apartado de otros servicios vinculados a la salud recoge
compaiias de diversa naturaleza que desarrollan actividades de
analisis clinicos, transporte sanitario o prevencion de riesgos labo-
rales. En total se consideran 12 empresas y grupos de empresas,
los cuales, con cerca de 24.000 empleados, generan una cifra de
ingresos conjunta de 1.600 millones de euros.

En la Comunidad de Madrid y Catalufia se localizan un total
de nueve operadores (cinco y cuatro, respectivamente), ubican-
dose el resto en Andalucia y Extremadura.

Con mas de 100 millones de euros de facturacion anual se
identifican cuatro operadores: Quirén Prevencion (336 millones),
SEM (313 millones), Grupo HTG (294 millones) y Cualtis (109
millones).
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En cuanto al volumen de empleo, Grupo HTG ocupa la pri-
mera posicion, con cerca de 7000 trabajadores, situandose a con-
tinuacion Quirdn Prevencion, con 5.532 empleados. Otras empre-
sas con plantillas superiores a las 1.000 personas son Cualtis,
Ambulancias Tenorio e Hijos, SSG, Falck VL Servicios Sanitarios,
Grupo Preving y Synlab Diagnoésticos Globales.

El margen de explotacion (EBIT/ingresos] agregado de las
12 empresas ronda el 1%, aunque se observan diferencias nota-
bles en lo que se refiere a este indicador entre los distintos ope-
radores. De esta forma, en cinco casos se registran valores nega-
tivos, mientras cuatro companias —Quiron Prevencion, Labora-
torio Echevarne, Health Diagnostic y Grupo Preving— presen-
tan margenes de alrededor del 10%. @
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RANKINGSECTORES

DUQS |
SEeIVICIOS

O

EMPRESA FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO

Mill. % Var. Plantilla Miles Mill. %Scbre  Mill. | % Sohre

Euros Anual Euros Euros : Factur. Euros : Factur.

1| Quirdn Prevencion 335,60 3,29 5.532 60,67 4766 14,20 39,84: 1187
2| SEM 312,66 5,68 751 416,33 2,95 0,94 0,23: 0,07
3| HTG (Grupo) 294,49 6.991 4212 -0,29: -0,10| -38,06: -12,92
4 | Cualtis 108,51 18,92 1762 61,58 11,06: 10,18 8,56: 788
5 | Synlab Diagndsticos Globales 9635 -9,16| 1.089 8848 337, 350| -3B9 -383
6 | Health Diagnostic 80,03 21,45 758 105,58 1044: 13,05 759: 949
7 | Lahoratorio Echevarne 70,70 -3,65 743 95,15 8,68: 12,28 700 991
8| SS6 64,16 4878 1.520 42,21 DI9e, 8,60 -0,23: -0,36
8| Ambulancias Tenorio e Hijos 62,35 59,74 1727 36,10 -0,20: -0,32 -5,61; -9,00
10 | Falck VL Servicios Sanitarios 62,14 11,09 1195 52,00 5,60 9,01 3700 595
11 Preving [Grupo) 60,51 19,66 1191 0,05 3,16 5,22 570 942
12 | Eurofins Megalah 51,79 2,64 563 91,99 -2,96: -572 -5,62: -10,85

94



RANKINGSECTORES

Dtms |
Serviclos

Eusehio Juan Gonzaga
Gomez Lopez-Belmonte Higuero
Director Presidente de Consejero
general de Farmaindustria delegado de
Cualtis Health
Transportation
Group

Fernando
Echevarne

Consejero
delegado de
Laboratorio
Echevarne

Albert
Sumarroca

CEO de Synlab
Iberia y Latam
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[La mdusma farmacéutica phate
records de mversion en [+10

En 2019, el sector
destind mas de
1200 millones de
euros a investiga-
cion y desarrollo
en Espafia, cifra
que representa
un incremento del
5,2% respecto al
ario anterior. Estos
datos muestran

el compromiso de
la industria farma-
céutica con la
salud, en un con-
texto en el que ha
quedado demos-
trado la importan-
cia de invertir en
la creacion y desa-
rrollo de nuevos
medicamentos.

elEconomista

farmaindustria

aexperiencia de estos meses de lucha
contra la pandemia ha puesto de
manifiesto el valor del medicamen-
to, de lainnovacion y de la industria
que los hace posibles. El compromi-
so del sector con la salud se refleja
en sus cifras de inversion en I+D en
Espaiia, que en 2019 marcaron una
cifrarécord, superando los 1.200
millones de euros.

“Un sector tan comprometido con
la innovacion es la mejor garantia
para el futuro de nuestro pais y parte
de la solucién a la profunda crisis
sanitaria, econdmica y social que
afrontamos”, explica Humberto
Arnés, director general de Farmain-
dustria.

Estas cifras de inversion en inves-
tigacion y desarrollo de medicamen-
tos en 2019 confirman la tendencia
creciente de esta partida en los ulti-
mos afios. Asi, el pasado afio cerrd
con un crecimiento del 5,2% respec-
to al anterior, segun los datos arro-
jados por la altima Encuesta sobre
Actividades de T+D que Farmaindus-
tria realiza entre sus asociados.

En Espafia, buena parte del total
de la I+D industrial la desarrolla el
sector farmacéutico. Ademas, uno
de cada cinco euros que se invierten
en nuestro pais en investigacion pro-
cede de esta industria, lo que supo-
ne cerca del 8% de toda la I+D, pabli-
cay privada.

“Es evidente que la industria far-
macéutica dinamiza las economias
de los paises, ya que ayuda a tener

Inversion en I+D de la industria farmaceutica
Inversion en I+D (2015-2019, miles de €]

Looses L0832 AT 1i662 1i
2015 2016 2018 2019
Personal en I+D (2015-2019)
4,258 4402 o - —
2015 2016 2018 2019
Desglose por fases de investigacion (2019)
MILES DE €
Investigacion basica ] 151.790
Investigacion galénica : [ NRNRRIEIIEEEE 74.611
Investigacion preclinica: [ INRERERIEEGEGG 65.954
Investigacién clinica /A 713.529
Farmacoeconomia* ] 94.226
Desarrollo tecnolégico | [ NEGNENGTGNGG 60.934
Otros [ 50.558

(*) Epidiemologia, estudios post-autorizacion...

Fuente: Encuesta de 1+D en la industria farmacéutica 2019. Farmaindustria

unos modelos productivos mas efi-
cientes y competitivos basados en la
innovacion, laI+Dy el conocimien-
to. Por ello, en estos momentos, los
resultados de nuestra encuesta anual
cobran especial relevancia”, afiade
Arnés.

Este esfuerzo inversor sostenido
en el tiempo, junto con la estrecha
colaboracion con la Administracion
y los centros sanitarios y de investi-
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elEconomista

gacion, la implicacion de los profe-
sionales de la salud y la creciente par-
ticipacion de los pacientes ha per-
mitido situar a Espafia como uno de
los paises con mejores condiciones
para albergar ensayos clinicos. De
este modo, un tercio de todos los
ensayos realizados en Europa cuen-
tan ya con participacion espafiolay,
para algunas companias multinacio-
nales, Espana es el segundo pais, tras



Estados Unidos, en participacién en
ensayos.

PAPEL CLAVE DURANTE LA PANDEMIA

Tal y como sefiala Juan Lopez-Bel-
monte, presidente de Farmaindus-
tria, “la irrupcién de la covid-19 ha
colocado a la industria farmacéuti-
caen el foco del interés social, y esta
ha respondido con creces a esa expec-
tativa. Pienso que todo el mundo
tiene bastante claro que sera este sec-
tor el que dé con el tratamiento o con
las deseadas vacunas. De hecho, es
posible que nunca se haya visto mas
claramente a nuestro sector

nuestras plantas no se detuviera. Ade-
mas, el protagonismo de Espafa en
los ensayos clinicos contra el coro-
navirus nos ha ayudado a acercar a
la poblacion el papel relevante de
nuestro sector y el valor de la inten-
sa colaboracion entre las compaiiias
farmacéuticas y el sistema sanitario
en investigacion de medicamentos”,
explica Lopez-Belmonte.

INVERSION EN INVESTIGACIN CLINICA

Este compromiso del sector se refle-

ja también en la distribucion de su

inversion en I+D, la cual se destina
a fases mas complejas. Asi, de

como lo que es: solucion”. La los 1.211 millones de euros
. La 1nd1zst(11'1a fargaceu— investigacitn alc~anzad0§1 6116%3/83;112
osaueBee e que B4 @s
rante estos nueve me- agrupa las fases dedicaron a investi-

ses de crisis sanitaria
su capacidad de res-
puesta, asi como su com-
promiso para evitar que a
los pacientes les faltaran sus
medicamentos en los momentos més
criticos.

“Hemos hecho un gran trabajo
asegurando que la produccion en

mas complejas,
recibe cerca
del 60% del
total

gacion clinica. De
hecho, la inversion en
I+D llevada a cabo por
la industria farmacéuti-
ca en esta fase ha aumenta-

do a un ritmo medio anual acumu-
lativo del 4,8% en los tiltimos 10 afios.
Especialmente relevante es que,
de esos 714 millones invertidos en
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Prueba de vacu-
na; personal tra-
hajando en un
laboratorio de
desarrollo de
vacunas

investigacion clinica, un 36,5% ya
corresponde a fases tempranas (I'y
10), las cuales han registrado incre-
mentos medios acumulativos del
11,1% y 3,1% respectivamente en la
ultima década. En total, son 260 millo-
nes de euros los que se destinan a
estas fases més complejas de la inves-
tigacion biomédica, cifra que supo-
ne el impulso definitivo para situar
a Espafa como una referencia inter-
nacional en este ambito.

La crisis sanitaria vivida este 2020
ha demostrado la importancia de la
investigacion clinica. Esta permite a
los profesionales sanitarios sumar la
experiencia investigadora a su acti-
vidad asistencial y facilita a los pacien-
tes un acceso temprano a los nuevos
tratamientos, lo que en casos de pato-
logias graves que no han respondi-
do alas terapias ya aprobadas puede
ser la tltima oportunidad de cura o
control de la enfermedad.

En el plano econémico, las com-
panias farmacéuticas se han conver-
tido en dinamizadores fundamenta-
les de la economia espatiola, por sus
niveles de produccion, exportacion
y empleo. Mis alla del esfuerzo en
investigacion, el sector registro en
2019 un maximo historico en comer-
cio exterior, superando los 12.100
millones de euros en exportaciones,
cifra que representa un incremento
del 13% respecto al afio anterior. De
hecho, el medicamento es el quinto
producto mas exportado del pais y
supone el 4,2% del total de exporta-
ciones.

Laindustria farmacéutica emplea
a42.000 profesionales de forma direc-
ta, y a otros 170.000 indirectos e indu-
cidos. Ademas, mas del 94% corres-
ponde a contratos indefinidos, mas
del 62% son titulados universitarios,
mas de la mitad son mujeres -el 64%
en el area de investigacion- y casi uno
de cada tres nuevos puestos de tra-
bajo lo ocupan personas menores de
29 afos. @
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Las 19 empresas de seguros
de salud del Ranking
generan 20000 empleos

n el ranking de seguros de salud figuran 19 compaiiias, las
cuales, con cerca de 20.000 empleados, alcanzan una facturacion
por primas en este sector de 7.935 millones de euros.

Nueve empresas se localizan en la Comunidad de Madrid,
las cuales conjuntamente obtienen una facturacion de mas de
6.000 millones de euros, lo que supone mas del 75% del total.
Otras comunidades autdnomas representadas son Catalufia (cua-
tro empresas), Aragon, Baleares, Comunidad Valenciana, Nava-
rra y Pais Vasco.

Tomando como referencia la facturacion por primas impu-
tadas en seguros de salud, a la cabeza del sector se sittian, con
cifras superiores a los 1.000 millones de euros, SegurCaixa Ades-
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'igs (2498 millones), Sanitas (1.380 millones) y Asisa (1.198 millo-
nes). DKV Seguros y Mapfre Espafia, con ingresos en este ramo
de 592 y 575 millones de euros, respectivamente, ocupan las
siguientes posiciones, descendiendo por debajo de los 250 millo-
nes la facturacion del resto de entidades.

En cuanto al volumen de empleo (considerando la plantilla
total), la primera posicion corresponde a Mapfre Espafia, con
algo mas de 7500 trabajadores, por delante de Axa Seguros Gene-
rales (2.073 empleados), SegurCaixa Adeslas (1.790), Caser (1.616)
y Sanitas (1.077).

Por su parte, el resultado antes de impuestos agregado de las
19 compaiiias se aproxima a los 2.000 millones de euros, desta-
cando, con mas de 300 millones, BBVA Seguros, SegurCaixa Ades-
las y Mapfre Espafia. @
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EMPRESA

SegurCaixa Adeslas

Sanitas

Asisa

DKV Seguros

Mapfre Espafia

IMQ (Grupo)

Asistencia Sanitaria Colegial
Axa Seguros Generales

Fiatc

Caser

Agrupacié Amci

Divina Pastora Sequros (Grupo])
Generali Seguros

Aegon Espafia

MGC Mutua

BBVA Seguros

Acunsa

Hna

Plus Ultra Seguros

FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADO
Mill. % Var. Plantilla Miles Mill. %Scbre  Mill. % Sohre
Euros Anual Euros Euros | Factur. Euros : Factur.
249756 5,34 1.790 2.039,15 41164 11,28
1.379,50 517 1.077 131573 | 184,24: 13,00
1.198,20 3,28 887 1.359,39 28,37 28
591,98 2,78 713 930,50 41,30 6,23
574,64 5,21 7513 610,11| 304,51 6,64
24245 148 283 904,84 3047; 11,90
19743 0,69 132 1.545,98 8,14 3,99
196,05 770 2.073 834,63 146,12 8,45
168,71 6,15 862 790,71 12,08 1,77
136,77 464 1.616 974,30 6748 4,29
133,57 2,42 92 2.983,91 11,88 4,33
108,48 -1,70 610 448,39 16,24 5,94
91,33 -1,85 917 2.616,83 210,92 8,79
82,85 -4,08 87 2.382,18 -1770: -8,54
82,17 413 271 326,53 3,10 3,50
79,48 26,04 158 | 1541443| 423,01 1737
80,78 8,57 39 1.585,90 0,99 1,60
5719 758 182 2.808,02 8,43 1,65
56,35 99,25 525 1.807,26 60,37 6,36

Nota: los ratios de Facturacion/empleado y % BAI/Facturacion se han calculado tomando en consideracion la facturacion total de las enti-

dades, tanto en el ramo de salud como en otros ramaos.

< 250
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Javier
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Director
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presidente
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Presidente
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Grupo
Mutua
Madrilefia

Francisco
Ivorra

Presidente
de
Asisa

Jose Manuel
Inchausti
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territorial de
Mapfre
Iberia
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Aslsa, garantia de
franguilidad para las empresas

El cuidado de la
salud y el hienes-
tar de los emplea-
dos se ha conver-
tido en una de las
principales priori-
dades de las
empresas, desde
las grandes hasta
las pymes, pasan-
do por los trabaja-
dores autonomos.
Las ventajas fisca-
les, la mejora de
su atractivo a la
hora de atraer
talento son algu-
nas de las razones
por las que las
compafiias
demandan cada
Vez mas seguros
de salud

elEconomista
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os seguros de salud se han converti-
do en una de las demandas mas fre-
cuentes de los empleados en las com-
paiifas espafiolas, solo por debajo de
los planes de formacion y por enci-
ma de los planes de pensiones. Esta
realidad hace que cada vez mas
empresas, independientemente de
su tamano, incluyan el cuidado de la
salud y el bienestar de los emplea-
dos entre sus principales priorida-
des.

Esta tendencia de fomentar los
planes de retribucion flexible y preo-
cuparse por el cuidado de lasalud y

el bienestar de sus empleados, ini-
ciada en su momento por las gran-
des empresas, se ha extendido a las
pymes, uno de los segmentos en los
que mas estd creciendo la con-
tratacion de seguros de

far el seguro que requiera en cada
momento.

En este sentido, Asisa ha desarro-
llado Compromiso empresas, un
modelo de asesoria personali-

zada a través de un equi-

salud. Las ventajas fisca- ha j?;l}lszaa do po de profesionales dedi-
les de estos productos, cados exclusivamente
su aportacion ala pro- ’prol_:luc:tus, en el al servicio de compa-
ductividad y la mejora ambito de salud y fifas, para crear una
del atractivo de estas en dental, que se solucion asegurado-
compaiiias ala hora de ajustan a cada raalamedidade cada
contratar, son algunos compariia una de sus necesidades.

de los motivos por los que
empresas de todos los tama-

fos demandan cada vez mas segu-
ros de salud.

UN SEGURQ PARA CADA NECESIDAD

Para hacer frente a esa demanda,
Asisa ha desarrollado productos,
tanto en el ambito de la salud como
en dental, que se ajustan a las nece-
sidades especificas de cada empre-
sa en coberturas, precios o formas
de pago. La flexibilidad a la hora de
contratar permite a cada cliente dise-

Con este servicio, basa-

do enlaflexibilidad y la adap-

tacion particular de cada seguro,

Asisa ha conseguido consolidar la

cartera de colectivos mas fidelizada
del mercado.

Igualmente, la compania ha desa-
rrollado un conjunto de productos
especificos para las pymes, que garan-
tiza que estas empresas, sus emplea-
dos y sus familias puedan acceder a
una cobertura sanitaria completa y,
silo desean, también a una cobertu-
ra dental integral. En el caso concre-
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to de los trabajadores por cuenta pro-
pia, la aseguradora dispone de Asisa
Salud auténomos, que incluye acce-
so completo a la asistencia sanitaria
privada, una indemnizacion diaria
por hospitalizacion -45 euros al dia-
y 12.000 euros de capital en caso de
fallecimiento por accidente.

En todos los casos, Asisa garanti-
za el acceso a un amplio cuadro médi-
co, formado por mas de 40.000 pro-
fesionales y mas de 1.000 centros
médicos y hospitalarios, entre los
que destacan los 15 hospitales y cli-
nicas del Grupo Hospitalario HLA.
Disponer de esta red propia distin-
gue al Grupo Asisa del resto del sec-
tor y permite ofrecer a los asegura-
dos una asistencia de gran calidad,
acceso a las técnicas mas avanzadas
y gran flexibilidad de adaptacion a
sus demandas.

En el caso del seguro dental, Asisa
Dental cuenta con 43 clinicas pro-
pias y asociadas distribuidas por todo
el territorio nacional y con mas de
1.800 especialistas de referencia. Este
cuadro médico dispone de las mas
avanzadas tecnologias de diagnosti-
coy tratamiento en salud bucoden-
tal.

Ademas, todos los productos de
Asisaincluyen el fomento de la pre-
venciony la practica de buenos habi-
tos para vivir mas tiempo y con mejor
calidad. Para acercar esta filosofia a
las empresas, Asisa ha impulsado
entre sus clientes la iniciativa Empre-
sa saludable, que ayuda a mejorar el

bienestar de los empleados y permi-
te reforzar el compromiso de las com-
paiiias con el cuidado de la salud.

OFERTA MULTIRRAMO Y APUESTA DIGITAL

En linea con este compromiso con
el cuidado de las personas para garan-
tizar su tranquilidad, Asisa ha amplia-
do su cartera de productos a nuevos
ramos, como vida, accidentes, dece-
$0s 0 asistencia en viaje, lo que per-
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Servicios de
telemedicina

de Asisa;
profesional
trabaja de noche

mite ofrecer a los clientes una cober-
tura integral en diferentes ambitos
de su vida cotidiana.

Por ello, una de las prioridades
para Asisa es facilitar y simplificar la
relacion de los clientes con la com-
paiiia mediante procedimientos
menos burocraticos y mas sencillos.
En este sentido, la aseguradora ha
desarrollado una app para dispositi-
vos moviles que reduce y simplifica
los procesos de autorizacion. Asi,
cuenta con mas de 600 pruebas diag-
nosticas libres de autorizacion y con
la posibilidad de gestionar ocho de
cada 10 autorizaciones via web.

Ademas, la compaiiia ha reforza-
do su atencion al cliente con el desa-
rrollo de un modelo atencién perso-
nalizada en todos sus canales. A tra-
vés de laweb y la app de Asisa, los
usuarios pueden autorizar pruebas
diagndsticas o tratamientos, acceder
al directorio de centros y profesio-
nales médicos, consultar su tarjeta
de salud o dental, etc. Asimismo, Asisa
ofrece un Chat médico, una app para
dispositivos mdviles que permite
contactar 24 horas al dia con dife-
rentes especialistas, y a Asisa Live,
un servicio de videoconsultas en més
de 30 especialidades atendido por
médicos del Grupo HLA. Estas herra-
mientas ayudan, en el caso de las
empresas, a disminuir los tiempos
de espera, reducir el absentismo y
favorecer la productividad.

Asisa esta en continua busqueda
de la mejora para garantizar a sus
asegurados una propuesta de valor
en todos los productos y servicios
que ofrece. Para ello, cuenta con un
equipo humano multidisciplinar com-
puesto por personal de atencion al
cliente, equipo comercial y de ges-
tion que, junto al personal sanitario
que presta servicio en sus centros
médicos, estan siempre a disposicion
de los asegurados para acompafiar-
les en todo aquello que necesiten y
garantizar su tranquilidad. @



Lrupo Mutua asegura la salud
de sels millones de personas

Un cuadro médico
compuesto por
mas de 43.000
especialistas, més
de 1200 centros
de asistencia sani-
taria y cerca de
200 clinicas denta-
les son algunas de
las cifras que
hacen que el Grupo
Mutua Madrilefia, a
través de Adeslas,
se sittie como lider
en Espaiia en segu-
ros de salud. Ade-
mas, mediante la
Fundacin Mutua
Madrilefia, es una
de las entidades
que mas recursos
destina al impulso
de la investigacién
en salud.

elEconomista

W GRUPOMUTUA

1 Grupo Mutua es lider indiscutible
en Espafia en seguros de salud con
una cuota de mercado superior al
30%, a través de su marca Adeslas.
Con un cuadro médico formado por
mas de 43.000 especialistas, Ades-
las cuenta con mas de 1.200 centros
de asistencia sanitaria y cerca de 200
clinicas dentales, servicios de los que
se benefician los cerca de seis millo-
nes de personas que estin asegura-
dos en la compafifa. La mejora con-
tinua, la introduccion de técnicas
pioneras y de innovadores tratamien-
tos para mejorar la salud son parte
de la receta para el liderazgo de la
aseguradora, que ofrece una varia-
da gama de seguros de asistencia
sanitaria y dental para acceder a los
mejores profesionales y servicios de
la Sanidad privada.

Fue en 2011, cuando Mutua Madri-
lefa, presidida por Ignacio Garral-
da, integro en su grupo empresarial
a Segurcaixa Adeslas, que también
esta participada por CaixaBank.
Desde entonces, y a través de esta
marca, el Grupo Mutua ofrece segu-
ros de asistencia sanitaria y reem-
bolso de gastos en los seguros de salud
y asistencia dental a particulares,
pymes, autdnomos y empresas.

Laaplicacion de tratamientos inno-
vadores es una de las sefias de iden-
tidad de Adeslas, que sdlo en este afio
ha incorporado, entre otros, servi-
cios como la capsula endoscopica
(un procedimiento que utiliza una
camara inalambrica pequefia para

tomar imagenes del tubo digestivo),
los stent 0 endoprotesis vascu-

Adeslas tiene cerca de
200 clinicas dentales. ez

do el contacto digital frente al fisico
a través de la telemedicina,

lares (pequenos tubos de La siempre que fuera posible.

malla de metal que man- P Ya son mas de 6.000 los
. . aplicacion de -

tienen abiertas las arte- B . especialistas de la com-
. tratamientos ~7 . .

rias) o las plataformas paiiia que estan habi-

gendmicas del cancer
de mama, Mamma-

innovadores es
una de las sefias

litados para atender
a sus asegurados

printy Oncotype, como de identidad mediante esta moda-
medios de diagnostico de Adeslas lidad.

de gran precision y poco .

intrusivos para la deteccion PROTECCION DE SANITARIOS

de este tipo de tumores. El Grupo Mutua fue una de las

En un afio que quedara marcado
por el Covid-19, desde la asegurado-
ra se ha puesto todo el empefio en
mantener la alta calidad de servicio
con formulas novedosas y reforzan-
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principales impulsoras del seguro de
vida colectivo creado por el sector
asegurador para cubrir el fallecimien-
to del personal sanitario, asi como
un subsidio diario para los que resul-



La Fundacion
Mutua Madrilefia
ha destinado
més de 60 millo-
nes de euros a
unas 1400 inves-
tigaciones médi-
cas. e

ten hospitalizados. El grupo aporto
cuatro millones de euros a un fondo,
dotado en conjunto con 37 millones
de euros, que se destinard a pro-
teger alos mas de 700.000

17 afios, la Fundacion Mutua apoya
desinteresadamente la investigacion
en salud a través de la financiacion
de estudios cientificos realiza-

dos en Institutos de Inves-

trabaj ad(')res.de los cen- fundacién tigacion Sanitaria de toda
tros sanitarios, tanto Espafia. Con su apoyo
o . ha apoyado .

publicos como priva- L 1 econdmico, la Funda-
dos, y residencias de ecur.mmllr’.amente & (i6n Mutua trata de
mayores que trabajan ~ [€alizacion de unos  ayanzar en el conoci-
en la lucha contra el 1.400 estudios miento de algunas
Covid-19. cientificos enfermedades y cola-

) borar en el desarrollo de
FINANCIACION DE ESTUDIOS tratamientos, en definitiva,

El Grupo Mutua desarrolla tam-

bién su compromiso con la salud a
través de su brazo mas social: 1a Fun-
dacion Mutua Madrilenia. Desde hace

para mejorar la salud de todos.
En este tiempo, la fundacién ha
destinado mas de 60 millones de
euros a este fin, favoreciendo el desa-
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INVESTIGACION
EN COVID-19

Con la aparicion de
la emergencia sani-
taria por SARS-Cov-2,
[a Fundacién Mutua
organizd en tiempo
récord una convoca-
toria extraordinaria
de ayudas para
investigaciones cen-
tradas en el conoci-
miento y la biisque-
da de tratamientos
para el Covid-19. Gra-
cias a ella, ha puesto
en marcha tres
investigaciones en
distintos centros
hospitalarios de
toda Espaia que
empiezan a dar sus
primeros frutos.

Los proyectos servi-
rén para crear un
“Banco Estatal de
Terapia Celular Adop-
tiva”, basado en lin-
focitos NK, obteni-
dos de donantes de
sangre que hayan
superado la enfer-
medad, como una
posible via para tra-
tar a los enfermos
graves; para estudiar
[a evolucion de la
inmunidad y el papel
de los anticuerpos
neutralizantes frente
al virus en personas
que han superado la
enfermedad y en
enfermos graves, y,

por fin, para compro-

bar si unos farmacos
ampliamente utiliza-
dos y conocidos,
como son las estati-
nas, pueden tener
algin efecto protec-
tor en la respuesta
del organismo frente
al virus.

Sehareforzado

el contacto digi
tal a través de la
telemedicina, e

¥

rrollo de alrededor de 1.400 investi-
gaciones médicas que han mejora-
do el conocimiento de muchas enfer-
medades raras que se manifiestan en
lainfancia, avanzado en la mejora de
los trasplantes de 6rganos, aportado
conocimiento al mundo de la onco-
logia o desarrollado nuevas estrate-
gias para las lesiones traumatologi-
cas. En estas ayudas, también hay
una categoria para financiar la inves-
tigacion de profesionales del cuadro
médico de Adeslas en cualquier espe-
cialidad.

Las ayudas se articulan a través de
una convocatoria anual, dotada de
dos millones de euros, que concede
un Comité Cientifico que preside el
doctor Rafael Matesanz. En la alti-
ma convocatoria, concedida el pasa-
do mes de julio, se pusieron en mar-
cha 21 estudios que se llevaran a cabo
en 18 hospitales de diez comunida-
des auténomas.

Dos de los proyectos selecciona-
dos se realizaran en colaboracion
entre varios hospitales espafioles.
Uno de ellos, en el drea de la onco-
logia y sobre el origen del cancer de
colon, estudiara la bacteria Fusobac-
terium en el cancer colorrectal loca-
lizado para desarrollar modelos diag-
nosticos y prondsticos basados en la
microbiota. El otro estudio en red,
en el area de los trasplantes, y coor-
dinado desde el Hospital Universi-
tario Puerta de Hierro Majadahon-
da en Madrid, desarrollara y valida-
raun método de diagnostico en tiem-
po real por PCR de los virus HTVL
para implementarlo de forma siste-
matica en el cribaje de donantes de
organos. @




Mapfre: seguros de salud mas
accesibles con ofertas del bO%

La compafiia, con
una nutrida oferta
en este sector,
también apuesta
por la medicina
digital, més en
hoga que nunca a
causa del corona-
virus, ofreciendo
recetas electroni-
cas y consultas
médicas via chat
o videollamadas

® MAPFRE

a actual crisis sanitaria provocada
por la expansion del coronavirus ha
hecho que cobre més fuerza que
nunca esa frase tan repetida por todos
de que la salud es lo primero. La preo-
cupacion de los espafioles por este
tema sobresale con respecto a otros
asuntos. Asi, tal y como revela el
reciente Eurobarémetro de la Comi-
sién Europea (publicado a finales de
octubre), la salud es la principal preo-
cupacion del 50% de los ciudadanos
de nuestro pais.

Y cuando hablemos de salud, no
cabe duda de que lo mejor es estar
bien acompaifiado. Bien lo sabe
Mapfre, que quiere contribuir a los
cuidados de la poblacion lanzando

hasta un 50% de descuento en la con-
tratacion de sus seguros de salud.
Asi, la aseguradora quiere hacer mas
accesible este servicio, contribuyen-
do a mitigar la dificil situacion en la
que nos encontramos.

Esta oferta anunciada por Mapfre
estd disponible hasta el dia 31 de
enero del afo que viene y el

Asi, sus polizas de asistencia sanita-
ria pueden ser con copago o sin él.
Escoger la primera opcion, debien-
do abonar una pequefia cantidad de
dinero cuando se hace uso de un ser-
vicio médico, permite un coste men-
sual mas reducido y fomenta un uso
mas responsable de dicho servi-
cio, acudiendo al médico si

descuento esta sujeto a las Hasta realmente se necesita.

siguientes condiciones: la fecha, mas Ademas de la asis-
20% para nuevos clien- de 950.000 tencia sanitaria con
tes que contraten un personas han copago —asistencia
seguro de las modali- confiado en los hospitalaria y espe-
dafies 1n<.11v1dugles.de seguros de salud c1allza<'ia, med‘lcma
asistencia sanitaria 'y preventiva y asisten-

. de Mapfre .
reembolso; incremento cia urgente en el extran-

de otro 20% en funcion del
namero de pdlizas que ya tuvie-
ran contratadas con la compaiiia en
otros ramos y un 10% adicional para
aquellas personas que tengan una
poliza familiar.

“En Mapfre tenemos la oferta de
salud mas amplia del mercado”, expli-
can fuentes de la compania. Y es que
en su catalogo existen diferentes
modalidades para que cualquier usua-
rio pueda satisfacer sus necesidades.
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jero—, Mapfre ofrece una

poliza con copago reducido-

que suma a las coberturas anterio-

res el acompanamiento en un pro-

ceso de adopcién nacional y la repro-
duccion asistida-.

Por su parte, la asistencia sanita-
ria sin copago permite el acceso ala
red hospitalaria de Estados Unidos,
asi como la posibilidad de un segun-
do diagnostico internacional. Ade-
mas, el seguro de asistencia sanita-

Mapfre apuesta por la
‘ digitalizacion de la salud



ria Eleccion ofrece al cliente aten-
cion primaria y todos los servicios
adicionales con grandes descuentos.

LIDERES EN REEMBOLSO

Desde hace ya varios anos, Mapfre
ostenta el liderazgo en la modalidad
de reembolso de gastos de seguros
de salud. Con esta opcidn, los clien-
tes pueden acudir al facultativo que
escojan y, posteriormente, solicitar
el reembolso de gastos a la asegura-
dora. Como media, los usuarios de
este servicio de Mapfre reciben dicho
reembolso (también incluidos gas-
tos de farmacia) en un plazo medio
inferior a una semana.

Cabe destacar que, en esta moda-
lidad, Mapfre cuenta con dos opcio-
nes diferentes: el reembolso de gas-
tos médicos (hasta 250.000 euros
para el reembolso de gastos hospi-
talarios y extrahospitalarios) y el
reembolso de salud Elite, siendo
este ultimo el mas exclusivo y com-
pleto, dirigido al segmento premium.

A la hora de escoger un seguro u
otro en el diverso abanico que ofre-
ce la aseguradora, es de gran utili-
dad la tabla comparativa que se
encuentra en su pagina web. De esta
manera, resulta realmente facil ele-
gir el producto que mas se ajuste a
las diferentes necesidades de

sionales. Estas cifras, sin duda, ava-
lan la fortaleza de Mapfre en

cada usuario. En este sector.

Hastala fecha, mas de los meses de
950.000 personashan  confinamiento, gl DIGTALZANDO LA SALUD
confiado en los segu- P, > Adaptarse a los nue-
ros de salud de Mapfre chat medico ha sido vos tiempos es crucial

y, en sus 15 centros
médicos propios —-que
prestan servicio también
apersonas no aseguradas
con la compafiia y que estan
repartidos por todo el territorio- son
atendidas mas de 182.000 personas
al afo.

Ademas, la aseguradora suma
acuerdos con més de 270 centros
concertados, poniendo a disposicion
de sus clientes mas de 31.000 profe-

el servicio mas
usado en la ‘app’
de Mapfre
Salud

para poder ofrecer el
mejor servicio. La pan-
demia actual ha traido
consigo un aumento en el
uso de los dispositivos elec-
tronicos y los canales de comunica-
cion telematicos. En este sentido,
Mapfre ofrece, a través de su aplica-
cién para smartphones de Mapfre
Salud, busqueda de hospitales y facul-
tativos; solicitud online de autoriza-
ciones sanitarias o citas (ya sea en
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Desde la plata-
forma de servi-
cios de salud
Savia tamhién se
pueden resolver
dudas médicas a
través de un
chat o por video-
[lamada

los propios centros de la asegurado-
ra o en otros grupos hospitalarios),
acceso a analiticas realizadas en sus
centros, video consultas y comuni-
cacion via chat con médicos espe-
cialistas en pediatria, medicina gene-
ral, ginecologia, dermatologia o psi-
cologia. Tal y como informa la pro-
pia empresa, durante el confina-
miento, los servicios de chat médi-
co han sido los mas utilizados por los
usuarios en la aplicacion, realizan-
dose casi 167.000 consultas entre
marzo y septiembre de 2020.
Ademas, para continuar mejoran-
do la experiencia de los usuarios de
sus centros médicos propios, Mapfre
ha puesto en marcha el servicio de
receta electronica gratuita. Los medi-
camentos seran prescritos por los
facultativos y los pacientes recibiran
por e-mail la receta que podran ense-
far desde su movil en la farmacia.
En este sentido, demostrando una
vez mas su apuesta por la medicina
digital, Mapfre lanzd en 2019 la pla-
taforma de servicios de salud Savia.
En estos meses, el respaldo de los
usuarios ha sido sobresaliente, sobre
todo a raiz del confinamiento acon-
tecido en marzo. Y es que, gracias a
esta iniciativa, y de la mano de un
nutrido grupo de profesionales de
mas de 50 especialidades, cualquier
persona puede resolver sus dudas
médicas al instante (ya sea a través
de un chat o por videollamada).
Como explican fuentes de la ase-
guradora, los usuarios de Savia pue-
den adquirir los productos y servi-
cios desde su dispositivo, asi como
elegir entre distintas modalidades
de pago (por servicio contratado o
mediante planes de suscripcion).
Ademas, Savia ha empezado a ofre-
cer larealizacion de pruebas parala
deteccion de la Covid-19 (PCR, test
rapidos, test seroldgicos o test de anti-
genos rapidos). La mayoria pueden
realizarse a domicilio en practica-
mente todas las comunidades. ®



RANKINGSECTORES

SEIVICIOS Para la tercera edad
v 0lros serviclos asistenciales

®

El sector de servicios
para la tercera edad se
compone de 17 empresas

1 ranking correspondiente al sector de servicios para la
tercera edad y otros servicios asistenciales se compone de
17 empresas y grupos de empresas, de las cuales 11 se localizan en
la Comunidad de Madrid. Otras regiones representadas son Ara-
gon, Catalufia, Comunidad Valenciana y Galicia.

La facturacion global de estas empresas supera ligeramente
los 2.100 millones de euros, mientras que su plantilla conjunta se
aproxima a los 75.000 trabajadores.

Cruz Roja Espafiola es la entidad de mayor facturacion, con 401
millones de euros, seguida a cierta distancia por un grupo de ocho
operadores con ingresos situados entre los 100 y los 180 millones:
Sacyr Social (176 millones), Grupo Orpea (166 millones), Quavi-
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tae Servicios Asistenciales (163 millones) Grupo Planiger (148
millones), Intercentros Ballesol (143 millones), Sanitas Mayores
(137 millones), Eulen Servicios Sociosanitarios (131 millones) y
Sar Residencial y Asistencial (121 millones). En el resto de com-
paiiias los ingresos descienden por debajo de los 100 millones de
euros.

Considerando el volumen de empleo generado, Cruz Roja
Espafiola vuelve a ser la entidad de mayor dimension, con una
plantilla de 14.428 personas. Sacyr Social, con 10.135 trabajado-
res, Quavitae Servicios Asistenciales (6.687), Eulen Servicios
Sociosanitarios (5.924), Grupo Orpea (5.003) y Grupo Planiger
(4.113) ocupan las siguientes posiciones.

El conjunto de operadores del sector de servicios para la ter-
cera edad y otros servicios asistenciales obtienen un margen de
explotacion (ebit/ingresos) cercano al 7%. Todas las compafiias
registran margenes de explotacion positivos, elevandose por enci-
ma del 10% en los casos de Grupo Vitalia Home, Geriatros, Sar
Residencial y Asistencial e Intercentros Ballesol. @
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RANKINGSECTORES

SEIVICIOs Para la tercera edad
v 0lros serviclos asistenciales

®

EMPRESA FACTURACION FACTURACION EBITDA EBIT
/ EMPLEADOD

Mill. % Var. Plantilla Miles Mill. %Scbre  Mill. % Sohre

Euros Anual Euros Euros | Factur. Euros : Factur.

1| Cruz Roja Espafiola 400,52 3,26 | 14428 2776 48,35: 12,07 1553; 3,88
2| Sacyr Social 176,21 13,97 10135 17,38 1,66 0,94 143 0,81
3| Orpea [Grupo]) 166,15 16,20| 5.003 33,21 23,64: 14,23 741 448
4| Quavitae Servicios Asistenciales 162,80 4B,27| 6.687 24,35 1996 1226| 1568 963
5 | Planiger (Grupo] 14780 1,21 4113 35,96 18,65: 12,61 755 5l
6 | Intercentros Ballesol 142,93 758 3461 41,30 2344 1640 1703: 11,92
7 | Sanitas Mayores 137,29 541 3461 39,67 18,51: 1348 724 527
8 | Eulen Servicios Sociosanitarios 13075 201 5.924 22,07 3,61 276 316 241
8 | Sar Residencial y Asistencial 120,52 1711 3474 34,69 1849 1535 1582 1297
10| Vitalia Home (Grupo) 96,34 11,89| 2.608 36,97 26,51 2752 19,19: 18,92
11| Geriatros 85,50 2,28 2,727 31,35 18,87: 22,07 14,95 1749
12 | Servisar Servicios Sociales 60,88 31,89 2731 22,29 1,63 2,68 155 254
13 | Caser Residencial 60,44 9,03 1.552 38,94 4,87 8,06 436 721
14 | La Saleta Care 5740 5,22 1.821 31,52 724 12,62 540: 940
15 | Grupo 5 56,72 11,56 1492 38,02 5,35 943 433: 763
16 | Arguisocial 53,27 22,19 2.149 24,79 1,85 347 149: 280
17 | Aralia Servicios Sociosanitarios 51,90 41371 2.390 2171 177 341 1,32: 255
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Javier Ignacio Marfa José
Senent Vivas Alvarez
Presidente Presidente Presidenta

de gjecutivo del Grupo
Cruz Roja de Grupo Eulen
Espariola Ballesol

Javier Jose Maria
Arias Cosculluela
Director Presidente
general de y director
Sacyr general de
Facilities y Vitalia Home

Sacyr Social
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TOP 25

Amplifon Ibérica y Roche
Diabetes son las compariias
con mayor aumento de ingresos

onsiderando las 25 entidades del Ran-
king ESP250 Salud con mayores creci-
mientos de ingresos en el tiltimo aio, las varia-
ciones oscilan entre el 20% y el 294%. Cabe
senalar que en ocasiones los crecimientos
pueden responder a operaciones corporati-
vas o, en el caso de los grupos, a la incorpo-
racion de nuevas sociedades al perimetro de
consolidacién.

En este contexto, Amplifon Ibérica vy
Roche Diahetes Care son las entidades
con mayores aumentos de ingresos, al conta-
bilizar variaciones del 294% y 108%, respec-
tivamente. Plus Ultra Seguros, A. Menarini
Latin América, Amgen, Ambulancias Teno-
rio e Hijos y Syneos Health Clinical Spain son
otros operadores con crecimientos muy rele-
vantes, en todos los casos por encima del 50%.

Por otro lado, 14 de las 250 compa-
fiias que conforman el ranking cuentan con
plantillas superiores a los 5.000 trabajado-
res, generando conjuntamente un volumen
de empleo superior a los 121.000 trabajado-
res. Grupo Grifols, Cruz Roja Espariola, IDCQ
Hospitales y Sanidad y Sacyr Social son, con
mas de 10.000 personas en plantilla, los cua-
tro operadores con un mayor nimero de
empleados, situdndose a continuacion, tam-
bién con mas de 6.000 trabajadores, Mapfre
Espafia, Grupo HTG, Grupo Vithas y Quavi-
tae Servicios Asistenciales.

Cabe sefialar que 11 de las 25 empre-
sas con mayor numero de trabajadores se
encuadran en el sector de servicios para la
tercera edad y otros servicios asistenciales y
6 en el de actividades hospitalarias y otros
servicios médicos.

Por su parte, Grupo Grifols y Bayer
Hispania destacan en lo que respecta a
beneficio antes de impuestos, con resul-
tados respectivos de 817 y 776 millones de
euros. A continuacion se sittan BBVA
Seguros, SegurCaixa Adeslas, Grupo Pfi-
zer, Mapfre Espana, Generali Seguros y
Grupo Werfen, todos ellos también con
beneficios superiores a los 200 millones
de euros.

De los 25 operadores con mayor resul-
tado antes de impuestos, 15 son laborato-
rios farmacéuticos, en tanto que 8 son com-
paiiias de seguros de salud, operando las dos
restantes en los sectores de actividades hos-
pitalarias y otros servicios médicos, y equi-
pos, material y otros suministros médico-
quirurgicos.

El ranking de margen operativo
(EBIT/ingresos) esta encabezado por Bayer
Hispania, con un 61%. Grupo Pfizer conta-
biliza también un margen superior al 30% y
que en 16 compaiiias se sittia entre el 20% y
el 30%. @
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RANKINGTOP25
Crecimiento

de facturacion

@

EMPRESA

Amplifon Ihérica

Roche Diabetes Care

Plus Ultra Sequros

A. Menarini Latin Ameérica
Amgen

Ambulancias Tenorio e Hijos
Syneos Health Clinical Spain
SSG

Quavitae Servicios Asistenciales
Aralia Servicios Sociosanitarios
Servisar Servicios Sociales
Shire Pharmaceuticals Ihérica
Bioihérica

Mylan Pharmaceuticals
Labhoratorios Bial

Hartmann (Grupo)

Manchay Dental

BBVA Seguros

Rovi (Grupo)

Ipsen Pharma

Argquisocial

Health Diagnostic

Medichem [Grupo)
Italfarmaco

Preving [Grupo)

O 00O OdH W R
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FACTURACION CIJMT.]NIIJAD
AUTONOMA

% Var. Mill.

Anual Euros

29441 266,74 |Aragon

10794 73,00 |Catalutia
99,25 56,35 |Madrid
65,69 63,13 |Catalufia
B0,86: 24736 |Catalufia
59,74 62,35 [Andalucia
51,95 52,39 |Madrid
4878 64,16 | Andalucia
46,27 162,80 |Madrid
41,37 51,80 |Madrid
31,88 60,88 | Aragon
30,64 171,60 | Madrid
30,25 351,19 |Catalufia
2781: 24256 |Catalufia
2740 76,91 | Madrid
26/49: 188,83 |Catalufia
26,37 68,65 |Madrid
26,04 79,48 |Pais Vasco
25,76 381,31 | Madrid
23,01 92,94 |Catalufia
22,19 53,27 |Aragon
21,45 80,03 | Madrid
20,37 90,62 |Madrid
1973 22514 |Madrid
19,66 80,51 |Extremadura
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SECTOR DE
ACTIVIDAD PRINCIPAL

Optica v productos de audicién

Equipos, material y suministros médico-quinirgicos
Sequros de salud

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticas

Otros servicios

Lahoratorios farmacéuticos

Otros servicios

Servicios para la tercera edad y servicios asistenciales
Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Equipos, material y suministros medico-quirirgicos
Equipos, material y suministros medico-quirirgicos
Seguros de salud

Lahoratorios farmacéuticas

Lahoratorios farmacéuticos

Servicios para la tercera edad y servicios asistenciales
Otros servicios

Lahoratarios farmaceuticos

Lahoratorios farmacéuticos

Otros servicios



RANKINGTOP25
Plantilla

i

EMPRESA

Grifols [Grupo)

Cruz Roja Espafiola

IDCO Hospitales y Sanidad
Sacyr Social

Mapfre Espaiia

HTG [Grupo)

Vithas (Grupo)

Quavitae Servicios Asistenciales
Eulen Servicios Sociosanitarios
Ahhott Lahoratories [Grupo)
Dentix [Grupo)

Quirdén Prevencion

Werfen [Grupo)

Orpea [Grupo)

HM Hospitales [Grupo)
Planiger [Grupo)

Adeslas Dental

Sar Residencial y Asistencial
Intercentros Ballesol

Sanitas Mayores

Novartis (Grupo)

Servisar Servicios Sociales
Geriatros

Cofares [Grupo)

Ribera Salud (Grupo)

O 00O OdH W R

NN DN R PR R =
AN NI os n B

n
o1

PLAN- FACT. COMUNIDAD
TILLA AUTONOMA
% Var. Mill.
Anual Euros
21.147 : 5.098,69 |Catalufia
14428 ¢ 400,52 |Madrid
14.377: 1711,23 |Madrid
10.135 176,21 |Madrid
7513 574,64 |Madrid
6.991: 29448 |Madrid
6.949: 539,35 |Madrid
6.687: 162,80 [Madrid
5.924 130,75 |Madrid
5.848: 985,37 |Madrid
5.835 44174 |Madrid
5532 33560 |Madrid
5155 1.359,12 |Catalufia
5.003 166,15 [Madrid
4692 397869 |Madrid
4113 14780 |Madrid
3.665: 180,40 |Madrid
3474 120,52 |Catalufia
3461 142,83 |Madrid
3461 13728 |Madrid
3.237 : 1.614,86 |Catalufia
2.731 60,88 |Aragon
2727 85,50 |Galicia
2,702 : 3.320,46 |Madrid
2702 342,29 |C.Valenciana
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SECTOR DE
ACTIVIDAD PRINCIPAL

Lahoratarios farmaceuticas

Servicios para la tercera edad y servicios asistenciales
Actividades hospitalarias y otros servicios medicos
Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Seguros de salud

Otros servicios

Actividades hospitalarias v otros servicios médicos
Servicios para la tercera edad y servicios asistenciales
Servicios para la tercera edad y servicios asistenciales
Lahoratarios farmaceuticos

Actividades hospitalarias y servicios médicos

Otros servicios

Equipos, material y suministros medico-quirirgicos
Servicios para la tercera edad y servicios asistenciales
Actividades hospitalarias y otros servicios medicos
Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Servicios para la tercera edad y servicios asistenciales
Laharatarios farmaceuticas

Servicios para la tercera edad y servicios asistenciales
Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
Mayaristas de productos farmaceuticos

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
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Beneficio antes

de Impuestos
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EMPRESA

Grifols [Grupo)
Bayer Hispania
BBVA Seguros
SegurCaixa Adeslas
Pfizer (Grupo)
Mapfre Espaiia
Generali Seguros
Werfen (Grupo)
Sanitas

Axa Seguros Generales
IDCQ Hospitales y Sanidad
Almirall (Grupo)
Novartis [Grupo)
Bioibérica
Italfarmaco

Teva Pharma
Infarco [Grupo)

Faes Farma [Grupo)
Caser

Plus Ultra Seguros
Janssen

Casen Recordati
Lahoratorios Liconsa
Roche Farma

Hipra [Grupo)

BAI FACT. CIJMT.]NIIJAD
AUTONOMA
Mill. Mill.
Euros Euros
81710 : 5.098,69 |Catalufia
776,08 1.278,36 |Catalufia
423,01 79,48 |Pais Vasco
41164 249756 |Madrid
398,20 . 1.233,92 |Madrid
304,51 574,64 |Madrid
210,92 91,33 | Madrid
20141 1.358,12 |Catalufia
184,24 : 1.379,50 |Madrid
146,12 196,05 |Baleares
146,04 . 1.711,23 |Madrid
128,281 855,34 |Catalufia
124,66 : 1.614,86 |Catalufia
103,28 351,19 |Catalufia
92,18 22514 |Madrid
85,28 39179 |Madrid
81,24: 483,38 |Navarra
7418 35740 |Pais Vasco
8748 136,77 |Madrid
60,37 56,35 |Madrid
59,94 980,65 |Madrid
53,69 96,09 |Aragon
50,08 259,98 |Madrid
47427 69913 [Madrid
46,63 27718 |Catalufia
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SECTOR DE
ACTIVIDAD PRINCIPAL

Lahoratorios farmacéuticos
Lahoratorios farmacéuticos
Sequros de salud

Sequros de salud
Lahoratorios farmaceuticos
Seguros de salud

Seguros de salud

Equipos, material y suministros medico-quinirgicos
Seguros de salud

Seguros de salud
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Lahoratorios farmaceuticos
Lahoratorios farmacéuticos
Lahoratorios farmacéuticos
Lahoratorios farmacéuticos
Lahoratorios farmacéuticos
Lahoratorios farmaceuticos
Lahoratorios farmaceuticos
Seguros de salud

Seguros de salud
Lahoratorios farmacéuticos
Lahoratorios farmacéuticos
Lahoratorios farmacéuticos
Lahoratorios farmaceuticos
Lahoratarios farmaceuticos



RANKINGTOP235

Margen
Operativo

EMPRESA % EBIT / FACT. CIJMT.]NIIJAD SECTOR DE
FACT. AUTONOMA ACTIVIDAD PRINCIPAL
Mill.
Euros

1| Bayer Hispania 61,61 1.278,36 |Catalufia Lahoratorios farmacéuticos

2| Pfizer [Grupo) 32,22 1.233,92 |Madrid Lahoratorios farmacéuticos

3| Laboratorios Ledn Farma 29,36 96,52 |Castilla-Ledn | Laboratorios farmacéuticos

4| Bioibérica 29,22 351,19 |Catalufia Lahoratorios farmacéuticos

5| Italfarmaco 2844 22514 |Madrid Lahoratorios farmaceuticos

6| Lahoratorios Alter 2816 102,78 |Madrid Lahoratorios farmaceuticos

7| Oximesa 26,82 68,10 |Madrid Equipos, material y suministros medico-quirirgicos

8| A.Menarini Latin América 26,11 63,13 |Catalunia Lahoratorios farmacéuticos

9| Lahoratorio Aldo-Unién 25,51 85,72 |Catalufia Lahoratorios farmacéuticos
10| Alcaliber 23,88 59,89 Madrid Lahoratorios farmacéuticos
11| Euromed 23,64 72,30 |Catalufia Lahoratorios farmaceuticos
12( AMRI Spain [Grupo) 23,60 94,60 |Castilla-Ledn | Laboratorios farmaceuticos
13| Casen Recordati 22,75 96,09 |Aragon Lahoratorios farmacéuticos
14| Grifols (Grupo) 22,01 5.098,69 |Catalufia Lahoratorios farmacéuticos
15| Teva Pharma 21,53 38178 |Madrid Lahoratorios farmacéuticos
16| Chemo Ihérica 21,18 68,65 |Madrid Lahoratorios farmacéuticos
17| Faes Farma [Grupo) 20,95 35740 |Pais Vasco Lahoratorios farmacéuticas
18| Cardiva 2 20,89 59,94 |Madrid Equipos, material y suministros médico-quirirgicos
19| Vitalia Home [Grupo) 19,92 96,34 | Aragon Servicios para la tercera edad v servicios asistenciales
20| Etnia Barcelona [Grupo) 18,16 68,24 |Catalufia Optica y productos de audicién
21| Lahoratorios Salvat 19,10 5453 |Catalufia Lahoratorios farmacéuticos
22| Lahoratorios Liconsa 19,07: 259,98 |Madrid Lahoratorios farmacéuticos
23| Cantahria Lahs [Grupo) 18,28 14071 |Cantabria Lahoratarios farmaceuticos
24| Moehs Catalana 18,14 79,01 |Catalufia Lahoratorios farmaceuticos
25| Accord Healthcare 18,03 5787 |Catalufia Lahoratarios farmaceuticos
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INDICE

A

A. Menarini Latin América 38-61-114-117

Calle Affonso XII, 587. 08918 - Badalona (Barcelona)
www.menarini.es
Laboratorios farmacéuticos

Abbott Laboratories (Grupo]
Avenida de Burgos, 91. 28050 - Madrid
wwwabbott.es

Laboratorios farmacéuticos

Abbvie [Grupo])

Avenida de Burgos, 91. 28050 - Madrid
www.abbviees

Laboratorios farmacéuticos

Accord Healthcare

Calle Moll Barcelona, S/N. 08039 - Barcelona
wwwaccord-healthcarees

Laboratorios farmacéuticos

Acunsa

Avda. Pio XIl, 57. 31008 - Pamplona
WWW.acunsa.es

Seguros de salud

Adeslas Dental

Calle Joaquin Costa, 35. 28002 - Madrid
wwwadeslas.es

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Aegon Espafia

Via de los Poblados, 3. 28033 - Madrid
www.aggon.es

Seguros de salud

Agilent Technologies Spain

Calle José Echegaray, 8. 28232 - Las Rozas de Madrid (Madrid)
wwwagilent.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

Agrupacio Amci

Ctra. Rubi, 72. 08174 - Sant Cugat del Vallés (Barcelona)
wwwagrupacioes

Seguros de salud

Air Liquide Healthcare Espafia

Calle Orense, 34. 28020 - Madrid
wwwairliquidehealthcarees

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

Alain Afflelou Optico
Paseo Castellana, 89. 28046 - Madrid
wwwalainafflelou.com

Optica y productos de audicion

30-60-115

30-60

38-61-117

38-100

32-46-115

36-100

34-56

34-100

36-56

38-80

Alcaliber 38-61-117
Calle Génova, 27. 28004 - Madrid

wwwalcalibercom

Laboratorios farmacéuticos

Alexion Pharma Spain 36-61
Avenida Diagonal, 601. 08028 - Barcelona

www.alexion.com

Laboratorios farmacéuticos

ALK-Abello 32-60
Calle Miguel Fleta, 19. 28037 - Madrid

wwwalknetfes

Laboratorios farmacéuticos

Allergan 34-60
Plaza de la Encina, 10-1l. Poligono Industrial Tres Cantos. 28760 - Tres Cantos
(Madrid)

wwwallerganes

Laboratorios farmacéuticos

Alliance Healthcare (Grupo) 30-86
Avenida Verge Montserrat, 6. 08820 - El Prat de Llobregat (Barcelona)
wwwalliance-healthcarees

Mayoristas de productos farmacéuticos

Almirall (Grupo] 30-60-116
Ronda General Mitre, 151. 08022 - Barcelona

wwwalmiralles

Laboratorios farmacéuticos

Ambulancias Tenorio e Hijos 38-94-114
Calle Pino Nasarron, 2. Poligono El Pino. 41016 - Sevilla
www.ambulanciastenoriocom

Otros servicios

Amgen 32-60-114
Calle Moll Barcelona, s/n. 08039 - Barcelona

wwwamgen.es

Laboratorios farmacéuticos

Amplifon Ibérica 32-90-114
Avenida Madrid, 199. 50017 - Zaragoza

wwwamplifon.com

Optica y productos de audicion

AMRI Spain [Grupo) 36-61-117
Lugar Parque Tecnoldgico de Boecillo, Parc. 113. 47151 - Boecillo (Valladolid)
www.amriglobalcom

Laboratorios farmacéuticos

Angelini Pharma Esparfia 36-61
Calle Osi, 7 - 9. 08034 - Barcelona

wwwangelinies

Laboratorios farmacéuticos
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Aralia Servicios Sociosanitarios 38-110-114
Calle Ayala, 95. 28006 - Madrid

wwwaraliaservicioses

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales
Arquisocial 38-110-114
Mercado Buenavista-Cantera, 7. 50007 - Zaragoza
wwwarquisociales

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales
Asisa 30-100
Juan Ignacio Luca de Tena, 12. 2802i- Madrid
Wwwasisa.es

Seguros de salud

Asistencia Sanitaria Colegial 32-100
Avda. Josep Tarradellas, 123-127. 08029 - Barcelona

WWW.aSCES

Seguros de salud

Astellas Pharma 30-60
Paseo del Club Deportivo, 1. Parque Empresarial La Finca. 28223 - Pozuelo de
Alarcon (Madrid)

wwwastellas.es

Laboratorios farmacéuticos

AstraZeneca Farmaceéutica Spain 30-60
Calle Serrano Galvache, 56. 28033 - Madlrid
www.astrazeneca.es

Laboratorios farmacéuticos

Axa Seguros Generales 32-100-116
Monsefior Palmer, 1. 07014 - Palma de Mallorca (Baleares)

Wwww.axa.es

Seguros de salud

B. Braun Medical

Carretera Terrassa, 121. 08191- Rubi (Barcelona)
wwwhbraun.es

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

32-56

B. Braun Surgical 32-56
Carretera Terrassa, 121. 08191- Rubi (Barcelona)
wwwhbraun.es

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

Bausch & Lomb 36-90
Avenida de Valdelaparra, 4. Poligono Industrial Alcobendas. 28108 - Alcobendas
(Madrid)

wwwhauschcomes/

Optica y productos de audicion

Baxter 38-56
Calle Pouet de Camilo, 2. Poligono Industrial Oliveral. 46190 - Riba-Roja de Turia
(Valencia)

wwwhaxteres

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

Bayer Hispania 30-60-116-117
Avenida Baix Llobregat, 3-5. 08970 - Sant Joan Despi (Barcelona)

wwwhayeres

Laboratorios farmacéuticos

BBVA Seguros 36-100-114-116
(Gran Viia Don Diego Lopez de Haro, 12. 48001 - Bilbao (Vizcaya)
wwwhbvaseguros.com

Seguros de salud

Beckman Coulter 34-56
Plaza de Europa, 41-43. 08908 - Hospitalet de Llobregat (Barcelona)
wwwheckmancouftercom

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

Becton Dickinson 30-56
Camino de Valdeoliva, s/n. Poligono Raso. 28750 - San Agustin del Guadalix
(Madrid)

wwwhd.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

Berlimed 38-B1
Calle Francisco Alonso, 7. Poligono Industrial Santa Rosa. 28806 - Alcala de
Henares (Madrid)
wwwhayeres

Laboratorios farmacéuticos
Bidafarma 30-86
Calle Pino Central, 38. Poligono Industrial El Pin. 41016 - Sevilla
wwwhidafarma.es

Mayoristas de productos farmacéuticos

Bimedica 36-56
Avenida Barcelona, 225. 08750 - Molins de Rei (Barcelona)

wwwhimedicacom

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

Bioibérica 30-60-114-116-117
Calle Antic Cami de Tordera, 109 - 119. 08389 - Palafolls (Barcelona)
www.hioiberica.com

Laboratorios farmacéuticos

Biomerieux Espafia 36-56
Calle Manuel Tovar, 45 - 47, 28034 - Madrid

wwwhiomerieux.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

Biomet 3i Dental Ibérica 34-56

Calle Tirso de Molina, 40. 08940 - Comella de Liobregat (Barcelona)
wwwzimmerbiomet.com
Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos
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Biotronik Spain 38-56
Avenida Europa, 19. 28224 - Pozuelo de Alarcén (Madrid)

wwwhiotronik.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

Boehringer Ingelheim (Grupo) 30-60

Calle Prat de la Riba, 50. Poligono Industrial Sector Turo de Can Matas. 08174 -
Sant Cugat del Vallés (Barcelona)

wwwhoehringer-ingelheimes

Laboratorios farmacéuticos

Cenfarte 34-86
Calle Rio Pisuefia, s/n. Poligono Industrial Candina. 3901 - Santander
(Cantabria)

wwweenfartees

Mayoristas de productos farmacéuticos

Centro Farmaceutico 32-86
Calle Pedrapiquers, 6. Poligono Industrial Vara de Quart. 46014 - Valencia
wwwentrofarmaceuticoes

Mayoristas de productos farmacéuticos

Boehringer Ingelheim Animal Health 36-61 Chemo Ibérica 38-61-117

Calle Prat de la Riba, 50. 08174 - Sant Cugat del Vallés (Barcelona) Calle Dulcinea, s/. 28805 - Alcald de Henares (Madrid)

wwwhoehringer-ingelheim.es www.chemogroupcom

Laboratorios farmacéuticos Laboratorios farmacéuticos

Bristol-Myers Squibb 30-60 Chiesi Espafia 34-61

Calle Quintanavides, 15. 28050 - Madrid Plaza Europa, 41-43. 08908 - LHospitalet de Llobregat (Barcelona)

wwwbmscom wwwchiesies

Laboratorios farmacéuticos Laboratorios farmacéuticos

BSA 36-46 Clinica Baviera (Grupo) 34-46

Plaza Pau Casals, 1. 08911 - Badalona (Barcelona) Paseo Castellana, 20. 28046 - Madrid

wwwhsa.cat wwwlinicabavieracom

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

c Clinica de Sabadell 34-46
Calle Viladomat, 288. 08029 - Barcelona
www.quironsalud.es

Cantabria Labs (Grupo) 34-61-117 Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Carretera Adarzo, s/n. 39011 - Santander (Cantabria)

www.antabrialabs.es Clinica Juaneda [(Grupo]) 34-46

Lahoratorios farmacéuticos Calle Son Espanyolet, 55. 07014 - Palma de Mallorca (Baleares)
wwwiclinicajuaneda.es

Cardiva 2 38-56-117 Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Calle de Anabel Segura, 11. 28108 - Alcobendas (Madrid)

wwweardiva.com Clinica Vicente San Sebastian 38-46

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos Calle Ballets Olaeta, 4. 48014 - Bilbao
wwwelinicaimgzorrotzaurrees

Casen Recordati 36-61-116-117 Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Carretera Autovia de Logrofio, km 13.300. 50180 - Utebo (Zaragoza)

www.casenrecordaticom Clinicas del Sur 34-46

Laboratorios farmacéuticos Rambla de Santa Cruz, 115. 38001 - Santa Cruz de Tenerife
wwwhospiten.es

Caser 34-100-116 Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Avda. de Burgos, 109. 28050 - Madrid

WwWwcaseres Cofarca 32-86

Seguros de salud Calle Farmacéutico Francisco Arencibia Cabrera, 2. 35015 - Las Palmas de Gran
Canaria

Caser Residencial 38-110 wwweofarcaes

Calle Santa Hortensia, 46. 28002 - Madrid Mayoristas de productos farmacéuticos

www.caserresidenciales

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales Cofares [Grupo] 30-86-115
Calle Santa Engracia, 31. 28010 - Madrid

Celgene 32-60 wwweofareses

Paseo Recoletos, 37-39. 28004 - Madrid Mayoristas de productos farmacéuticos

wwweelgenees

Laboratorios farmacéuticos
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Cofarte 32-86
Calle Las Mercedes Torres, 6. Poligono Industrial Los Majuelos. 38108 - San
Cristobal de la Laguna (Tenerife)

wwwofarte.es

Mayoristas de productos farmacéuticos

Coloplast 36-56
Calle Condesa de Venadito, 5. 28027 - Madrid

wwwicoloplastes

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos
Cooperativapotecaris 34-86

Calle Setze de Juliol, 23. Poligono Industrial Son Castello. 07009 - Palma de
Mallorca (Baleares)

wwwcoop-apotecarises

Mayoristas de productos farmacéuticos

CooperVision Iberia 36-90
Avenida de los Labradores, 1. 28760 - Tres Cantos (Madrid)
wwwcoopervisioncom

Optica y productos de audicion

Covefarma 36-86

Calle Borreguiles, 1. Parque Empresarial Cijuela. 18339 - Cijuela (Granada)
wwweovefarmaes
Mayoristas de productos farmacéuticos

D

Diaverum Servicios Renales 36-46
Calle Orense, 4. 28020 - Madlrid

wwwiaverum.com

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Distrivet 36-56

Calle Alemanya, 13. Poligono Industrial Lierona. 08520 - Les Franqueses del
Vallés (Barcelona)

wwwistrivetes

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos
Divina Pastora Seguros [Grupo] 34-100
Xativa, 3. 46002 - Valencia

wwwaivinapastora.com

Seguros de salud

DKV Seguros

Maria Zambrano, 31. 50018 - Zaragoza
www.dkvseguros.com

Seguros de salud

30-100

Domtar (Grupo) 32-56
Paseo del Club Deportivo, 1. Poligono Empresarial La Finca. 28223 - Pozuelo de

Alarcn (Madrid)
Cruz Roja Espariola 30-110-115 wwwindas.es
Avenida Reina Victoria, 26. 28003 - Madrid Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos
WWWCIruzroja.es
Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales E
CSL Behring 36-61
Calle Tarragona, 141157, 08014 - Barcelona Eisai Farmacéutica 36-61
wwweslbehringes Calle Viia de Los Poblados, 3. 28033 - Madrid
Laboratorios farmacéuticos wwweisai.es
Laboratorios farmacéuticos
Cualtis 34-94
Calle Argos, 4-6. 28037 - Madrid Eli Lilly (Grupo]) 30-60
www.ualtis.com Avenida de la Industria, 30. 28108 - Alcobendas (Madrid)
Otros servicios wwwlillyes
Laboratorios farmacéuticos
Dentaid 36-6B1
Ronda Can Fatjo, 10. Parque Tecnoldgico del Valles. 08290 - Cerdanyola del Essilor Espafia 36-90
Valles (Barcelona) Calle Labastida, s/n. 28034 - Madrid
www(dentaid.es wwwessilores
Laboratorios farmacéuticos Optica y productos de audicion
Dentix (Grupo) 30-46-115 Esteve [Grupo) 30-60
Avenida Partenon, 4 -6. 28042 - Madrid Paseo Zona Franca, 109. 08038 - Barcelona
www(dentixcom wwwesteve.com
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos Laboratorios farmacéuticos
Deretil 34-61 Etnia Barcelona (Grupo) 38-90-117
Calle Villaricos, S/N. 04616 - Cuevas Del Almanzora (Almeria) Paseo Gracia, 78. 08008 - Barcelona
wwweretiles wwwetniabarcelonacom
Laboratorios farmacéuticos (Optica y productos de audicion
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Eulen Servicios Sociosanitarios 34-110-115
Calle Gobelas, 29. 28023 - Madrid
www.eulen.com/es/servicios-sociosanitarios

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales
Eurofins Megalab 38-94
Calle Affonso XII, 42. 28014 - Madrid

wwweurofins-megalab.es

Otros servicios

Euromed 36-61-117
Calle Rec de Datt, 21- 23. Poligono Can Magarola. 08100 - Mollet del Vallés
(Barcelona)

wwweuromedes

Laboratorios farmacéuticos

F

Faes Farma (Grupo)

Avenida Autonomia, 10. 48940 - Leioa (Vizcaya)
wwwfaesfarma.com

Laboratorios farmacéuticos

30-60-116-117

Fresenius Medical Care Esparfia 36-56
Ronda de Poniente, 8. Parque Empresarial. 28760 - Tres Cantos (Madrid)
wwwireseniusmedicalcarecom

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

Galenicum (Grupo]

Avenida Diagonal, 123. 08005 - Barcelona
www.galenicum.com

Laboratorios farmacéuticos

34-61

GE Healthcare Espafia 32-56
Calle Gobelas, 35-37. 28023 - Madrid
www.ge.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

General Optica 32-90
Carretera Hospitalet, 147-149. 08940 - Comella de Liobregat (Barcelona)
wwwgeneralopticaes

Optica y productos de audicion

Generali Seguros 36-100-116
Falck VL Servicios Sanitarios 38-94 Orense, 2. 28020 - Madrid
Calle Vicen Renom, 26. 08192 - Sant Quirze del Vallés (Barcelona) www.generalies
wwwialckvlcom Seguros de salud
Otros servicios
Gepork (Grupo] 38-61
Famar Health Care Services 38-61 Lugar Mas El Macia, SN. 08510 - Les Masies de Roda (Barcelona)
Avenida Leganés, 62. 28923 - Alcorcon (Madrid) wwweporkes
wwwiamar.gr Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
Geriatros 36-110-115
Fedefarma 30-86 Avenida Garcia Barbdn, 60. 36201- Vigo (Pontevedra)
Calle del Coneixement, 7-13. Poligono Industrial y de Negocios Gava Park. 08850 www.domusvies
- Gava (Barcelona) Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales
wwwiedefarma.com
Mayoristas de productos farmacéuticos Gilead Sciences 30-60
Calle Via de los Poblados, 3. Parque Empresarial Cris. 28033 - Madrid
Ferrer (Grupo) 30-60 wwwgilead.com
Avenida Diagonal, 549. 08029 - Barcelona Laboratorios farmacéuticos
wwwierrercom
Laboratorios farmacéuticos Ginper (Grupo]) 38-56
Costa Brava, 30. 08030 - Barcelona
Fiatc 32-100 www.ginpercom
Avda. Diagonal, 648. 08017 - Barcelona Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos
wwwiiatces
Seguros de salud Glaxo Wellcome 36-61
Avenida Extremadura, 3. Poligono Industrial Allendeduero. 09400 - Aranda de
Fresenius Kahi Espafia 34-60 Duero (Burgos)
Calle Marina, 16 - 18. 08005 - Barcelona www.gskes
wwwiresenius-kabies Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios farmacéuticos
Grifols (Grupo) 30-60-115-116-117
Calle Jestis i Maria, 6. 08022 - Barcelona
www.grifols.com
Laboratorios farmacéuticos
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Grunenthal Pharma 32-60
Calle Doctor Zamenhof, 36. 28027 - Madrid
www.grunenthal.com

Laboratorios farmacéuticos

Grupo 5 38-110
Calle Juan Esplandid, 1. 28007 - Madrid

www.grupoSnet

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales

GSK 30-60
Calle de Severo Ochoa, 2. Parque Tecnoldgico de Madrid. 28760 - Tres Cantos
(Madrid)

wwwgskes

Laboratorios farmacéuticos

GSK Consumer Healthcare 34-80
Calle de Severo Ochoa, 2. Parque Tecnoldgico de Madrid. 28760 - Tres Cantos
(Madrid)

www.gsk.com

Laboratorios farmacéuticos

H

Hartmann (Grupo) 32-56-114
Calle de Manuel Carrasco i Formiguera, 48. 08302 - Matard (Barcelona)
wwwhartmann.infoles-es

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

Hna 38-100
Avda. Burgos, 19. 28036 - Madrid

wwwhnaes

Seguros de salud

Hospital Moncloa Grupo HLA 38-46
Calle Juan Ignacio Luca de Tena, 12. 28027 - Madrid

wwwgrupohlacom

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Hospital Povisa 34-46
Calle Salamanca, 5. 36211 - Viigo (Pontevedra)

Wwwpovisaes

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Hospital Universitari Sant Joan (Grupo) 32-46
Calle Sant Joan, SN. 43201- Reus (Tarragona)

wwwhospitalsantjoan.cat

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

HTG (Grupo) 32-94-115

Calle de los Llanos de Jerez, 22. 28823 - Coslada (Madrid)
wwwhtgroup.es
Qtros servicios

I

IDCQ Hospitales y Sanidad
Calle Zurbarén, 28. 28010 - Madrid

30-46-115-116

Health Diagnostic 36-94-114 wwwauironsaludes
Calle Zurbaran, 28. 28010 - Madrid Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Otros servicios
IDCSalud Mostoles 34-486
Hefame (Grupo) 30-86 Calle Zurbarén, 28. 28010 - Madrid
Carretera de Abanilla, 158. 30140 - Santomera (Murcia) wwwhospitalreyjuancarloses
wwwhefamees Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Mayoristas de productos farmacéuticos
IDCSalud Valdemoro 36-46
Henry Schein 36-56 Calle Zurbarén, 28. 28010 - Madrid
Avenida Albufera, 153. 28038 - Madrid wwwhospitalinfantaelena.es
wwwhenryscheines Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos
IDCSalud Villalba 38-46
Hestia Alliance [Grupo]) 38-46 Calle Zurbarén, 28. 28010 - Madrid
Avenida Pere Ill, 39. 25600 - Balaguer (Lérida) wwwhgvillalba.es
wwwhestiaalliance.org Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
IMED Hospitales [Grupo]) 34-46
Hipra (Grupo) 32-60-116 Calle Pedro de Valdivia, 31. 28006 - Madrid
Avenida Selva, 135. 17170 - Amer (Gerona) wwwimedhospitales.com
wwwhipracom Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Lahoratorios farmacéuticos
IMQ (Grupo) 32-100
HM Hospitales (Grupo) 30-46-115 Maximo Aguirre, 18. 48011 - Bilbao (Vizcaya)
Plaza Conde del Valle de Suchil, 2. 28015 - Madrid wwwimges
wwwhmhospitales.com Seguros de salud
Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
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Industrial Veterinaria 38-61
Avenida Universidad Auténoma, 29. 08290 - Cerdanyola del Valles (Barcelona)
wwwinvesa.eu

Laboratorios farmacéuticos

Infarco (Grupo] 30-60-116
Avenida Roncesvalles, 1. Poligono de Olloki. 31699 - Esteribar (Navarra)
wwwinfarco.com

Laboratorios farmacéuticos

Inibsa (Grupo) 38-56
Carretera C-155, km 14.5. 08185 - Llica de Vall (Barcelona)

wwwinibsa.com/es

Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos

Integracion Sanitaria Balear 34-486
Calle Santiago Rusifiol, 9. 07012 - Palma de Mallorca (Baleares)
www.clinicarotgercom

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Intercentros Ballesol 34-110-115
Calle Juan Alvarez Mendizabal, 3. 28008 - Madrid

wwwhallesoles

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales

Ipsen Pharma 36-61-114

Plaza Europa, 41- 43. 08908 - LHospitalet de Llobregat (Barcelona)
Wwwipsen.com
Lahoratorios farmacéuticos

Isdin (Grupo) 32-60
Calle Provencals , 33. 08019 - Barcelona

wwwisdincom

Laboratorios farmacéuticos

Italfarmaco 32-80-114-116-117
Calle de San Rafael, 3. Poligono Industrial Alcobendas. 28108 - Alcobendas
(Madrid)

wwwitalfarmacoes

Laboratorios farmacéuticos

IVI (Grupo) 32-46
Calle Coldn, 1. 46004 - Valencia

wwwivies

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

J

Janssen

Paseo Doce Estrellas, 5-7. 28042 - Madrid
Wwwjanssen.es

Laboratorios farmacéuticos

30-60-116

Johnson & Johnson 30-56
Paseo Dace Estrellas, 5-7. 28042 - Madrid

wwwjnj.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

Jose Manuel Pascual Pascual 34-46
Calle Diego Arias, 2. 11002 - Cadiz

wwwjosemanuelpascualpascual.com

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

K

Kern Pharma 32-60
Calle Venus, 72. Poligono Industrial Coln Il. 08228 - Terrassa (Barcelona)
wwwhkernpharmacom

Laboratorios farmacéuticos

Kyowa Kirin Farmacéutica 38-61
Paseo Castellana, 259. 28046 - Madrid

wwwhyowakirin.com

Laboratorios farmacéuticos

L

La Saleta Care 38-110
Calle Montgo, 15. 46110 - Godella (Valencia)

wwwlasaletacom

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales
Laboratorio Aldo-Unién 36-61-117

Calle Baronessa de Malda, 73. 08950 - Esplugues de Llobregat (Barcelona)
www.aldo-union.com
Laboratorios farmacéuticos

Laboratorio Echevarne 36-94
Calle Provenca, 312. 08037 - Barcelona

wwwiaboratorioechevarne.com

Qtros servicios

Laboratorio Stada 34-61

Calle Frederic Mompou, 5. 08960 - Sant Just Desvern (Barcelona)
wwwistada.es

Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios Alter 34-61-117
Calle Mateo Inurria, 30. 28036 - Madrid
wwwilaboratoriosalteres

Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios Bial 36-61-114
Calle Alcala, 265. 28027 - Madrid

www.hial.com

Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios Gebro Pharma 36-61
Avenida Tibidaho, 29. 08022 - Barcelona

wwwebroes

Laboratorios farmacéuticos
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Laboratorios Leo Pharma 38-61
Calle Via Laietana, 33. 08003 - Barcelona

wwwleo-pharma.com

Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios Ledn Farma 36-61-117
Calle La Vllina, s/n. Poligono Industrial Navatejera. 24193 - Villaquilambre (Ledn)
www.chemogroup.com

Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios Leti 36-61
Calle del Sol, 5. Poligono Industrial Tres Cantos. 28760 - Tres Cantos (Madrid)
wwweticom/es

Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios Liconsa 32-60-116-117
Calle Dulcinea, s/n. 28805 - Alcala de Henares (Madrid)

www.chemogroup.com

Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios Menarini 32-60
Calle Affonso XII, 587. 08918 - Badalona (Barcelona)

www.menarinies

Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios Normon 32-60
Ronda de Valdecarrizo, 6. Poligono Industrial Tres Cantos. 28760 - Tres Cantos
(Madrid)

www.normoncom

Laboratorios farmacéuticos
Laboratorios Salvat 38-61-117
Calle Gall, 30-36. 08950 - Esplugues de Llobregat (Barcelona)

www.svt.com

Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios Servier 34-61
Avenida Madrofios, 33. 28043 - Madrid

WWW.Serviercom

Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios ViiV Healthcare 32-60
Calle de Severo Ochoa, 2. Parque Tecnoldgico de Madrid. 28760 - Tres Cantos
(Madrid)

wwwyiivhealthcare.com

Laboratorios farmacéuticos

Laboratorios Vir 38-61
Calle Laguna, 66 -68-70. Poligono Industrial Urtinsa Il. 28923 - Alcorcon (Madrid)
wwwyires

Laboratorios farmacéuticos

Lacer (Grupo) 34-61
Calle Sardenya, 350. 08025 - Barcelona

wwwlaceres

Laboratorios farmacéuticos

Levelfarma (Grupo]) 38-61
Calle Pere IV, 499. 08020 - Barcelona

wwwevelfarma.es

Laboratorios farmacéuticos

L'Horta Manises 32-46
Avenida Generalitat Valenciana, 50. 46940 - Manises (Valencia)
wwwhospitalmanises.es

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Lonza Biologics Porrifio 34-61
La Relba, s/n. 36400 - 0 Porrifio (Pontevedra)

wwwlonza.com

Laboratorios farmacéuticos

Luxottica Spain 32-90
Calle Via de los Poblados, 1-5. 28033 - Madrid

wwwmultiopticascom

Optica y productos de audicion

M

Manochay Dental

Calle de Anabel Segura, 16. 28108 - Alcobendas (Madrid)
www.straumann.es

Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos

38-56-114

Mapfre Espafia 30-100-115-116
Ctra. de Pozuelo, 50. 28220 - Majadahonda (Madrid)
wwwmapfrees

Seguros de salud

Marina Salud 34-46
Partida Beniadla, s/n. 03700 - Denia (Alicante)

wwwmarinasalud.es

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

MBA Surgical Empowerment (Grupo) 38-56
Avenida del Jardin Botanico, 1345. 33203 - Gijon (Asturias)
wwwmbaeu

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos
Medichem [Grupo) 36-61-114
Calle Velazquez, 53. 28001 - Madrid

wwwmedichemes

Laboratorios farmacéuticos

Mediclog Sanitaria 38-56
Avenida de Las Nieves, 4-6. 28935 - Mostoles (Madrid)

www. schmidtdentalsolutions.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

Medtronic Ibérica 30-56
Calle Maria de Portugal, 1l. 28050 - Madrid

wwwimedtronices

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos



INDICE

Menarini Diagnasticos 38-56
Avenida del Maresme, 120. 08918 - Badalona (Barcelona)

wwwmenarinidiages

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

Merck 30-60
Calle Maria de Molina, 40. 28006 - Madrid

wwwmerckes

Laboratorios farmacéuticos

MGC Mutua 36-100
Tuset, 5-11. 08006 - Barcelona

wwwamgces

Seguros de salud

Moehs Catalana 36-61-117

Calle César Martinell, 12. Poligono Industrial Rubi Sur. 08191 - Rubi (Barcelona)
www.moehs.com
Lahoratorios farmacéuticos

Mbilnlycke Health Care 38-5B6
Avenida de la Viega, 15. 28108 - Alcobendas (Madrid)

wwwmolnlyckees

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

MSD Animal Health 32-60
Calle Zeppelin, 6. Poligono Industrial El Montalvo 1, parc. 38 - 39. 37188 -
Carbajosa de la Sagrada (Salamanca)

www.msd-animal-health.es

Laboratorios farmacéuticos

MSD Espafia 30-60
Calle Josefa Valcarcel, 38. 28027 - Madrid
www.msd.es

Laboratorios farmacéuticos

Mylan Pharmaceuticals 32-60-114
Calle Plom, 2-4. 08038 - Barcelona

wwwmylancom

Laboratorios farmacéuticos

N

Novartis [Grupo] 30-60-115-116
Calle Gran Via de les Corts Catalanes, 764. 08013 - Barcelona

wwwnovartis.es

Laboratorios farmacéuticos

Novo Nordisk Pharma 32-60
Calle Via de los Poblados, 3. Parque Empresarial Cristalia. 28033 - Madrid
www.novonordiskes

Laboratorios farmacéuticos

Novus [Grupo) 38-61
Avenida Cambra de Comerc, 42. 43204 Reus (Tarragona)

wwwhnovusint.com

Laboratorios farmacéuticos

Optica 2000 36-90
Calle Gran Via de les Corts Catalanes, 613. 08007 - Barcelona
wwwoptica2000com

Optica y productos de audicion

Orpea (Grupo] 32-110-115
Paseo General Martinez Campos, 46. 28010 - Madrid

WWWOrpea.es

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales

Otsuka Pharmaceutical 36-61
Avenida Diagonal, 609-615. 08028 - Barcelona
wwwotsuka.es

Laboratorios farmacéuticos

Oximesa 38-56-117
Calle Orense, 1. 28020 - Madlrid

www.oximesa.es

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

P

Palex Medical 32-56
Calle Jests Serra Santamans, 5. Can Sant Joan. 08195 - Sant Cugat del Vallés
(Barcelona)

www.palexmedical com

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

Pfizer (Grupo) 30-60-116-117
Avenida de Europa, 20. Parque Empresarial La Moraleja. 28108 - Alcobendas
(Madrid)

wwwpfizeres

Laboratorios farmacéuticos

Pfizer GEP 34-B1
Avenida de Europa, 20. Parque Empresarial La Moraleja. 28108 - Alcobendas
(Madrid)

wwwipfizeres

Laboratorios farmacéuticos

Pharma Mar (Grupo) 36-61
Avenida de los Reyes, 1. Poligono Industrial La Mina-Norte. 28770 - Colmenar
Viejo (Madrid)

www.pharmamarcom

Laboratorios farmacéuticos

Philips Ibérica 32-56
Calle Maria de Portugal, 1. 28050 - Madrid

wwwphilipses

Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos



INDICE

Pierre Fabre Ibérica 34-61

Calle Ramén Trias Fargas, 7 -11. 08005 - Barcelona

wwwpierre-fabrecom

Laboratorios farmacéuticos Ratiopharm Espafia 36-61
Calle de Anahel Segura, 1. 28108 - Alcobendas (Madrid)

Planiger (Grupo) 34-110-115 wwwiratiopharm.es

Calle Infanta Mercedes, 90. 28020 - Madrid Laboratorios farmacéuticos

www.amavires

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales Reckitt Benckiser Healthcare 36-61
Calle Matard, 28. 08403 - Granollers (Barcelona)

Plus Ultra Seguros 38-100-114-116 wwwrb.com

Pza. Cortes, 8. 28014 - Madrid Laboratorios farmacéuticos

wwwaplusultraes

Seguros de salud Reig Jofre (Grupo) 32-60
Calle Gran Capitan, 10. 08970 - Sant Joan Despi (Barcelona)

Preving (Grupo) 38-94-114 wwworeigiofrees

Calle Castillo Puebla de Alcocer, 10. 06006 - Badajoz Laboratorios farmacéuticos

wwwpprevingcom

Otros servicios Ribera Salud (Grupo) 30-46-115
Avenida de les Corts Valencianes, 58. 46015 - Valencia

Prim (Grupo] 34-56 wwwiiberasalud.com

Calle Yolanda Gonzalez, 15. Poligono Industrial 1 Arroyomolinos. 28938 - Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Méstoles (Madrid)

wwwprimes Riolacorbet (Grupo) 36-61

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos Calle J, Parc. 3. Poligono Industrial Malpica Il. 50016 - Zaragoza
Laboratorios farmacéuticos

Proclinic 34-56

Calle Palermo, 9. Poligono Plataforma Logistica. 50197 - Zaragoza Roche Diabetes Care 36-56-114

wwwproclinices Avenida Generalitat, 171173, 08174 - Sant Cugat del Vallés (Barcelona)

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos wwwrochees
Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

D Roche Diagnostics 30-56
Avenida Generalitat, 171173, 08174 - Sant Cugat del Vallés (Barcelona)

Qualicaps Europe 38-56 wwwrochees

Avenida Monte Valdelatas, 4. 28108 - Alcobendas (Madrid) Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos

www.qualicaps.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos Roche Farma 30-60-116
Calle Ribera del Loira, 50. 28042 - Madrid

Quavitae Servicios Asistenciales 32-110-114-115 wwwrochees

Avenida General Perdn, 36. 28020 - Madrid Laboratorios farmacéuticos

www.domusvies

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales Rovi (Grupo] 30-60-114
Calle Julian Camarillo, 35. 28037 - Madrid

Quimica Sintetica 38-B1 WWWrovies

Calle Dulcinea, s/n. 28805 - Alcala de Henares (Madrid) Lahoratorios farmacéuticos

www.chemogroupcom

Laboratorios farmacéuticos S

Quirdn Prevencion 30-94-115

Calle Agustin de Betancourt, 25. 28003 - Madrid Sacyr Social 32-110-115

Www.quironprevencion.com Condesa de Venadito, 7. 28027 - Madrid

Otros servicios WWw.sacyrcom
Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales
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Sanitas 30-100-116
Rivera del Loira, 52. 28042 - Madrid
wwwsanitases

Seguros de salud

Sanitas Hospitales 32-46
Calle Ribera del Loira, 52. 28042 - Madrid
wwwsanitases

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Sanitas Mayores 34-110-115
Calle Ribera del Loira, 52. 28042 - Madrid
www.sanitasmayoreses

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales
Sanitas Nuevos Negocios 34-46
Calle Ribera del Loira, 52. 28042 - Madrid
wwwsanitases

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos
Sanofi 30-60
Calle Josep PI, 2. 08019 - Barcelona
www.sanofies

Laboratorios farmacéuticos

Sar Residencial y Asistencial 34-110-115
Calle Aribau, 185 - 187. 08021 - Barcelona

wwwdomusvies

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales

Sedecal (Grupo) 32-56
Calle de la Pelaya, 9. Poligono Industrial Rio de Janeiro. 28110 - Algete (Madrid)
www.sedecalcom

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos
SegurCaixa Adeslas 30-100-116
Paseo de la Castellana, 4. 28046 - Madrid

www.segurcaixaadeslas.es

Seguros de salud

SEM 30-94
Calle Pablo Iglesias, 101115. Poligono Industrial Pedrosa. 08908 - LHospitalet de
Llobregat (Barcelona)

http:/sem.gencat.cat

Otros servicios

Serlomed 38-56
Calle Francesc Layret, 2. Poligono Sant Armengol. 08630 - Abrera (Barcelona)
www.serlomed.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos

Servisar Servicios Sociales 38-110-114-115
Avenida Salvador Allende, 56. 50015 - Zaragoza

www.domusvies

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales

Shire Pharmaceuticals Ihérica 32-60-114
Paseo Castellana, 95. 28046 - Madlrid

www.shire.com

Lahoratorios farmacéuticos

Siemens Healthcare 32-56

Avenida de Leonardo Da Vinci, 15. Parque Empresarial La Carpetania. 28906 -
Getafe (Madrid)

wwwsiemens-healthineers.com/es/

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos
Smith & Nephew 34-5B6
Calle Fructuos Gelabert, 2-4. 08970 - Sant Joan Despi (Barcelona)
wwwssmith-nephewcom

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

SSG

Calle Innovacion, s/n. 41020 - Sevilla
WWW.Erupossg.com

Otros servicios

38-94-114

Stryker Iberia 34-56
Calle de Septilveda, 17. 28108 - Alcobendas (Madrid)
wwwistrykeres

Equipos, material y otros suministros médico-quirtirgicos

Suan Farma [Grupo) 32-60
Calle de Einstein, 8. Poligono Industrial Alcobendas. 28108 - Alcobendas
(Madrid)

www.suanfarma.com

Laboratorios farmacéuticos

Syneos Health Clinical Spain 38-61-114
Calle Hernani, 59. 28020 - Madrid

www.syneoshealth.com

Laboratorios farmacéuticos

Synlab Diagnosticos Globales 36-94

Calle Verge de Guadalupe, 18. 08950 - Esplugues de Liobregat (Barcelona)
wwwsynlabes
Otros servicios

Synthon Hispania 36-61
Calle Castelld, 1- Poligono Salinas. 08830 - Sant Boi de Llobregat (Barcelona)
www.synthon.com

Laboratorios farmacéuticos

T

Takeda [Grupo)

Paseo Castellana, 95. 28046 - Madrid
wwwiakeda.com

Laboratorios farmacéuticos

34-61
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Teva Pharma 30-60-116-117
Calle de Anabel Segura, 11. 28108 - Alcobendas (Madrid)
wwwievafarmacia.es

Laboratorios farmacéuticos

Towa Pharmaceutical Europe 34-61
Calle Sant Marti, 75-97. 08107 - Martorelles (Barcelona)

www.pensapharma.com

Laboratorios farmacéuticos

U

UCB Pharma 32-60
Plaza Manuel Gomez-Moreno, s/n. 28020 - Madrid

wwwuch.com

Laboratorios farmacéuticos

Unnefar 30-86
Carretera Oviedo-Gijon, km 8. 33192 - Llanera (Asturias)

www.unnefares

Mayoristas de productos farmacéuticos

Uguifa (Grupo]) 34-61
Calle Mallorca, 262. 08008 - Barcelona

wwwuguifacom

Lahoratorios farmacéuticos

Uriach (Grupo) 32-60
Avenida del Cami Reial, 5157. Poligono Industrial Riera de Caldas. 08184 - Palau-
Solita i Plegamans (Barcelona)

www.uriach.com

Laboratorios farmacéuticos

USP Instituto Dexeus 36-46
Calle Zurbarén, 28. 28010 - Madrid

wwwidexeus.es

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

\'J

Viamed (Grupo]) 34-46
Calle Zurbano, 65. 28010 - Madrid

wwwyiamedsalud.com

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Visionlab 38-90
Calle Francisco Sancha, 20. 28034 - Madlrid

wwwyisionlab.es

Optica y productos de audicion

Vitaldent [Grupo) 32-46
Plaza Manuel Gémez Moreno, 2. 28020 - Madrid

wwwyitaldent.com

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Vitalia Home (Grupo] 36-110-117
Calle Joaquin Costa, 2. 50001 - Zaragoza

wwwyitaliaplus.es

Servicios para la tercera edad y otros servicios asistenciales
Vithas (Grupo]) 30-46-115
Calle Arturo Soria, 107. 28043 - Madrid

wwwgoodgrowercom

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

Vivanta (Grupo) 34-46
Calle Conde de Vilches, 18. 28028 - Madrid

wwwyivanta.es

Actividades hospitalarias y otros servicios médicos

W

Werfen (Grupo) 30-56-115-116
Plaza Europa, 2123. 08908 - LHospitalet de Liobregat (Barcelona)
wwwwerfencom/es

Equipos, material y otros suministros médico-quirdrgicos

Z

Zambon 34-61
Calle Maresme, 5. Poligono Industrial Can Bernades Subira. 08130 - Santa
Perpetua de Mogoda (Barcelona)

www.zambon.es

Laboratorios farmacéuticos

Zimmer Biomet Spain 34-56
Calle MetakLurgia, 32-34. 08038 - Barcelona

wwwzimmerbiomet.com

Equipos, material y otros suministros médico-quirdirgicos

Zoetis (Grupo]) 32-60
Calle Quintanavides, 13. 28050 - Madrid

www.zoetises

Laboratorios farmacéuticos

SALUD
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RE99 Cualtis

Tu visita mas facil con

CUALTIS MOBILY

UNA NUEVA FORMA DE RELACIONARSE CON LOS CLIENTES

Segura, facil y cémoda, ya que el cliente sélo
utiliza su propio dispositivo mévil sin esperas y
sin riesgos de posibles contagios.

Responsable con el medio ambiente, porque
elimina por completo el papel en los
procedimientos internos y externos.

Innovadora, porque revoluciona la forma de
relacionarse con los clientes y usuarios,
adaptandose a la normativa y situacion actual.

f En tu movil

Sin esperas

Sin contacto

c UA I-T Is Atencion al Cliente

Como siempre, como nunca® 900 900 138 | info@cualtis.com
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